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ریشه سیاسی نوسان بازارها
ح استیضاح وزیر اقتصاد تاکنون قیمت دلار 18 درصد رشد کرده است از زمان طر
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یادداشت

  شنبه 11 اسفند1403
  30  شعبان1446
  1 مارس 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8690
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

سید حسن خمینی در دیدار مدیران و خبرنگاران »ایرنا«:

 اعتماد شرط اول پیروزی 
در خبر است

حجت الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی چهارشنبه شب - هشتم اسفندماه- 
طی ســـخنانی در دیدار با مدیرعامل و جمعی از مدیران، خبرنگاران، تصویربرداران 
و کارکنـــان خبرگزاری جمهوری اســـلامی )ایرنـــا(، به موضوع خبررســـانی در دنیای 
امروز اشـــاره کرد و افزود:  »کسی که خبر دروغ بیان می کند، بازنده میدان است.« 
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سیدرضا صالحی امیری
وزیرمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی

گیلان؛ کانون تمدن، میراث و دیپلماسی فرهنگی

گیلان نگین سبز ایران، نه تنها از منظر ظرفیت های گردشگری و فرهنگی، بلکه در عرصه 
تعاملات تمدنی، بوم شناسی تاریخی و دیپلماسی فرهنگی جایگاهی ممتاز در جغرافیای 

فرهنگی ایران دارد.
قرارگیری گیلان در کرانه های نیلگون دریای کاسپین و امتداد آن بر دامنه های پرصلابت البرز، 
موقعیتی ممتاز و استراتژیک به این استان بخشیده است. این اقلیم منحصربه فرد که در 
تقاطع مسیرهای کهن تجاری و فرهنگی قرار دارد، همواره کانون دادوستدهای تمدنی بوده 

و در سپهر تحولات تاریخی ایران زمین، جایگاهی تعیین کننده ایفا کرده است.
جنگل های هیرکانی، این میراث زیستی با قدمتی بالغ بر 50 میلیون سال که در فهرست 
جهانی یونسکو ثبت شده است، به مثابه گنجینه ای از تاریخ اکولوژیک زمین، سندی بر 
عظمت زیست بوم این استان است. از سوی دیگر، بیش از 5 هزار اثر تاریخی و فرهنگی از 
شهر پلکانی ماسوله که در مسیر ثبت جهانی در یونسکو قرار دارد، تا قلعه رودخان، از بقاع 
متبرکه تا معماری سنتی روستاهای کوهستانی، نشان از پیوند ژرف انسان، طبیعت و تاریخ 
در این خطه دارد. این امر، گامی بلند در راستای جذب گردشگر و معرفی گیلان به عنوان 

یک مقصد مهم جهانی به شمار می آید.
آنچه گیلان را به الگویی کم نظیر در توسعه مبتنی بر میراث و هویت تبدیل می کند، ترکیب 
متوازن میراث ملموس و ناملموس، صنایع دستی غنی و ظرفیت های بی بدیل گردشگری 
است. میراث ناملموس این استان، از موسیقی مقامی تا آیین های سنتی، از ادبیات فولکلور 
تا هنرهای اجرایی، در کنار میراث ملموس آن، همچون بافت های تاریخی و بناهای ارزشمند، 

بستری است برای بسط گفتمان فرهنگی ایران در سطوح منطقه ای و بین المللی.
صنایع دستی گیلان که حاصل ذوق، هنر و روح خلاق مردمان این دیار است، نه تنها 
ارزش های اقتصادی دارد، بلکه حامل بار هویتی و فرهنگی عمیقی است. چادرشب بافی، 
حصیربافی، سفالگری، گلیم بافی و دیگر هنرهای اصیل، صرفاً محصولات دستی نیستند، 
بلکه روایتگر تاریخی هستند که از ژرفای تمدن این سرزمین برآمده است. از سوی دیگر، 
بازارهای سنتی و محلی که زیبایی و رونق عجیبی به شهرهای استان می دهند، فضای 
شگفت انگیز و دلفریبی را برای گردشگران فراهم می آورد که در قالب تعاملات فرهنگی و 

تجاری، تأثیرات مثبت و شگرفی را در زمینه جذب توریست به وجود می آورد.
در سپهر سیاست گذاری های فرهنگی و گردشگری، توسعه گیلان نه تنها یک ضرورت ملی، 
بلکه یک فرصت ژئوپلیتیک در راستای دیپلماسی فرهنگی و تعاملات بین المللی است. این 
استان، با بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی و گردشگری خود، می تواند در مسیر تبدیل شدن 

به یکی از قطب های گردشگری پایدار منطقه ای و جهانی گام بردارد.
گردشگری فرهنگی، به عنوان یکی از رویکردهای مترقی در سیاست های توسعه ای، می تواند 
از میراث ارزشمند این استان، زمینه ساز تقویت تعاملات  هم زمان با حفظ و صیانت 
بین المللی، خلق ارزش افزوده اقتصادی و تعمیق پیوندهای اجتماعی و فرهنگی شود. تجربه 
جهانی نشان می دهد که کشورهایی که سرمایه گذاری استراتژیک در توسعه زیرساخت های 
فرهنگی و گردشگری خود داشته اند، توانسته اند با ارتقای جایگاه خود در نظام بین الملل، 

اقتصاد خود را بر پایه  مزیت های بومی و پایدار بنا کنند.
در عصر حکمرانی نوین که محور آن بر بنیادهای دانش بنیان و توسعه پایدار استوار است، 
نمی توان مقوله گردشگری و میراث فرهنگی را در چهارچوب های سنتی تحلیل کرد. ورود 
به مرحله جدیدی از سیاست گذاری های کلان در این حوزه، مستلزم بازاندیشی در نظام 
مدیریت فرهنگی، بهره گیری از فناوری های نوین در حفاظت از آثار تاریخی و هوشمندسازی 

صنعت گردشگری است.
با شناخت طولانی از گذشته و در سفر 2 روزه به دیارگیلان به این باور رسیده ام این استان با 
دارا بودن ظرفیت های منحصربه فرد خود، می تواند در قامت یک مدل ملی برای گردشگری 
پایدار، میراث داری هوشمند و دیپلماسی فرهنگی عمل کند. اما تحقق این چشم انداز، 
نیازمند اتخاذ راهبردهای تحول آفرین، تخصیص منابع بهینه و ارتقای سازوکارهای مدیریتی 
است. در نهایت، آینده گیلان نه صرفاً در جذب گردشگر، که در بازتعریف نقش این استان 
به عنوان یک مرکز الهام بخش در قلمرو فرهنگی ایران و جهان رقم خواهد خورد؛ جایگاهی 
که در آن، میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نه صرفاً عناصر اقتصادی، بلکه ابزارهایی 

برای تحکیم هویت ملی، توسعه متوازن و تعاملات تمدنی خواهند بود.

آخرین جزئیات مفقود شدن ۶ کوهنورد در پی وقوع بهمن
 2 فوتی و یک مصدوم

گـروه حـوادث / از میـان 6 کوهنـورد ناپدیـد شـده در 
ارتفاعات شهرستان هفت تاش بانه تاکنون 2 نفر فوت 
و یـک نفـر بـا وضعیـت شکسـتگی پـا توسـط امدادگـران 
هـلال احمـر پیـدا شـدند و تـلاش امداگـران بـرای پیـدا 

کـردن سـایر کوهنـوردان مفقـود شـده ادامـه دارد.
مجتبـی خالـدی سـخنگوی جمعیـت هـلال احمـر بـه 
»ایران« گفت: »در سـاعت ١4:45 روز جمعه ١٠ اسـفند، 
مفقـودی 6 کوهنـورد در پـی وقـوع بهمـن در ارتفاعـات 
شهرسـتان بانـه اسـتان کردسـتان واقع در محـور فرعی 
بانـه بـه سـمت روسـتای بیان دره)ارتفاعـات کـوه هفـت 
 )EOC( بـه مرکـز کنتـرل و هماهنگـی عملیـات )تـاش

اسـتان گـزارش شـد. 
بـه دنبـال اعـلام ایـن حادثـه، بلافاصلـه 3 تیـم عملیاتی 
کوهسـتان همراه با ٢ دسـتگاه آمبولانس و یک دسـتگاه 
خـودرو کمک دار برای یافتن مفقـودان به ارتفاعات کوه 
هفت تاش بانه کردستان اعزام شدند و جست و جوها 

را آغـاز کردنـد. بـا توجـه بـه بـرودت هـوا و صعب العبـور 
بـودن محـل حادثـه بـه تیم هـای بیشـتر جسـت و جـو 
نیـاز بـود کـه 3 تیـم دیگـر بـه محـل اعـزام و بـه تیم هـای 

امـدادی ملحق شـدند.
گفـت:  شـده  ناپدیـد  کوهنـوردان  تعـداد  دربـاره  وی 
متناقـض  ی  رش هـا گزا و  لیـه  و ا ت  ا ظهـار ا طبـق  «
تـا  و  نفـر بوده انـد   6 تـا   4 بیـن  مردمـی، کوهنـوردان 
پایـان عملیـات نمی تـوان بـا قطعیـت گفـت کـه تعـداد 
آنهـا چنـد نفـر بـوده اسـت ممکـن اسـت تعـداد نفـرات 
در  امـا  باشـد  هـم  بیشـتر  حتـی  6  یـا  شـده  ناپدیـد 
 حـال حاضـر مـا گـزارش ناپدیـد شـدن همـان 6 نفـر را 

داریم.
خالـدی در ادامـه دربـاره آخریـن جزئیـات ایـن حادثـه 
گفت: »متأسـفانه به خاطر شـرایط جوی تماس با خود 
تیم هـای امـدادی در منطقه با دشـواری صورت می گیرد 
و امـا آخریـن اطلاعات حاکی از آن اسـت که امدادگران 

توانستند 3 نفر از کوهنوردان را پیدا کنند که متأسفانه 
دو نفـر از آنهـا فـوت کرده انـد و یـک نفرشـان از ناحیـه پا 

شکستگی دارد .
محمد مهدی خوشـقدم معاون امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر استان کردستان نیز درباره آخرین وضعیت 
کوهنوردان مفقود شـده در مسیر بانه به مریوان گفت: 
»بـه محـض اعـلام خبـر مفقـودی کوهنـوردان تیم هـای 
امـدادی راهـی محـل شـدند و عملیـات جسـت و جـو را 
آغـاز کردنـد امـا از آنجایی کـه وقوع بهمـن در این محل 
رخ داده و وضعیـت بـرای جسـت و جـو و امـکان اعـزام 
بالگـرد بـه دلیـل صعب العبـور بـودن وجـود نـدارد، کار 

سـخت شـده است.
وی دربـاره احتمال زنده مانـدن افراد از زیر بهمن اظهار 
کرد: »احتمال نجات افراد از زیر بهمن بسـیار کم اسـت 
چراکـه حداکثـر زمـان بـرای نجـات کوهنـوردان 4 دقیقه 
است و پس از آن خفگی و فوت آنها محتمل می شود.«

 پیام عارف در پی ناپدید شدن 
کوهنوردان در کردستان

در پی حادثه رانش زمین و وقوع بهمن در کردستان 
رئیس  جمهور  اول  معاون  عارف،  محمدرضا  دکتر 
رئیس  و  کردستان  استاندار  با  جداگانه  تماس  در 
جمعیت هلال احمر بر لزوم اقدامات فوری برای نجات 
کوهنوردان مفقود شده در ارتفاعات کوه هفت تاش در 

استان کردستان تأکید کرد.
وی همچنین با قدردانی از تلاش  تیم های امداد و نجات 
هلال احمر، از رئیس جمعیت هلال احمر خواست همه 
امکانات برای نجات کوهنوردان مفقود شده به کار گرفته 
شود. آرش زره تن لهونی، استاندار کردستان و پیرحسین 
از  گزارشی  نیز  احمر  هلال  جمعیت  رئیس  کولیوند 
آخرین اقدامات انجام  شده و وضعیت منطقه ارائه و 
تأکید کردند که همه ظرفیت ها برای نجات کوهنوردان 

به کار گرفته خواهد شد.

قوانین مافیایی در نظم جهانی ترامپ
گروه بین الملل / شکاف در نظم پس از 1945 با سرعت 
در حـال گسـترش اسـت. در صحنه هایـی خارق العـاده 
در سـازمان ملـل ایـن هفتـه، آمریـکا در کنـار روسـیه و 
کره شـمالی علیـه اوکراین و اروپا موضـع گرفت. فردریش 
مرتـس، صدراعظـم احتمالـی آلمان، هشـدار داده اسـت 
کـه تـا مـاه ژوئـن، ناتـو ممکن اسـت از بیـن بـرود. دنیایی 
کـه در آن قـدرت برتـر تعیین کننـده اسـت به سـرعت در 
حـال شـکل گیری اسـت، جایـی کـه قدرت هـای بـزرگ 
معاملـه می کننـد و کشـورهای کوچـک را تحت فشـار قرار 
می دهند. تیم ترامپ ادعا می کند که سـبک معامله گری 
80 سـال فریـب  او صلـح خواهـد آورد و اینکـه پـس از 
خـوردن، آمریـکا وضعیت ابرقدرتی خود را به سـود تبدیل 
خواهـد کـرد. امـا در واقع، ایـن روند جهـان را خطرناک تر 

و آمریـکا را ضعیف تـر و فقیرتـر خواهـد کـرد.
ممکـن اسـت شـما بـه نظـم جهانـی علاقـه ای نداشـته 
باشـید امـا نظـم جهانـی بـه شـما علاقـه دارد. رویکـرد 
»دن کورلئونـه«ی آمریـکا در اوکرایـن بـه نمایش گذاشـته 
شـده اسـت. در ابتـدا، مقامات آمریکایـی 500 میلیارد دلار 
درخواسـت کردنـد، امـا در نهایـت به توافقی مبهم بر سـر 
ایجـاد یـک صنـدوق مشـترک دولتی بـرای توسـعه معادن 
اوکرایـن رضایت دادند. مشـخص نیسـت که آیـا آمریکا در 
ازای آن، تضمین هـای امنیتـی ارائـه خواهـد کـرد یـا خیـر.
از ایده هـا و جاه طلبی هـای  ایـن دولـت، مجموعـه ای 
فـردی اسـت، امـا اعضـای آن بـر یـک چیـز توافـق دارنـد: 
تحـت چهارچـوب قوانیـن و اتحادهـای پـس از 1945، 
آمریکایی هـا در تجـارت ناعادلانـه گرفتـار شـده و هزینـه 
جنگ هـای خارجـی را پرداخـت کرده انـد. ترامـپ معتقـد 
اسـت کـه می توانـد منافـع ملـی را از طریـق معامـلات 
قابـل چانه زنـی  بهتـر دنبـال کنـد. همه چیـز  پرتحـرک 
اسـت: سـرزمین، فناوری، منابع معدنی و موارد دیگر. او 
در 24 فوریـه، پـس از مذاکـرات دربـاره اوکرایـن با امانوئل 
مکرون رئیس جمهوری فرانسه، گفت: »تمام زندگی من 

معاملـه بـوده اسـت.«
کـه  ویتـکاف  اسـتیو  ماننـد  ترامـپ  نزدیـک  مشـاوران 
مهارت هـای تجـاری دارنـد، در پایتخت هـای مختلـف 
از وادار کـردن  تـا  جهـان در حـال رفت وآمـد هسـتند 

عربسـتان سـعودی در بـه رسـمیت شـناختن اسـرائیل 
گرفتـه تـا بازگردانـدن کرملیـن بـه جایـگاه بین المللـی، 
معاملاتـی را بررسـی کننـد کـه اهـداف مختلـف را بـه هـم 

می دهنـد. پیونـد 
این سیسـتم جدید، سلسـله مراتب جدیدی دارد، آمریکا 
در رتبـه اول قـرار دارد. پـس از آن، کشـورهایی هسـتند 
کـه منابعـی بـرای فـروش دارنـد، تهدیـد ایجـاد می کنند و 
رهبرانش توسـط دموکراسی محدود نشـده اند. ولادیمیر 
پوتین به دنبال بازگرداندن روسـیه به جایگاه امپراطوری 
اسـت. محمد بن سـلمان می خواهـد خاورمیانه را مدرن 
و ایران را مهار کند. شـی جین پینگ هم یک کمونیسـت 
جهانـی  کـه  ناسیونالیسـت  یـک  هـم  و  اسـت  متعهـد 
متناسـب بـا چیـن قدرتمنـد می خواهـد. در رتبـه سـوم، 
متحـدان آمریـکا قـرار دارنـد کـه وابسـتگی و وفـاداری آنها 
به عنـوان نقـاط ضعفـی بـرای بهره بـرداری دیده می شـود.
در ایـن سلسـله مراتب، سـرزمین قابـل مذاکـره اسـت و 
ایـن امـر قوانین پـس از 1945 را به مرز انفجار می رسـاند. 
مرز اوکراین ممکن اسـت با دسـت دادن ترامپ و پوتین 
تعییـن شـود. مرزهـای اسـرائیل، لبنـان و سـوریه در اثـر 
1۷ مـاه جنـگ نامشـخص شـده اند. برخـی قدرت هـای 
خارجـی نسـبت به این مسـأله بی تفـاوت هسـتند. با این 
حـال، نـگاه ترامـپ بـه غـزه مثل گرینلنـد بوده اسـت و در 
هرگونـه مذاکـرات چیـن و آمریـکا، شـی جین پینـگ نیـز 
می توانـد درخواسـت ارضـی داشـته باشـد، بـرای مثـال بـا 
پیشـنهاد محـدود کـردن صـادرات در ازای امتیازاتـی در 

تایـوان، دریـای چیـن جنوبـی یـا هیمالیا.
چانه زنـی بـر سـر اقتصـاد فراتـر از تعرفه هـا رفتـه و شـامل 
موضـوع  ایـن  اسـت.  شـده  تجـارت  و  دولتـی  ادغـام 
نشـان دهنده عقب نشـینی از ایـده ای اسـت که تجـارت را 
تابـع قوانیـن بی طرفانـه می دانسـت. مذاکـرات دوجانبه 
بین آمریکا و روسـیه، عربسـتان سعودی، مدیران تایوانی 
و اوکرایـن شـامل تولیـد نفـت، قراردادهـای سـاختمانی، 
از خدمـات  اینتـل، اسـتفاده  تحریم هـا، کارخانه هـای 
ماهواره ای اسـتارلینک ایلان ماسـک و یک مسـابقه گلف 

در صحـرا می شـود.
معامله گـران جدیـد ادعـا می کنند که رویکـرد آنها به نفع 

جهـان خواهـد بـود. ترامـپ اسـتدلال می کنـد کـه ایـن 
روش در جهـت منافـع آمریـکا نیز هسـت. آیا آنها درسـت 
می گوینـد؟ هـم ترامـپ و هـم رهبـران جنـوب جهانـی 
درسـت می گوینـد کـه نظـم پـس از 1945 دچار فرسـایش 
شـده اسـت. وقتـی دیپلماسـی دچـار رکـود می شـود، 
ایده های غیرمتعارف مانند پیمان ابراهیم میان اسرائیل 

و برخـی کشـورهای عربـی می تواننـد کارسـاز باشـند.
بـا ایـن حـال، فاصلـه زیـادی بیـن این موضـوع و اسـتفاده 
از معامله گـری به عنـوان اصـل سـازمان دهنده سیاسـت 
خارجـی وجـود دارد. پیچیدگی های این روش بسـیار زیاد 
اسـت: عربسـتان سـعودی یـک توافـق دفاعـی می خواهد 
تـا ایـران را مهـار کنـد کـه آمریـکا ممکـن اسـت در ازای 
بـه رسـمیت شـناختن اسـرائیل از سـوی عربسـتان، آن 
را بپذیـرد. امـا ایـن موضـوع نیازمنـد تأییـد اسـرائیل و 
فلسـطینی ها بر سـر یـک راه حـل دو دولتی اسـت، چیزی 
که ترامپ در طرح خود برای صلح در غزه رد کرده است. 
روسـیه خواهـان لغو تحریم های نفتی اسـت، امـا این امر 
می توانـد درآمـد عربسـتان را کاهـش داده و هزینه هـای 

هنـد را افزایـش دهـد و ایـن چرخـه ادامـه دارد.
قابـل مذاکـره شـوند،  در همیـن حـال، وقتـی مرزهـا 
جنگ هـا بـه دنبالـش خواهنـد آمـد. حتـی قدرت هـای 
بزرگـی ماننـد هنـد ممکـن اسـت احسـاس ناامنـی کنند. 
از آنجـا کـه ترامـپ قـدرت را امـری شـخصی می بینـد و 
نـه وابسـته بـه نهادهـای آمریکایـی، ممکـن اسـت بـرای 
او دشـوار باشـد کـه همتایـان خـود را متقاعـد کنـد کـه 

توافق هایـش دوام خواهنـد داشـت.
بنابرایـن، جهـان رنـج خواهـد بـرد. آنچـه ترامـپ متوجـه 
نمی شـود ایـن اسـت کـه آمریـکا نیـز آسـیب خواهـد دیـد. 
نقـش جهانـی ایـن کشـور باعـث تحمیـل بـار نظامـی و 
پذیـرش تجـارت آزاد شـده کـه برخـی صنایـع آمریکایـی را 
تضعیـف کـرده ، امـا مزایـای آن بسـیار بیشـتر بوده اسـت. 
تجـارت بـه نفـع مصرف کننـدگان و صنایع وارداتی اسـت. 
سیسـتم مالـی جهانـی مبتنی بـر دلار، سـالانه بیـش از 100 
میلیارد دلار هزینه های بهره آمریکا را کاهش داده و اجازه 
می دهـد کـه ایـن کشـور کسـری بودجـه بالایـی داشـته 
باشـد. فعالیت هـای بین المللـی شـرکت های آمریکایـی 

16 تریلیـون دلار ارزش دارد. ایـن شـرکت ها بـه لطـف 
قوانین نسـبتاً شفاف و بی طرفانه در تجارت جهانی رشد 
می کنند، نه بر اساس فساد و امتیازات موقتی که بیشتر 

مناسـب شـرکت های چینـی و روسـی اسـت.
ترامـپ بـر این باور اسـت کـه آمریکا می تواند اروپا و شـاید 
متحـدان آسـیایی خـود را نیز تا حدی یـا به طور کامل کنار 
بگـذارد. او می گویـد آمریـکا یـک »اقیانوس زیبـا به  عنوان 
مـرز« دارد. امـا در دنیـای امـروز، جنگ هـا دیگـر فقـط 
فیزیکـی نیسـتند. آنهـا فضـا و فضـای مجـازی را نیـز در بـر 
می گیرنـد. بنابرایـن، فاصلـه جغرافیایـی دیگـر آن گونـه 
کـه در 1941 بـود، )سـالی کـه حملـه ژاپـن بـه پـرل هاربـر، 
انزواطلبـی آمریـکا را پایـان داد( امنیـت ایجـاد نمی کنـد.

عـلاوه بـر این، آمریـکا برای نمایش قـدرت نظامی یا دفاع 
از سـرزمین خود، به کمک متحدانش نیاز دارد: از پایگاه 
هوایی رامشـتاین در آلمان و ایسـتگاه اطلاعاتی پاین گپ 
در اسـترالیا تـا سـامانه های ردیابـی موشـک در قطـب 
شـمال کانـادا. در دنیـای ترامـپ، ممکـن اسـت آمریـکا 
دیگـر دسترسـی رایـگان بـه ایـن امکانات نداشـته باشـد.

حامیـان معامله گـری تصـور می کنند کـه آمریـکا می تواند 
هرچـه را می خواهـد از طریـق چانه زنـی بـه دسـت آورد 
قدیمـی  وابسـتگی های  از  ترامـپ  کـه  همان طـور  امـا 
سوءاسـتفاده می کنـد، نفـوذ آمریـکا به سـرعت کاهـش 
خواهـد یافـت. بـا احسـاس خیانـت، متحـدان اروپایـی و 
سـایر کشـورها بـه دنبـال امنیـت در میـان خـود خواهنـد 
بـود. اگـر هرج ومرج گسـترش یابد، آمریـکا با تهدیدهای 
جدیدی مواجه خواهد شـد، درحالی که ابزارهای کمتری 
بـرای مقابلـه بـا آنهـا خواهـد داشـت. مثـلاً یـک رقابـت 
هسـته ای در آسـیا در شـرایطی کـه اتحادهـای آمریـکا 
ضعیـف شـده یا از بیـن رفته اند. در یـک دنیای خطرناک، 
دوسـتان، اعتبـار و قوانین، بسـیار باارزش تر از سـودهای 

سـریع هسـتند.
شـاید کنگـره، بازارهـای مالـی یـا رأی دهنـدگان بتواننـد 
ترامـپ را مجبـور کننـد کـه از ایـن مسـیر عقب نشـینی 
کنـد، اما جهان پیشـاپیش خود را بـرای ورود به یک عصر 

بی قانونـی آمـاده کـرده اسـت.
Economist :منبع

 دفاع معاون اول و رئیس کل بانک مرکزی از تخصص و تجربه همتی                             »ایران« نبرد نابرابر کارگزار با وضع موجود را بررسی کرد  
  دو نماینده ادوار مجلس این موضوع را تبیین کردند که استیضاح افراد به جای تشویق به اصلاح خط مشی ها، متعلق به عصر سیاست ورزی کلاسیک است

در گفت وگوی امانپور با  ولی نصر مطرح شد

ترامپ به دنبال 
آتش بس هسته ای 

با ایران

»ایران « در گفت و گو با صاحبنظران 
 سخنان اخیر آیت الله نوری همدانی 

را  تحلیل کرد

 روحانیت 
در کنار مردم

رئیس جمهوری با حضور میدانی در 
شهرستا ن های اسلامشهر، بهارستان و 

رباط کریم در جریان مشکلات قرار گرفت

4 چالش جنوب غرب 
استان تهران

»ایران « از مصائب کارگران خدماتی در مشاغل غیر رسمی گزارش می دهد

کارگران خانه ها نه بیمه دارندنه بازنشستگی
تجهیزات یک ملی پوش 350 میلیون آب می خورد

 سخایی فر: هیچ کمانداری
 10 سال دوام نمی آورد

مرگ مرموز ستاره پیر هالیوود و همسرش در »سانتافته«

سرسخت و پرتنوع مثل 
»جین هاکمن«
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پنجشـــنبه ای که گذشـــت، دومین پنجشنبه ای 
بـــود کـــه رئیس جمهوری بـــه شهرســـتان های 
اسلامشـــهر، بهارســـتان و رباط کریـــم رفـــت. 
حضور مسعود پزشـــکیان، دو مرتبه و در فاصله 
یـــک هفتـــه، در راســـتای بررســـی مشـــکلات 
شهرســـتان هایی انجام شـــد کـــه به رغـــم قرار 
داشتن در مجاورت تهران، از محرومیت دیرینه 
رنـــج می برنـــد. طرح هایی در این ســـفر افتتاح 
شـــد و در نشســـت های کارشناســـی نیازهـــای 
آتـــی بررســـی و دربـــاره آنها تصمیم گیری شـــد. 
امـــا برنامه هـــا و اظهـــارات رئیس جمهـــوری در 
نشســـت ها جالب توجه بود. سخنان پزشکیان 
دو محـــور داشـــت؛ تبییـــن اینکـــه در شـــرایط 
تحریم هـــای آمریکا، به جای تســـلیم، با تکیه بر 
ظرفیت هـــای موجود باید کاری کـــرد و البته که 
می تـــوان کاری کرد. تأکید دوم رئیس جمهوری، 
تغییـــر در نگاه و نـــوع مدیریـــت، برنامه ریزی و 
اجـــرا بـــود، زیرا بخـــش عمده مشـــکلات امروز 
کشور ناشـــی از تصلب در شـــیوه های مدیریتی 
و اجرایی اســـت که کاســـتی های آنهـــا، امروز به 

شـــکل ناترازی ها نمایان شـــده اســـت.
 

بازدید از یک مرکز خیریه در اسلامشهر
پزشـــکیان دومین سفر خود به شهرهای استان 
تهـــران را با حضـــور در مرکز خیریـــه و نیکوکاری 
ریحانه  اسلامشـــهر آغاز کـــرد. رئیس جمهوری 
در بازدیـــد از این مرکز کـــه مهم ترین هدف آن 
تأمین نیازهای زنان سرپرســـت خانوار اســـت، 
با مددجویـــان و کارمندان ایـــن مرکز گفت و گو 

کـــرد و در جریـــان فعالیت هـــا و نیازهـــای آنان 
گرفت.  قرار 

 
باید وضعیت خود را تغییر دهیم

دومیـــن برنامـــه رئیس جمهـــوری، حضـــور در 
نشســـتی با مدیران شهرستان های اسلامشهر، 
بهارســـتان و رباط کریم بـــود. پزشـــکیان ابتدا 
تأکیـــد کـــرد کـــه »من بـــر پیمانـــی که بســـتم، 
هســـتم. همچنان بر همـــان باورهـــا پایبندم و 
بر اســـاس آنها داریـــم تلاش می کنیـــم.« اینکه 
چـــرا رئیس جمهـــوری چنین ســـخنی را مطرح 
کـــرد، از جملـــه بعـــدی وی آشـــکار می شـــود: 
»وضعیتـــی کـــه داریـــم، شایســـته ما نیســـت و 
بایـــد آن را تغییر دهیـــم.« احتمالاً این ســـخن 
در پاســـخ به نگرانی هـــای برخی حضـــار درباره 

ح شـــد. وضعیت کشـــور مطر
پایگاه اطلاع رســـانی ریاســـت جمهوری گزارش 
داد که »یکی از مسئولان حاضر در جلسه درباره 
مدیریت قیمـــت دلار از ســـوی دولت« مطالبی 
بیـــان کرد، اما رســـانه های دیگر گـــزارش دادند 
این مســـئول، امـــام جمعه اسلامشـــهر بود که 
مدعی شد پزشـــکیان در انتخابات عنوان کرده 
قیمـــت دلار دســـت دولـــت اســـت و دولت هر 
زمان که بخواهـــد، می تواند آن را مدیریت کند.
رئیس جمهـــوری بـــه ایـــن اظهـــارات ناراســـت 
اینطـــور پاســـخ داد: »آنچـــه ما دربـــاره مدیریت 
دلار گفتیـــم، ایـــن بود کـــه در جمع ســـران قوا 
توافـــق کردیـــم و این امـــر به معنای آن نیســـت 
که قیمت دلار کاملاً در دســـت ما )یعنی دولت( 
اســـت و هر کار خواســـتیم می کنیم؛ این مسأله 
بحـــث مفصلی دارد که جای آن اینجا نیســـت.«
در ایـــن مرحلـــه، پزشـــکیان رابطـــه بازارهـــای 
داخلی و سیاســـت خارجی را مورد نقد قرار داد؛ 

به این صورت: »چند روز اســـت که این ســـخن 
را تکـــرار می کنم و بـــاز هم می گویم، چـــرا باید 
یک نفر در آن ســـوی کـــره زمین حرفـــی بزند و 
اینجـــا همه جا خالـــی کنند؟ اگر ما باور داشـــته 
باشـــیم، جا خالی نمی کنیم و نمی رویم در بازار 
ســـکه و ارز بخریم که بعد قیمـــت آن هم بالا و 
پایین شـــود. اگر باور داشته باشـــیم، یکدیگر را 

نمی ترســـانیم که دارد اتفاقـــی می افتد.«
رئیس جمهوری ســـخنان خود را اینطور تکمیل 
کرد: »ما نمی ترســـیم؛ می مانیم و می ســـازیم و 
با قدرت هم خواهیم ســـاخت؛ ایـــن آن چیزی 

اســـت که به آن باور داریم.«
اینکـــه  از  او  منظـــور  کـــه  کـــرد  تشـــریح  وی 
»می ســـازیم« یعنی »ما می ســـازیم«، نـــه اینکه 
دولـــت به تنهایی یا رئیس جمهـــوری به تنهایی 

قرار اســـت بســـازند.
پزشـــکیان بعد از آنکـــه تأکید کرد هـــر کاری که 
انجـــام می دهیـــم، بایـــد مبتنی بـــر آینده نگری 
باشـــد، باز هـــم به مســـأله تحریم ها بازگشـــت 
و اینکـــه در قبال تحریم ها، بایـــد چه رویکردی 
داشـــته باشـــیم. وی گفت: »نبایـــد از تحریم و 

فشـــار بترسیم.«
ادامه ســـخن پزشکیان روشـــن می کند که چرا 
وی تأکید کرد نباید از تحریم و فشـــار بترسیم. 
رئیس جمهـــوری گفـــت: »برخـــی می گویند ما 
هیچ راهـــی نداریم، الا اینکه بنشـــینیم مذاکره 
کنیـــم. مـــا نگفتیم قـــرار نیســـت کـــه مذاکره 
کنیـــم، امـــا قـــرار نیســـت مقابـــل قلدرها ســـر 
خـــم کنیم. قـــرار نیســـت بیایند به مـــا بگویند 
ســـلاح هایت را کنار بگذار و با مـــا مذاکره کن؛ 
آن وقت هر موقع هم که شـــما خواســـتی بیایی 
مـــا را بزنی و بـــروی؛ این چه منطـــق مذاکره ای 

است؟!«

دومین سفر پزشکیان به شهرهای استان تهران انجام شد

بر سر پیمانی که بستم، هستم
پنجشنبه ای 
که گذشت، 
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دولت

رئیس جمهـــوری اظهـــار کرد کـــه وی و دولتش 
از ابتـــدا اعـــلام کرده اند بنای دعـــوا نداریم، اما 
»نمی شـــود همه تحریم ها را علیه مـــا اعمال و 
تشـــدید کنند و بعد بگویند بیا بنشینیم حرف 
بزنیـــم و مذاکـــره کنیـــم.« وی با اشـــاره به این 
ضرب المثـــل تصریح کـــرد: »اول بـــرادری ات را 

ثابـــت کن، بعـــد ادعا کن.«
امـــا حالا که قرار نیســـت مقابل زورگو ســـر خم 
کنیـــم، چه باید بکنیم؟ پاســـخ پزشـــکیان این 
بـــود: »البتـــه این به معنـــای این نیســـت که ما 
الان بایـــد گرفتـــار مســـائل مختلـــف در زمینه 
آب، نان، معیشـــت و زندگی خودمان باشـــیم. 
مـــا می توانیـــم دســـت به دســـت هـــم دهیم و 
با کمک هـــم از بحران هـــا عبور کنیم و کشـــور 
را بـــه چشـــم اندازی کـــه رهبـــر معظـــم انقلاب 
اسلامی ترســـیم کرده اند، برســـانیم؛ این کاملاً 

امکانپذیر اســـت.«
چگونـــه امکانپذیر اســـت که به قول پزشـــکیان 
دســـت به دســـت هم بدهیم و از مشکلات عبور 
کنیم؟ پزشکیان ابتدا بر اهمیت مدیریت منابع 
و برنامه ریزی صحیح تأکید کرد و ســـپس گفت: 
»اگـــر بتوانیم بـــا بهترین کیفیـــت و دقیق ترین 
روش هـــا مدیریـــت کنیـــم، امکان تأمیـــن تمام 
بیمارستان ها و زیرســـاخت های مورد نیاز کشور 
را خواهیم داشـــت. ما این ظرفیـــت را داریم، به 
شـــرط آنکه در کنـــار یکدیگر، با منطـــق، علم و 

یک نقشه مشـــخص پیش برویم.«
راه دیگـــر مدنظـــر رئیس جمهـــوری »تعامـــل و 
گفت و گـــو بـــرای یافتـــن راهکارهای مؤثـــر« در 
درون کشـــور بود. »راه دیگـــر تفویض اختیارات 
بـــه مدیران اســـتانی.« پزشـــکیان وقتی چرایی 
ضروری بودن تفویض اختیارات به اســـتان ها را 
تشـــریح کرد، از رسانه ها و فضای سیاسی کشور 
هم بابـــت بدخوانی ها در این بـــاره انتقاد کرد: 
»عده ای در رســـانه ها این موضـــوع را به گونه ای 
مطـــرح کرده انـــد کـــه گویـــی دولت بـــه دنبال 
فدرالیســـم اســـت! فدرالیسم چیســـت؟ مگر 
وقتی اســـتاندار، فرماندار یا بخشدار مسئولیت 
دارد، نبایـــد اختیـــار هم داشـــته باشـــد؟ چطور 
می توان فـــردی را به عنوان مدیـــر انتخاب کرد، 

امـــا اختیـــارات لازم را از او دریغ کرد؟«
رئیس جمهـــوری در عین حـــال تأکیـــد کرد که 
دولت نگاه ویژه ای به حل مشـــکلات معیشتی 
مـــردم دارد و اظهـــار کـــرد: »پیـــش از اجـــرای 
بســـته های معیشـــتی، کالابرگ هـــا را تـــا دهک 
هفتـــم توزیـــع خواهیم کـــرد و پـــس از عید نیز 
این روند را ادامه داده و حتی با قدرت بیشـــتری 
دنبـــال خواهیم کـــرد. ما ممکن اســـت برخی 
پروژه هـــا را متوقـــف کنیم، اما اجـــازه نخواهیم 

داد که معیشـــت مردم دچار مشـــکل شـــود.«
رئیس جمهـــوری بـــا اشـــاره بـــه برنامه هـــای 
دولـــت برای رفـــع ناتـــرازی بـــرق، در عین حال 
فرهنگ ســـازی در مصرف انـــرژی را هم ضروری 
خوانـــد و در تبییـــن این فرهنگ ســـازی گفت: 
»کســـی نمی گوید مـــردم برق مصـــرف نکنند، 
امـــا آیا واقعاً لازم اســـت که 10 چـــراغ را همزمان 
روشـــن کنیـــم؟ وقتـــی مصـــرف انـــرژی را در 
بخش هـــای غیرضـــروری کاهش دهیـــم، گاز و 
برق بیشـــتری بـــرای کارخانه هـــا تأمین خواهد 
شـــد. نتیجه این کار آن اســـت که چـــرخ تولید 
متوقف نمی شـــود، کارگـــران بیکار نمی شـــوند 
و فرصت های شـــغلی بیشـــتری ایجـــاد خواهد 

» . شد
پزشـــکیان در پایـــان این نشســـت، نکتـــه ای را 
مطـــرح کرد کـــه نیاز اصلی کشـــور در شـــرایط 

فعلـــی اســـت: یعنی امیـــد و امید همـــان نخی 
اســـت که همه بخش ها و اجزای مطرح شـــده 
از ســـوی پزشـــکیان را به هـــم متصـــل می کند. 
وی گفـــت: »آنچـــه امـــروز بیـــش از هـــر چیـــز 
اهمیـــت دارد، تقویت بـــاور، اعتمـــاد و امید در 

جامعه اســـت.«
 

حضور در یکی از محلات رباط کریم
پزشـــکیان عصـــر پنجشـــنبه با حضـــور از پیش 
اعلام نشـــده در محدوده بلوار امـــام خمینی و 
بلـــوار آزادگان شهرســـتان رباط کریـــم، با دیدار 
و گفت و گـــو بـــا مـــردم، در جریـــان دغدغه هـــا 
و مطالبـــات آنـــان قرار گرفـــت. در ایـــن بازدید 
مردم مســـائل و مطالبـــات خود را بی واســـطه 
بـــا رئیس جمهـــوری در میـــان گذاشـــتند. وی 
در رباط کریـــم، از شـــرکت »راک« تولیدکننده 
قفســـه های فروشـــگاهی و صنعتـــی و شـــرکت 
»نیکان تک ایرانیـــان« تأمین کننده پیچ و مهره 
مورد نیاز تجهیزات صنایع پتروشـــیمی، مستقر 

در شـــهرک صنعتی پرنـــد بازدید کرد.
 

دولت از بخش تولید حمایت می کند
بـــه دلیـــل تحریم هـــا، فرآیندهـــای اقتصـــادی 
بـــه همیـــن دلیـــل  کشـــور عـــادی نیســـت. 
رئیس جمهوری، ســـخنان خود در نشســـت با 
فعالان اقتصادی شهرســـتان های جنوب غرب 
اســـتان تهران را اینطـــور آغاز کـــرد: »امیدوارم 
در جنـــگ تمام عیـــار اقتصـــادی کـــه پیـــش رو 
داریـــم، موفـــق باشـــید.« پزشـــکیان تأیید کرد 
که »دشـــمن تـــلاش دارد چرخه تولید مـــا را با 
مشـــکل مواجه کنـــد« امـــا اضافه کرد کـــه »ما 
نباید اجـــازه دهیم کـــه این اتفاق بیفتـــد« و در 
همین راســـتا تصریح کرد: »دولت وظیفه خود 
می دانـــد هر حمایتـــی که از دســـتش بر می آید 

از شـــما به عمـــل آورد.«
رئیس جمهـــوری بـــه پیوســـتن کشـــورمان بـــه 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ظرفیت های نهفته 
در آن، از جملـــه بـــاز شـــدن درهای یـــک بازار 
حدوداً 300 میلیون نفری به روی تولیدکنندگان 

کالا و خدمات کشـــورمان اشـــاره کرد.
وی درعیـــن حـــال از فعـــالان اقتصـــادی بـــرای 
قطـــع گاه و بی گاه برق و گاز در اثـــر ناترازی های 
موجود عرصـــه انـــرژی »عذرخواهی« کـــرد. اما 
به این عذرخواهی بســـنده نکـــرد، بلکه برنامه 
دولت برای تأمین برق خورشـــیدی را هم بیان 
کرد: »تـــلاش مداومـــی را آغاز کرده ایـــم تا این 
ناترازی هـــا رفـــع شـــوند و ســـال آینده مشـــکل 
نداشـــته باشـــیم. خریـــد و نصـــب تجهیـــزات 
تولید 30 هزار مگاوات برق خورشـــیدی در حال 

انجام اســـت.«
پزشـــکیان به یـــک اتفـــاق مهـــم در مدیریت و 
اجـــرای ایـــن طرح اشـــاره کـــرد، یعنـــی کاهش 
کارشناســـی.  بررســـی  بـــا  هزینه هـــا  جـــدی 
رئیس جمهـــوری گفت: »برآورد شـــده بود برای 
نصـــب 30 هزار مگاوات برق خورشـــیدی دولت 
بایـــد 15 هـــزار میلیارد تومـــان ســـرمایه گذاری 
کند، اما کارگروهی با حضـــور نمایندگان وزارت 
نیـــرو، بخش خصوصـــی و نماینـــدگان صندوق 
توســـعه ملی تشـــکیل شـــد و بـــا پیگیری های 
انجـــام شـــده هزینـــه تجهیـــزات هـــر کیلووات 
بـــرق خورشـــیدی تـــا 165 دلار و هزینـــه آن بـــا 
نصـــب تـــا 265 دلار کاهش یافت به شـــکلی که 
حالا بـــرای نصـــب و تکمیـــل 10 هزار مـــگاوات 
نیـــروگاه خورشـــیدی 2.5 میلیـــارد دلار هزینـــه 

خواهد شـــد.«

صدای پاستور

 توجه به گروه های مرجع 
راه احیای سرمایه اجتماعی

شـــنبه ای که گذشـــت همنشـــینی »شـــب دانشـــکده 
ادبیـــات و علوم انســـانی« با هدف نکوداشـــت نودمین 
ســـالگرد تأســـیس دانشـــکده ادبیات و علوم انســـانی 
دانشـــگاه تهـــران، بـــا حضور اســـتاد شـــفیعی کدکنی، 
دکتـــر ژاله آمـــوزگار و چهره های بنـــام ادبیات و فرهنگ 
کشـــور برگـــزار شـــد؛ نشســـتی کـــه تصاویـــرش چنان 
دلنشـــین، پرافتخار و دلگرم کننده بـــود که در دل هر 
بیننده ای نوری روشـــن می کرد. چنین جمعی و چنین 
همنشـــینی های صمیمانـــه ای از حلقـــه واســـط هایی 
هســـتند که جامعه ما بیش از پیش به آنهـــا نیاز دارد. 
چرا کـــه برگزاری چنیـــن نشســـت های صمیمانه ای با 
نخبـــگان و چهره هـــای مطرح، فرصتی ارزشـــمند برای 
انتقـــال تجربـــه، ایجـــاد هم افزایـــی فکـــری و تقویـــت 

تعامـــلات اجتماعی مؤثـــر را فراهـــم خواهد کرد.
این جلســـات می توانند پلی میان نســـل های مختلف 
ایجاد کرده و به تقویت انگیزه، الهام بخشـــی و افزایش 
آگاهـــی عمومی کمـــک کنند. چـــون نقـــش مهمی در 
احیـــای گروه هـــای مرجع و بازســـازی اعتمـــاد عمومی 
ایفـــا می کنند، زیـــرا نخبگان می توانند بدون واســـطه، 
دیدگاه هـــای خـــود را با مردم بـــه اشـــتراک بگذارند و از 
دغدغه هـــای آنان آگاه شـــوند. این نکتـــه دقیقاً همان 
چیـــزی اســـت کـــه اکنـــون در جامعه مـــا که ســـرمایه 
اجتماعی خود را رو به افـــول می بیند به آن نیازمندیم.
متأسفانه در ســـال های اخیر به دلایل مختلف، اعتماد 
عمومی دچار خدشـــه شـــده اســـت. با آن که حمایت 
نکردن از نخبگان واقعی و به حاشـــیه راندن بســـیاری 
از افـــراد اثرگذار فرصـــت تأثیرگذاری آنـــان برجامعه را 
از بیـــن برده اســـت، با کاهـــش نفوذ گروه هـــای مرجع 
واقعی، افرادی که تخصص و صلاحیـــت لازم را ندارند، 
بویـــژه در شـــبکه های اجتماعـــی، نقش الگـــو را برای 
جامعه و بویژه نســـل جـــوان برعهـــده گرفته اند و این 
امـــر به تشـــدید شـــکاف بین نســـلی دامن زده اســـت. 
بنا بـــر این ملاحظات، اگر به دنبال بازگشـــت ســـرمایه 
اجتماعـــی از دســـت رفته، جبران کاهش شـــکاف بین 
نســـلی و احیای امید اجتماعی هســـتیم، شاید یکی از 
راه ها حمایت از گروه های مرجـــع و احیای جایگاه آنها 
در جامعـــه باشـــد. این هدفی اســـت که با شـــیوه های 
مختلـــف از جملـــه برگـــزاری همیـــن نشســـت ها و 
هم اندیشـــی ها بـــا نخبـــگان و ســـرمایه های اجتماعی 
جامعه ایـــران، می توان بـــه بخش قابـــل توجهی از آن 

هدف دســـت یافت.
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فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

 دیدار نماینده رهبر انقلاب 
 با خانواده های فرماندهان 

شهید حزب الله
حجت الاسلام والمســـلمین اختری که برای شرکت در 
مراســـم تشییع پیکر شـــهیدان نصرالله و صفی الدین به 
بیروت رفته بود، به نمایندگـــی از رهبر انقلاب در منزل 
خانواده های شـــهیدان سیدحسن نصرالله، سیدهاشم 
صفی الدیـــن، علی کرکـــی، فؤاد شـــکر، ابراهیم عقیل، 
حســـین هزیمـــه، ســـهیل حســـین حســـینی و محمد 
عفیف حاضر شـــد و ســـلام، تبریک و تســـلیت حضرت 
آیـــت الله خامنـــه ای را بـــه خانواده هـــای این شـــهیدان 
ابـــلاغ کرد. بـــه گـــزارش ایرنـــا، خانواده های شـــهدا در 
ایـــن دیدارهـــا با تشـــکر و قدردانـــی از رهبر انقـــلاب، بر 
ایســـتادگی در مســـیر افتخارآمیز شـــهدا و ادامه مســـیر 
پرقـــدرت فرماندهان شـــهید حـــزب الله تا رســـیدن به 
ســـرمنزل مقصود و نابودی رژیم صهیونی تأکید کردند. 
اهدای یک جلد قرآن و هدایایی به رســـم یادبود ازسوی 
رهبـــر انقلاب بـــه خانواده های شـــهدا، پایان بخش این 

دیدارها بود.

وزیر اطلاعات: نا امنی در سیستان 
و بلوچستان توسط عناصر وارداتی 

انجام می شود
حجت الاسلام سید اســـماعیل خطیب وزیر اطلاعات، 
در جریان ســـفر به زاهـــدان اظهار کرد: »اگـــر اقدامات 
ناامنی آفریـــن صورت می گیـــرد، این اقدامات از ســـوی 
عوامـــل وارداتی اســـت که به ایـــن مردم و ایـــن منطقه 
تعلـــق ندارند.« وزیـــر اطلاعات بـــا تأکید بر هوشـــیاری 
و اتحـــاد مـــردم در مقابـــل توطئه های دشـــمن، افزود: 
»دشـــمنان از هر فرصتی برای ایجاد اختـــلاف و ناامنی 
اســـتفاده می کننـــد، امـــا مـــردم ایـــران با هوشـــیاری و 
وحـــدت، همـــواره در مقابل این توطئه ها ایســـتاده اند، 
ما باید بیـــش از پیش مراقب باشـــیم و اجـــازه ندهیم 
دشـــمنان از عوامل خارجی برای ایجاد آشوب استفاده 
کننـــد.« وی گفـــت: »امنیت و آرامـــش در این منطقه از 
اهمیـــت بالایی برخوردار اســـت، مـــا باید بـــا همکاری 
مردم و مســـئولان محلی، امنیت را تقویت کنیم و اجازه 
ندهیم، دشـــمنان از این منطقه به عنوان پایگاهی برای 

ایجاد ناامنی اســـتفاده کنند.«
بـــه گـــزارش ایرنـــا، ســـفر وزیر اطلاعـــات به سیســـتان 
و بلوچســـتان بـــا هـــدف بررســـی وضعیـــت ظرفیت و 
چالش هـــای اســـتان و تقویـــت همکاری هـــای امنیتی 
انجام و بر لزوم هوشـــیاری و اتحاد در مقابل توطئه های 

دشـــمن تأکید شد.

به  تازگـــی آیت الله العظمـــی نوری همدانـــی از مراجع عظـــام تقلید 
نکاتـــی را دربـــاره رابطـــه روحانیـــت با مـــردم و نقش ایـــن رابطه در 
حـــل مشـــکلات و ثبـــات و آرامـــش کشـــور مطـــرح کرده انـــد. این 
نـــکات در پیام ایشـــان بـــه هجدهمین اجلاســـیه مجمـــع عمومی 

جامعـــه مدرســـین حـــوزه مطـــرح شـــد و مشـــخصاً مســـأله رابطه 
مـــردم و روحانیت به بحث گذاشـــته شـــد. در این پیـــام آمده بود: 
»روحانیت امروز باید آســـتانه تحمل خود را بـــالا ببرد و وضع فعلی 
را به خوبـــی درک کند. بخواهیـــم یا نخواهیم امـــروز برخی از مردم 
مشـــکلات را به نـــام روحانیت می نویســـند، چـــون ایـــن انقلاب از 
حـــوزه بـــوده اســـت و ایـــن انقلاب البتـــه افتخـــار حوزه اســـت، اما 
بایـــد به مـــردم این پیـــام را برســـانیم که ما در مشـــکلات نیـــز کنار 

آنها هســـتیم.«
طرح چنین مســـائلی از ســـوی عالی تریـــن جایگاه حـــوزه و مراجع 
عظـــام تقلید، بیانگر دغدغه همیشـــگی مراجع عظـــام و روحانیت 
دربـــاره ارتبـــاط با مـــردم اســـت. به ویژه اینکـــه اکنـــون تحریم های 

اعمـــال شـــده از خـــارج و ناترازی هـــای اقتصـــادی برجـــای مانده از 
ســـوءمدیریت های داخلـــی، مشـــکلات عدیـــده ای را بـــرای مردم و 
کشـــور ایجاد کرده اســـت. مســـأله ای که در این میان مطرح است، 
ســـهم و نقش هر گروه، قشـــر یا بخشـــی از جامعه گســـترده ایرانی 
برای عبور از این مشـــکلات اســـت. به نظر می رســـد ناظر بر نقش و 
جایگاه ویژه روحانیت میان مردم اســـت کـــه آیت الله العظمی  نوری 
همدانـــی چنیـــن نکاتی را مطـــرح کرده اند. اما به رغـــم اهمیت این 
ســـخنان، تاکنون کمتر مورد توجـــه قرار گرفته اســـت.  برای همین 
از دو تحلیلگـــر، یکی از فضلای حـــوزه علمیه قم و دیگری، یک عضو 
شـــورای مرکزی حـــزب مؤتلفه کـــه ارتبـــاط دیرینه ای بـــا روحانیت 

دارنـــد، خواســـته ایم تحلیل خـــود را در این بـــاره  ارائه کنند. 

»ایران« در گفت و گو با صاحبنظران سخنان  اخیر آیت الله نوری همدانی را بررسی کرد

روحانیت در کنار مردم
گزارش

تلقـــی مـــردم ایـــن اســـت کـــه چـــون 
روحانیـــت در به وجـــود آمدن انقلاب 
اســـلامی و تـــداوم آن تـــا امـــروز مؤثر 
بـــوده ، پـــس حکومـــت هم صرفـــاً در 
اختیـــار روحانیت اســـت و بـــه همین 
دلیل از روحانیـــت انتظار زیادی برای 
حل مشـــکلات و درک مســـائل دارند. 
ایـــن امـــر طبیعـــی اســـت و مـــردم 
توقـــع دارند کـــه روحانیـــت تبیین 
بیشـــتری داشـــته باشـــند و خود را 
شریک مردم در مشکلات و مسائل 
بداننـــد. امـــا واقعیـــت این اســـت، 
افـــرادی کـــه در دوره هـــای مختلف 
امـــور مدیریتـــی کشـــور را بـــر عهـــده داشـــته و دارند، 
عمومـــاً افـــرادی غیـــر روحانی هســـتند کـــه البته این 
امـــر انتخـــاب خود مـــردم هـــم بوده اســـت. امـــا این 
امـــر بدیـــن معنا نیســـت کـــه مشـــکلات امروز کشـــور 
کامـــلاً مربوط به مدیـــران غیر روحانی اســـت و تورم و 

مشـــکلات اقتصادی نیز تقصیر آنان اســـت و در ســـوی 
دیگـــر، روحانیت نیز در این رابطـــه وظیفه ای بر عهده 
ندارند. بلکه بـــه جای این رویکـــرد، معتقدیم همه ما 
امروز باید در کنار مردم باشـــیم. شـــرایط امروز کشور 
اقتضـــا می کنـــد مردم و مســـائل آنـــان را بیشـــتر درک 

کنیـــم و در کنار آنان باشـــیم. 
مســـائل هم بـــه گونـــه ای تبیین شـــود تـــا مـــردم گمان 
نکننـــد فقـــط در کشـــور مـــا ایـــن شـــرایط وجـــود دارد. 
زیـــرا در کشـــورهای دیگر هـــم این وضعیت وجـــود دارد. 
روحانیون از ابتدای شـــکل گیری انقـــلاب در کنار مردم 
بـــوده و هســـتند. امـــا روحانیـــون و افرادی کـــه در حال 
حاضـــر پســـت و مقامی دارنـــد، قاعدتـــاً باید مســـائل را 

بهتـــر تبییـــن کنند. 
در ایـــن میان ائمه جمعه نیـــز می توانند نقش مؤثرتری 
ایفـــا کننـــد و بـــا همـــدردی بیشـــتر بـــا جامعـــه، بدون 
اینکه تنشـــی پیـــش بیایـــد یا مشـــکلاتی بـــرای دولت 
ایجـــاد شـــود، عوامل به وجـــود آمدن چنیـــن وضعیتی 

را موشـــکافی و تبییـــن کنند. 

روحانیت بیشتر در کنار مردم باشند

آیت الله سید 
محمد غروی

عضو جامعه 
مدرسین حوزه 

علمیه قم

روحانیـــون همـــواره مورد رجـــوع مردم 
و  بـــوده  مشکلات شـــان  حـــل  بـــرای 
هستند. مشـــکلات اقتصادی دهه اخیر 
موجـــب شـــد دهک های پاییـــن جامعه 
تحـــت فشـــار قـــرار بگیرنـــد و به  رغـــم 
سیاســـت های یارانـــه ای، باز هم فشـــار 
زیـــادی به آنان وارد می شـــود. از ســـوی 
دیگـــر جامعه نیـــز تحت هجوم شـــدید 

رســـانه ای دشـــمن قرار دارد. 
در چنیـــن شـــرایطی تنها مرجـــع مردم 
روحانیـــت هســـتند تا بـــه آنـــان رجوع 
کننـــد. هر چنـــد خیریه هـــا و گروه های 
جهـــادی برخـــی از خلأ هـــای حمایتـــی 
موجـــود را جبران می کننـــد، اما در این شـــرایط مردم توقع 

همراهی بیشـــتری از ســـوی روحانیـــت دارند. 
دولـــت و مجلـــس در بودجـــه ســـال آینـــده تـــلاش کردند 
ایـــن فشـــارها را تا حـــدودی کاهش دهنـــد، با وجـــود این، 
ایـــن انتظـــار از علمـــا و نخبگان وجـــود دارد که نســـبت به 

آرام ســـازی فضـــای جامعـــه کمک کننـــد تا تصمیـــم گیران 
بتواننـــد سیاســـت های خود بـــرای بهبود اوضـــاع اقتصادی 
را به درســـتی اجـــرا کننـــد. روحانیت بـــه لحـــاظ نرم افزاری 
یعنـــی در تولیـــد محتـــوا و فکر می توانـــد به دولـــت در رفع 

مشـــکلات کمـــک کند.
همچنیـــن در حـــوزه فرهنگ نیز بـــدون آنکـــه بودجه ای از 
دولت داشـــته باشـــد، روحانیت فعالیت هـــای خاص خود 
را دارد. بـــه طـــور کلـــی روحانیـــون بایـــد همیشـــه در متن 
مطالبـــات مردم قـــرار گیرنـــد و مطالبات آنـــان را به دولت 
منتقـــل کننـــد و انتقال دهنـــده تلاش های دولـــت به ملت 

 . شند با
هـــر چند روحانیون همیشـــه با حضور در کنار مردم ســـعی 
کرده انـــد تـــاب آوری جامعه را در مشـــکلات بـــالا ببرند. اما 
امروز کشـــور ما در شـــرایط جنگ اقتصادی به ســـر می برد. 
لذا می بایســـت همه در کنار مردم قـــرار گرفته و همراه آنان 
باشـــیم. زیرا همخوانی، همیاری و همدلی روحانیت، علما 
و مراجـــع با دولـــت و ملت، ما را بـــه ثبات نســـبی در اداره 

کشور و دستاوردهای شـــگرف خواهد رساند. 

همراهی روحانیت با دولت و ملت باعث ثبات می شود

 محمدکاظم 
انبارلویی

 عضو شورای 
مرکزی مؤتلفه 

اسلامی

الهام یوسفی
روزنامه نگار
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سیاسی

معاون اول رئیس جمهور و رئیس کل بانک مرکزی عنوان کردند

دفاع از تخصص و تجربه همتی در وزارت اقتصاد

فرزین:
تحقق 

برنامه ها و 
رفع مشکلات 

و کاستی ها 
جز در فضای 

آرام و بدون 
حاشیه 

به دست 
نمی آید. 

این تعامل و 
دغدغه مندی 
صرفاً محدود 
به داخل قوه 

مجریه نیست

 عارف: 
بنای دولت 

این بوده که 
تصمیمات 

به صورت 
اجماعی 

گرفته شود 
و اگرچه یک 

پیشنهاد از  
وزارتخانه 

مطرح 
می شود اما 

به صورت 
اجماعی 

درمورد آن 
تصمیم گیری 

می شود

  سید حسن خمینی 
در دیدار مدیران و خبرنگاران »ایرنا«:

 اعتماد شرط اول پیروزی 
در خبر است

یـــادگار امام خمینـــی اعتماد را شـــرط اول پیروزی در 
کارزار خبـــر دانســـت و گفت: »کســـی کـــه خبر دروغ 

بیـــان می کنـــد، بازنده میدان اســـت.« 
حجت الاســـام والمســـلمین ســـید حســـن خمینی 
چهارشنبه شب - هشتم اســـفندماه - طی سخنانی در 
دیدار با مدیرعامل و جمعـــی از مدیران، خبرنگاران، 
تصویربرداران و کارکنان خبرگزاری جمهوری اسامی 
)ایرنا(، به موضوع خبررســـانی در دنیای امروز اشـــاره 
کرد و افزود: »در دوره ای ســـازمان های جاسوسی دنیا 

باید جمع آوری خبـــر می کردند. 
امـــا امـــروز جریانـــی شـــکل گرفته کـــه شـــما باید در 
فضای کثـــرت خبـــر تحلیل بدهیـــد و بگوییـــد کدام  
یـــک از این خبرها درســـت و کـــدام  غلط اســـت و به 

خبـــر وزن بدهید.«
یـــادگار امام اضافـــه کـــرد:» دوره ای که مـــردم  خبر را 
بشنوند گذشته اســـت، امروز مردم  خبر را می بینند. 
البته باز گونه هایی از اخبار هســـت کـــه کماکان باید 
خبرنگار جســـت و جو کنـــد و خبر را اســـتخراج کند. 
دوره ما دوره کثرت اخبار اســـت  و اخبار مهم از شدت  

زیادت، گم می شـــود. 
در ایـــن شـــرایط از یک خبرگـــزاری مثـــل  خبرگزاری 
جمهوری اســـامی با قدمت ۹۰ ســـاله و یک ســـرمایه 
عظیـــم، انتظار مـــی رود هیچ وقت در هیچ شـــرایطی 
دروغ نگویـــد، زیـــرا در چنین آشـــفته بـــازاری، اولین 

شـــرط »اعتماد« است.«
وی بـــا تأکید بـــر اینکه دروغ یک ســـمّ مهلک اســـت 
و بـــه محـــض اینکه یـــک مجموعه ای متهـــم به دروغ 
شـــود، ارزش آن بـــه کلی از بیـــن مـــی رود، گفت: »به 
طور عـــادی هیچ مجموعه ای نمی توانـــد از جانبداری 

بـــه طور صد درصـــد مبرا باشـــد؛ امـــا دروغ نگوید.«
 ســـید حســـن خمینی با بیـــان اینکه ما جنـــگ روانی 
را با دروغ گفتن اشـــتباه گرفته ایـــم، در حالی که اول 
از همـــه خود دروغگـــو در جنگ بازنده اســـت، تأکید 
کـــرد: »امروزه  نیاز ما این اســـت که شـــما بتوانید یک 
جمع بنـــدی از خبـــر ارائـــه کنیـــد؛ به تعبیـــری ارزش 

افـــزوده ای به خبر اضافـــه کنید.« 
مـــن بایـــد قانـــع شـــوم که چـــرا بایـــد بین ایـــن همه 
خبرگزاری، خبر را از شـــما بگیـــرم؟ اول اینکه چون از 
شـــما ســـابقه دروغگویی ندیده ام. اگر تـــا حالا دروغ 
نگفته اید، اعتماد من به شـــما بیشـــتر از کسی  است  

که از او ســـابقه  دروغگویی دارم. 
دوم اینکه به ســـراغ شـــما می آیـــم، برای اینکه شـــما 
ارزش افـــزوده ای بـــه ایـــن اضافه کرده ایـــد؛ یعنی یک 
جمع بندی کرده اید و بســـته ای از خبـــر ارائه داده اید. 
ســـوم اینکـــه یـــک پیش بینـــی هـــم از آینده داشـــته  
باشـــید. اینجا کار ســـخت تر می شود و شـــما به اندازه 

خبرنگار بـــه تحلیلگر نیـــاز دارید.«
پیش از ســـخنان یادگار امام، حسین جابری انصاری 
مدیرعامـــل ســـازمان خبرگـــزاری جمهوری اســـامی 
طی ســـخنانی بـــا بیـــان اینکـــه جمهوری اســـامی و 
نگاه و مدرســـه امام محصولـــی از تلفیق ها و موازنه ها 
بـــود و موازنه بیـــن جمهوریت و اســـامیت در قالب 
»جمهوری اســـامی، نـــه یک کلمه کم و نـــه یک کلمه 
زیـــاد« خودنمایـــی می کنـــد، گفـــت: »بـــا ایـــن نـــگاه 
تـــاش می کنیم کـــه خبرگـــزاری جمهوری اســـامی 
پـــل ارتباطی فعـــال و دو ســـویه ای بین ملـــت ایران و 

دولت باشـــد. 
مـــا به همان میـــزان که باید صدای دولـــت را به ملت 
منتقـــل کنیـــم، باید صـــدای ملـــت را هم بـــه دولت 

» . کنیم منتقل 

خبر

 
 

برخـــی جریان هـــای رســـانه ای نزدیـــک بـــه اســـتیضاح 
کنندگان در روزهای گذشـــته مدعی اختاف در دولت، 
به ویـــژه میـــان وزیـــر امـــور اقتصـــادی و دارایـــی و دیگر 
ارکان دولت شـــدند. هدف از طرح ایـــن مطالب، القای 
صحت و درســـتی اســـتیضاح بـــود و نشـــان دادن اینکه 
حتـــی در دولت هم وزیر امور اقتصـــادی و دارایی تحمل 
نمی شـــود. این اظهارات خاف واقع بـــه طرق مختلف، 
در همـــان زمان طرح آنها تکذیب و رد شـــد. اما با اعام 
حمایت صریح، روشـــن و جـــدی دو عضو ارشـــد دولت 
نســـبت بـــه عبدالناصـــر همتی، ایـــن ادعاها بـــه صورت 
محکم تـــری تکذیب شـــده و مشـــخص شـــد کـــه دولت 
نـــه تنها درون خود یکپارچه اســـت، بلکـــه در حمایت از 
وزیر امـــور اقتصـــادی و دارایی در مواجهه با اســـتیضاح 

نیز یکپارچه اســـت.
 

عارف: سیاست های اقتصادی به صورت جمعی 
اتخاذ شده

معاون اول رئیس جمهور پنجشـــنبه گذشته در حاشیه 
مجمـــع عمومـــی فرهنگســـتان  علـــوم، ضمـــن اینکـــه 
اســـتیضاح را یکـــی از وظایـــف نظارتی مجلس شـــورای 
اســـامی و نماینـــدگان بـــر امـــور اجرایـــی دســـتگاه ها 
دانســـت، انجام اســـتیضاح در زمان فعلـــی را نامطلوب 
دانســـت و در ایـــن بـــاره بـــه »ایرنـــا« گفت: »در مســـأله 

اســـتیضاح وزرا بایـــد شـــرایط زمانـــی و کاری و امکانات و 
محدودیت های در اختیار یک وزیر در نظر گرفته شـــود، 
همچنیـــن هدف اســـتیضاح باید اصاح امور باشـــد، اما 
در ارتبـــاط با اســـتیضاح وزیـــر اقتصاد بر ایـــن باوریم که 
در مدت کمتر از ۶ ماه، دولت در مســـیر حل مشـــکات 
اقتصادی گام های خوبی برداشته و نتایج آن تا حدودی 
محســـوس اســـت و در آینده نتایج تصمیمات اقتصادی 

دولت برای کشـــور مشـــخص می شـــود.«
محمدرضـــا عـــارف دربـــاره سیاســـت های وزارت اقتصاد 
و دارایـــی، بـــا بیـــان اینکـــه تصمیمـــات در بخش هـــای 

اقتصـــادی فـــردی نبـــوده بلکـــه کل دولـــت و شـــوراها و 
نهادهـــای مرتبط بـــا امر اقتصـــاد در دولت مســـئولیت 
دارند و تصمیم گیری می کننـــد، تأکید کرد: »بنای دولت 
از ابتـــدا ایـــن بوده کـــه تصمیمـــات به صـــورت اجماعی 
گرفتـــه شـــود و اگرچه یـــک پیشـــنهاد از یک دســـتگاه و 
وزارتخانه مطرح می شـــود اما به صورت اجماعی درمورد 

آن تصمیم گیـــری می شـــود.«
معاون اول رئیـــس جمهور در پایان ابـــراز اطمینان کرد 
کـــه نگاه مجلس بـــه دولت به ویـــژه در رأی اعتماد کامل 
بـــه کل کابینه دولـــت چهاردهم، به تقویـــت وزیر اقتصاد 

منجر شود و اســـتیضاح کنندگان سؤالات خود را مطرح 
کنند و دکتـــر همتی نیز پاســـخ ها را بر اســـاس عملکرد 

به مجلـــس ارائه کند.
وی ضمـــن ابـــراز امیـــدواری بـــرای اینکـــه وزیـــر اقتصاد 
بـــا قـــدرت بیشـــتری فعالیـــت خـــود را در دولـــت ادامه 
می دهـــد، درباره چرایـــی این امیدواری گفت: »شـــرایط 
کشـــور و دولت بـــه گونه ای نیســـت که منجر بـــه تغییر 
کابینه شـــود و به صاح هم نیســـت و ان شاءالله مجلس 
در موضـــوع اســـتیضاح در مســـیر وفـــاق گام برخواهـــد 
داشـــت و اجازه خواهد داد وزیر اقتصاد با جدیت بیشتر 
و همان نگاه و انگیزه ســـابق در بخش های اقتصادی یار 

و یاور دولت باشـــد.«
 

دفاع رئیس کل بانک مرکزی از وزیر اقتصاد
رئیـــس کل بانک مرکـــزی هم با اشـــاره به ســـوابق وزیر 
امـــور اقتصـــادی و دارایـــی گفـــت: »جنـــاب آقـــای دکتر 
همتـــی که وزارت اقتصاد را برعهده دارد، ســـال ها رئیس 
کل بانک مرکزی بوده و این شـــناخت و اشـــراف برای ما 

ســـرمایه ای مضاعف است.«
محمدرضـــا فرزیـــن بـــا بیـــان اینکـــه پیشـــبرد مســـائل 
اقتصادی کشـــور نیازمند هماهنگی، همکاری و انسجام 
اســـت، اضافه کرد: »در همین راستا نیز تحقق برنامه ها 
و رفع مشـــکات و کاســـتی ها جز در فضـــای آرام و بدون 
حاشـــیه به دســـت نمی آید. این تعامـــل و دغدغه مندی 
صرفـــاً محدود بـــه داخل قـــوه مجریه نیســـت و دولت، 
مجلـــس و حتی قوه قضائیـــه همواره در این مســـیر گام 

برداشته اند.«

گزارش

بـــا  »آیـــا مشـــکات فعلـــی 
اســـتیضاح وزیر اقتصاد حل 
خواهد شـــد؟« این پرسشی 
بـــود که رئیس جمهـــوری در 
واکنـــش بـــه تـــاش  برخی 
نمایندگان برای اســـتیضاح 
و  اقتصـــادی  امـــور  وزیـــر 
  . کـــرد ح  مطـــر یـــی  ا ر ا د
رئیس جمهوری به درســـتی 
تأکیـــد کرد که برخی ســـعی 
دارند همه مشـــکات کشور 
را بـــه گـــردن وزیـــر اقتصـــاد 
بیندازند، اما تجربه نشـــان داده که استیضاح نه تنها 
کمکی بـــه حل این بحران هـــا نمی کند، بلکه ممکن 
اســـت وضعیـــت را پیچیده  تـــر و بحرانی تـــر کنـــد. در 
راســـتای همین ســـخن، می توان گفـــت آنچه اکنون 
با عنوان »بحران اقتصادی کشـــور« بـــا آن مواجهیم، 
به حدی رســـیده که در هیـــچ حـــوزه ای نمی توان آن 

را نادیـــده گرفت. 
این وضعیـــت ناگهانـــی به وجود نیامده  اســـت بلکه 
حاصل سال ها سوءمدیریت و ناترازی های اقتصادی  
اســـت. از بی توجهی بـــه برنامه ریزی های بلندمدت 
در زمینـــه انرژی، صنعت، کشـــاورزی و مســـائل ارزی 
گرفتـــه تا دخالت هـــای بی موقـــع و ناهماهنگی های 
بین دســـتگاهی، همـــه ایـــن عوامل دست به دســـت 

هم داده اند تا ایران اکنون با مشـــکات بی سابقه ای 
در حوزه اقتصاد مواجه شـــود و این مشـــکات نه تنها 
از دلایـــل داخلـــی، بلکـــه از فشـــارهای خارجـــی و 
تحریم هـــای بین المللـــی هم ناشـــی شـــده اســـت. 
شـــتاب زدگی عـــده ای بـــرای رفع این مشـــکات و به 
زعـــم آنـــان »خـــروج از این بحـــران«، آنـــان را در دام 
سیاست ورزی های کوتاه مدت و جریان های سیاسی 
انداخته اســـت و اســـتیضاح وزیر اقتصاد در شـــرایط 
کنونـــی یکـــی از نتایج این شـــتاب زدگی اســـت. این 
فرآینـــد به جای راه حـــل، به افزایـــش پیچیدگی های 

مســـائل اقتصاد کشـــور می انجامد. 
بـــه این معنـــی که اســـتیضاح وزیـــر اقتصـــاد و تغییر 
مـــداوم اعضـــای تیـــم اقتصـــادی دولت، از یک ســـو 
موجـــب بهـــم ریختگـــی در ثبـــات و از ســـوی دیگـــر 
باعث ســـردرگمی بیشتر در سیاســـت های اقتصادی 
کشـــور خواهد شـــد. این تغییرات متعـــدد نمی تواند 
راه حلی برای مشـــکات اقتصادی کشور باشد و باید 
به دولت و تیـــم اقتصادی آن فرصت بیشـــتری داده 
شود، زیرا مشـــکات اقتصادی کشور نتیجه یک دوره 
طولانی تصمیم گیری های نادرســـت و سیاســـت های 

اقتصـــادی کوتاه مدت اســـت.
دولـــت و تیم اقتصادی، امروز بـــرای برون رفت از این 
وضعیت در حال تاش برای ایجاد تغییرات اساســـی 

در بخش های مختلف اقتصاد هستند. 
ایـــن تاش هـــا اگرچـــه بـــا ســـختی هایی همـــراه 

ضرورت ایجاد فرصت برای تیم اقتصادی دولت
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رضوانـــه رضایـــی پـــور - روزنامـــه نـــگار/  اســـتیضاح عبدالناصر 
همتی، وزیـــر امور اقتصـــادی و دارایی یـــک درس و تجربه بزرگ 
بـــرای شـــرایط امـــروز کشـــور مـــا دارد. آن درس ایـــن اســـت که 
چگونـــه حتی در تخصصی تریـــن حوزه ها، رویکردهای سیاســـی 
و قطب بندی هـــای جناحی، حاشـــیه ها را جای اصل قـــرار داده 
اســـت. منظور از حاشیه ها سیاست اســـت و منظور از حوزه های 

تخصصـــی، بحث هـــای مربوط به سیاســـت گذاری اســـت.
از  »سیاســـت«  تفکیـــک  ایـــران  وز  امـــر نیازهـــای  از  یکـــی 
»سیاســـت گذاری« اســـت. در علـــوم سیاســـی واژه سیاســـت 
معـــادل POLITICS و سیاســـت گذاری معادل POLICY اســـت. 
سیاســـت گذاری یا POLICY را به تدبیرگری، خط مشـــی، اداره 
امـــور حکمرانی و مانند اینهـــا ترجمه کرده اند. امـــا این تفکیک 
بـــه چه معناســـت و چـــرا برای ایـــران امـــروز ما ضروری اســـت؟ 
سیاســـت یـــا POLITICS به همان معنایی اســـت کـــه عموم ما 
می فهمیـــم؛ یعنـــی رقابت هـــای سیاســـی، نزاع های سیاســـی، 
چالش ها و بگومگوهای سیاسی. سیاســـت POLITICS عموماً 
دربرگیرنـــده رقابـــت برای قدرت اســـت. یعنی گروه هـــا، احزاب 
و جریان های سیاســـی برای کســـب قدرت و حفـــظ قدرت )که 

بـــه معنـــای حذف طـــرف مقابـــل از قـــدرت هم هســـت( درگیر 
 POLITICS فرآیندهایی می شـــوند که در علوم سیاســـی بـــه آن
می گوینـــد و مـــا به آن سیاســـت می گوییـــم. امـــا در POLICY یا 
سیاســـت گذاری هـــم رقابـــت وجـــود دارد، اما از جنســـی دیگر 
اســـت. در سیاســـت گذاری یا POLICY آنچه محل بحث اســـت 
و اساســـاً در وســـط میز قرار دارد تا بررســـی و ابعـــاد مختلف آن 
سنجیده شـــود، دســـتورکارها، سیاســـت ها، برنامه ها، اقدام ها، 
تدارک هـــا و همـــه آن چیـــزی اســـت کـــه در نهایت قرار اســـت 
بـــه خیرجمعی جامعه منتهی شـــود. هـــدف هر گـــروه فعال در 
فرآیند موســـوم به سیاســـت یا POLITICS دســـتیابی به قدرت 
اســـت، اما هدف هـــر گروه یا مدیـــران و سیاســـت گذاران فعال 
در سیاســـت گذاری یا POLICY رفع مشـــکات جامعه و رسیدن 
به یک خیرجمعی اســـت. خیرجمعـــی یعنی بهتریـــن حالت از 
شـــرایط اقتصادی، اجتماعی یـــا فرهنگی که جامعه بیشـــترین 
نفـــع و بهبود را کســـب می کند. مســـأله امروز ما این اســـت که 
عمـــده رقابت هـــا و اساســـاً همـــه رقابت ها بر ســـر سیاســـت یا 
همـــان POLITICS اســـت. مـــا می خواهیم در قدرت باشـــیم و 
این یعنی لاجـــرم افراد و گروه های دیگر نباید در قدرت باشـــند. 

بـــرای همین اســـت کـــه گفتـــه می شـــود »در سیاســـت، هدف 
وســـیله را توجیه می کند.« نزاع ها، چالش ها و فضاســـازی هایی 
کـــه عمومـــاً در ایـــران امـــروز دیـــده می شـــود، ناشـــی از همین 
رقابت ها برای کســـب قدرت اســـت. درحالی کـــه رقابت اصلی، 
بویژه در شـــرایطی که ناترازی ها جدی شـــده اســـت، باید بر سر 
سیاســـت گذاری یا POLICY باشـــد. یعنی رقابت باید بر سر این 
باشـــد که چه کســـی سیاســـت گذاری بهتری انجـــام می دهد یا 
اصـــاً، مســـأله باید بر ســـر این باشـــد کـــه چگونـــه می تواند به 
بهتریـــن سیاســـت گذاری دســـت یافـــت و چگونـــه ذی نفعان 
و گروه هـــای مؤثـــر بـــرای رســـیدن به بهتریـــن سیاســـت باهم 
همکاری داشـــته باشـــند. اینکه در کشـــور ما همـــکاری به ندرت 
دیـــده می شـــود، ناشـــی از همین اســـت. اینکه لازم می شـــود تا 
در دوره ای رویکـــرد وفـــاق مطرح شـــود، بـــرای این اســـت که از 
شـــدت رقابت ها، نـــزاع، خصومت ها و چالش ها کم شـــود، زیرا 
ایـــن نزاع ها ثمـــر و فایده ای جـــز بی فایده کردن سیاســـت ها و 
بی ثمـــری رویکردها ندارنـــد. دلیل طرح این مســـأله و تفکیک 
سیاســـت از سیاســـت گذاری ایـــن اســـت کـــه آنچـــه اکنـــون در 
جریان اســـتیضاح وزیر امـــور اقتصادی و دارایی دیده می شـــود، 

نزاع بر ســـر سیاســـت اســـت، نه رقابت بر سر سیاســـت گذاری. 
برای همین اســـت که نه تنها برخی از اســـتیضاح کنندگان روی 
شـــخص همتی تمرکـــز کرده انـــد، بلکه اساســـاً تا حـــالا مردم و 
رســـانه ها چیزی درباره سیاســـت های عبدالناصـــر همتی درباره 
بـــازار نشـــنیده اند. همچنان که انتظـــار نمی رود روز اســـتیضاح 
هـــم جـــز هجمه علیـــه »شـــخص همتـــی« و نه »سیاســـت های 
اقتصادی« چیزی شـــنیده شـــود. بویژه اینکه اکنـــون با توضیح 
رئیس جمهوری و دیگر مسئولان عالی، وزارت اقتصاد تنها طراح 
سیاســـت های ارزی نیســـت، بلکه تنها مجری این سیاســـت ها 
هـــم نیســـت. سیاســـت ها در فرآیند جمعـــی در ســـطوح عالی 
تعییـــن می شـــود و از ســـوی بخش هـــای مختلـــف، از جملـــه 
بانـــک مرکـــزی و وزارت اقتصاد و ســـایر بخش ها اجرا می شـــود. 
اســـتیضاح همتی رأی بیاورد یا وی به وزارت اقتصـــاد بازگردد، در 
هر صورت مســـأله امروز ما این اســـت که این تفکیک باید انجام 
شـــود. درغیر این صورت، تداوم سیاســـت ورزی های تند رقابتی، 
یعنی تند کردن آتـــش POLITICS در نهایـــت همه طراحی های 
سیاســـت گذارانه یعنی POLICY های کشور را نابود می کند. یک 
دلیـــل وجود ناترازی های امروز ما فقدان همین تفکیک اســـت.

هژمونی افراد بر روندها به عصر سیاست ورزی کلاسیک مربوط بود

نبرد نابرابر کارگزار با وضع موجود

 آنچـــه به اقتصاد کشـــور در ســـطح 
کان شـــکل می  دهـــد، محصـــول 
و  فرآیندهـــا  و  روندهـــا  قوانیـــن، 
تصمیماتی اســـت کـــه در نهادهای 
مختلف ذی مدخل اتخاذ شده اند. 
بر این اساس در مســـائل اقتصادی 
همان قـــدر کـــه شـــیوه حکمرانی، 
نحوه مدیریت و رویکـــرد و عملکرد 
کارگـــزاران اجرایـــی مؤثـــر اســـت، 
و  مجلـــس  نماینـــدگان  می تـــوان 
مصوبات شـــان و حتی در سال های 
اخیر، تصمیمات و نظرات مجمع تشـــخیص مصلحت نظام 
و شـــورای عالی نظـــارت ایـــن مجمـــع را هم مؤثر دانســـت. 
شـــورای هماهنگی اقتصادی ســـران قوا هم که از سال 13۹7 
تشکیل شـــد، یکی از نهادهایی اســـت که تصمیم گیری های 
کان حاکمیتـــی در حوزه اقتصـــادی را بر عهـــده دارد .  با نگاه 
بـــه چنین ســـاختاری بایـــد اذعان کـــرد که اگر چـــه مجلس 
شـــورای اســـامی در قالـــب وظایـــف نظارتـــی اش حـــق دارد 
از ابزارهـــای تذکـــر، ســـؤال، تحقیـــق و تفحص و اســـتیضاح 

اســـتفاده کنـــد، نباید فرامـــوش کرد که ســـهم وزیـــر اقتصاد 
در مســـائلی همچون تحقق نیافتن رشـــد اقتصـــادی، کاهش 
ســـرمایه گذاری، نرخ تـــورم و کاهش ارزش پـــول ملی، عمدتاً 
در ذیـــل آن سیاســـت گذاری های کان حاکمیتـــی تعریـــف 
می شـــود. بـــه عبارت دیگـــر وزیر اقتصـــاد به صـــورت فردی بر 
این سیاســـت ها تفوقی نـــدارد تا از او انتظار داشـــته باشـــیم 
پاســـخگوی مشـــکاتی باشـــد که از طیف متنوعی از مسائل 
سیاســـت داخلی و خارجی تأثیر پذیرفته اند. انتظار آن است 
کـــه نمایندگان مجلـــس در ارزیابی عقایی از آنچـــه امروز به 
عنوان ســـؤالات از عملکـــرد وزیـــر اقتصاد مطـــرح می کنند، 
عوامـــل مؤثرتری همچون سیاســـت فشـــار حداکثـــری که در 
قالب جنگ اقتصادی بر ایران تحمیل می شـــود و مشـــکاتی 
که در قالب تصویب نشـــدن عضویت در   FATF  بر مبادلات 
مالـــی و بانکی ایران ســـایه انداخته اســـت را نادیـــده نگیرند. 
اگـــر به این مؤلفه ها توجه می شـــد اســـتیضاح وزیـــر اقتصاد، 
آن هـــم در ماه های اولین وزارت باموضـــوع بود و اگر هم قرار 
بود استیضاحی انجام شـــود، دلیل آن نمی توانست مسأله ای 
باشـــد که تصمیمات مربوط به آن در سطحی کان تر از وزارت 

اقتصاد اتخاذ شـــده است.

سیاست گذاری در جایی غیر از وزارت اقتصاد انجام می شود

علی قنبری
 اقتصاددان 

و نماینده ادوار 
مجلس

در اصـــل 137 قانون اساســـی وظایف 
شـــده  خاصـــه  جملـــه  دو  در  وزرا 
اســـت؛ »هر یـــک از وزیران مســـئول 
وظایـــف خـــاص خویـــش در برابـــر 
رئیس جمهوری و مجلس هســـتند و 
در اموری که به تصویب هیأت وزیران 
می رسد، مســـئول اعمال دیگران نیز 
هســـتند.« طبـــق این اصـــل، وظایف 
وزرا به دو دســـته خـــاص و عام تبدیل 
می شـــود. اگر هر وزیری فقط کار خود 
را پیش ببـــرد و بگوید فقط مســـئول 
وزارتخانـــه خود هســـتم، خـــاف اصـــول قانون اساســـی عمل 
کرده اســـت. وزارت اقتصاد و وزیر آن هم مســـتثنی از این قانون 
نیســـتند. وزیر اقتصـــاد، مدیرعامل بانک ها را انتخـــاب و برامور 
بانکی نظارت می کنـــد یا انتخاب اعضـــای هیأت مدیره بانک ها 
را برعهـــده دارد و بر خزانـــه داری نظارت می کنـــد. اینها وظایف 
خـــاص وزیر اقتصاد اســـت، اما بـــازار ارز که به بهانه اســـتیضاح 
وزیـــر اقتصاد متاطم شـــده، جـــزو وظایف عام وی به حســـاب 
می آیـــد. به عبارتـــی دیگر، این مســـئولیت از وظایـــف دولت به 

شـــمار می آید. به عنوان مثـــال اگر وزارت نفت، نفت نفروشـــد، 
ارزی وارد خزانه کشـــور که زیر نظر وزیر اقتصاد اســـت نمی شود 
کـــه بتواند قیمت آن را متعـــادل نگه دارد. از ســـوی دیگر، آنطور 
کـــه رئیس جمهوری پیـــش از این توضیـــح داده، تصمیماتی که 
در زمینه ارز اتخاذ شـــده، به یک فرد مربوط نمی شـــود که فقط 
او مؤاخذه شـــود، بلکـــه ارز جزو سیاســـت گذاری هایی اســـت 
که بایـــد همه دولت و دیگر نهادها را مســـئول آن دانســـت. اما 
برخـــی نمایندگان نزدیک ترین سِـــمَت به اقتصاد کشـــور را پیدا 
می کننـــد و به دنبـــال اســـتیضاح او می روند. آنان کـــه با قانون 
اساســـی آشـــنا هســـتند، می دانند وزیر اقتصاد یک فرد از چند 
نفری اســـت که در مســـائل ارزی صاحب نظر اســـت و نمی توان 
همه تقصیرات را گردن او انداخت. وزیر اقتصاد تصمیم جمعی 
از مســـئولان عالی را اجرا می کند و اگـــر برای وظایف خاص خود 
اســـتیضاح می شـــد، مقبول بود، اما حالا که بـــرای وظایف عام 
و وظایـــف دیگران اســـتیضاح می شـــود، قابل قبول نیســـت. از 
حقیقت نمی توان گذشـــت کـــه درباره اســـتیضاح وزیر اقتصاد، 
جوســـازی سیاسی شده اســـت. متأســـفانه برخی از نمایندگان 
و دیگـــران با دید سیاســـی بـــه موضـــوع نگریســـته و از گردونه 

عدالت خارج شـــده اند. 

استیضاح به خاطر مسئولیت عام وزیر، نه مسئولیت خاص

عزت الله 
یوسفیان ملا

نماینده ادوار 
مجلس

اســـت، اما قطعـــاً نیاز بـــه زمـــان دارد تا بـــه نتایج 
ملموســـی منتهی شـــود. حضـــور وزیـــر اقتصاد و 
دیگر اعضـــای کلیدی بخش اقتصـــادی در دولت، 
به دولت فرصت می دهد تا در راســـتای اصاحات 
اساســـی در سیاســـت های ارزی، مالـــی و تجـــاری 
گام های مؤثری بـــردارد و در فضایـــی آرام تغییرات 
و برنامه هـــای مؤثر را پیـــاده و اجرا کنـــد. اما ایجاد 
جریان ســـازی و گاه فشار سیاسی و رسانه ای نه تنها 
این مسیر را دشـــوارتر می کند، بلکه باعث می شود 
این تغییـــرات به تأخیر افتاده و مشـــکات موجود 

پیچیده تر شـــوند.
این درحالی اســـت کـــه رســـانه ها می توانند نقش 
مهمـــی در حمایـــت از تاش هـــای دولـــت، البته 
برای حل مســـائل اقتصادی ایفا کنند. صداوسیما 
و دیگـــر رســـانه ها بایـــد بـــه جـــای دامـــن زدن به 
تنش های سیاســـی، به کمـــک دولت بیاینـــد و از 
سیاســـت های اقتصادی صحیح دولت پشتیبانی 
کننـــد. این حمایت هـــا می تواند موجـــب افزایش 
اعتمـــاد عمومی بـــه تیم اقتصادی و تســـهیل روند 
اصاحات ایـــن حوزه شـــود. اما متأســـفانه برخی 
رســـانه ها با بزرگ نمایی مشـــکات، به جای کمک 
به حـــل مســـائل، آنهـــا را پیچیده تر می کننـــد و با 
ایجـــاد تنش، فشـــار روانی بـــر تیم اقتصـــادی وارد 
می کنند و به دنبـــال آن، انگیزه هـــا را کاهش داده 

و اعتمـــاد عمومی را متأثر می ســـازند.

تجربه نشـــان داده اســـت کـــه تغییـــرات پی درپی 
در وزارت اقتصـــاد و تیم هـــای اقتصـــادی دولت در 
گذشـــته، نتایج مثبتی در پی نداشـــته است. این 
تغییرات نه تنها مشـــکلی را حل نکـــرده، بلکه روند 
اصاحـــات را کنـــد و مشـــکات را طولانی تـــر کرده 
اســـت. ممکن اســـت فضاسازی و فشـــار سیاسی 
و رســـانه ای باعث شـــود نمایندگان به اســـتیضاح 
وزیـــر اقتصـــاد روی بیاورند، امـــا این رویکـــرد تنها 
به تشـــدید مشـــکات موجـــود خواهـــد انجامید، 
زیـــرا در حالی کـــه بـــرای حل مشـــکات بـــه ثبات 
در تیـــم مدیریتـــی و نگاهی بلندمـــدت و یکپارچه 
نیـــاز اســـت، اســـتیضاح نه تنها ایـــن فرصـــت را از 
بین می بـــرد، بلکه بـــا ایجاد یک تنـــش در فضای 
سیاســـی امـــکان اصاحـــات مؤثـــر را نیـــز از میان 
خواهد بـــرد. بحران ها و مشـــکات اقتصادی تنها 
با اتخاذ تصمیمات شـــجاعانه و اصاحات بنیادی 
حل خواهند شـــد، نه با سیاســـت های کوتاه مدت 
و رویکردهـــای سیاســـی. اکنون زمان آن اســـت تا 
سیاســـتمداران و نماینـــدگان و رســـانه ها، به جای 
وارد کردن فشـــار به تیم اقتصادی، از آنان حمایت 
کنند و به آنـــان فرصت دهند تـــا در فضایی بدون 
تنـــش و بـــدون فضاســـازی سیاســـی، برنامه های 
اصاحی خـــود را اجرا کنند. در این صورت اســـت 
که می تـــوان به آینـــده ای بهتر برای اقتصاد کشـــور 

امیدوار بود.

استیضاح 
وزیر اقتصاد و 

تغییر مداوم 
اعضای تیم 

اقتصادی 
دولت، از یک 

سو موجب 
بهم ریختگی 

در ثبات 
و از سوی 

دیگر باعث 
سردرگمی 

بیشتر در 
سیاست های 

اقتصادی 
کشور خواهد 

شد
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ح شد در گفت و گوی امانپور با ولی نصر و الیوت آبرامز مطر

ترامپ به دنبال آتش بس هسته ای با ایران

کرد: »نخســـت آنکـــه ترامـــپ در مورد 
ایران یک دســـتور اجرایی امضا نکرده، 
بلکـــه یـــک یادداشـــت امضا کـــرده که 
اندکی متفاوت اســـت. لحـــن آن کاملاً 
تند بود. بـــه نظر من، او نکاتـــی را بیان 
کرد که تعجـــب آور بودند. یکـــی از آنها 
اصـــرار بـــر ایـــن بود کـــه ایـــران ضعیف 
نیست، بلکه قوی اســـت، که برخلاف 
روایت رایج اســـت. امـــا همان طور که 
الیوت نیز اشـــاره کـــرد، او فضای زیادی 
را برای این ســـخن باقی گذاشت که به 
نظـــر من آنها بزودی ســـلاح هســـته ای 
نخواهنـــد داشـــت، ممکن اســـت آن را 
نخواهنـــد، بنابراین نیازی بـــه بمباران 
آنهـــا و تغییر رژیـــم نـــدارم؛ می خواهم 
بـــا آنهـــا مذاکـــره کنم. مـــن بـــا الیوت 
موافقـــم کـــه مذاکـــره ای در کار خواهد 
بـــود. موضع گیری هـــای زیـــادی قبل از 
مذاکره در حال انجام اســـت. ایرانی ها 
بـــه یادداشـــتی کـــه رئیس جمهـــوری 
ترامـــپ امضـــا کـــرد، با خشـــم واکنش 
نشـــان داده انـــد، امـــا به نظر می رســـد 
دلیل اصلـــی ایـــن واکنش این اســـت 
کـــه مقامات عالـــی ایـــران می خواهند 
به مردم خود اطمینـــان دهند که ایران 
ضعیف نیســـت. آنهـــا نمی خواهند که 
مردم ایران تصـــور کنند ایران در حالت 
ضعـــف به میـــز مذاکـــره می آیـــد، بلکه 
ایران با اعتماد به نفس و با ســـر بالا به 
مذاکـــرات خواهد آمد. در عین حال به 
نظر می رســـد رئیس جمهـــوری ترامپ 
اساســـاً یـــک رویکـــرد مذاکـــره ای برای 
دســـتیابی به نوعی آتش بس هسته ای 

با ایـــران پایه گذاری کرده اســـت.
امانپور در ادامه به پاســـخ سید عباس 
عراقچـــی درباره اظهارنظـــر ترامپ برای 
پیگیـــری فشـــار حداکثـــری پرداخت و 

امانپـــور در ابتدا گفت و گو را با این نکته 
آغـــاز می کند که دو مقام ســـابق وزارت 
خارجـــه آمریکا یعنی ولـــی نصر و الیوت 
آبرامز کـــه در دولت رؤســـای جمهوری 
دموکرات و جمهوری خـــواه در موضوع 
ایـــران خدمـــت کرده انـــد به ســـؤالات 
پاســـخ خواهنـــد داد. او مصاحبـــه را با 
ایـــن ســـؤال از آبرامـــز آغـــاز می کنـــد و 
می پرســـد، با توجه بـــه ســـابقه کارتان 
در دولت قبلـــی، فکر می کنید چه خبر 
اســـت؟ رویکرد دولـــت ترامـــپ درباره 
ایران بـــا توجه به امضای برخی اســـناد 

علیه ایران چیســـت؟

 ایران با قدرت
وارد مذاکره می شود

آبرامز در پاســـخ به این پرسش تصریح 
کـــرد:  »به نظر مـــن این همـــان ترامپ 
واقعـــی اســـت. او معتقد اســـت ایران 
نباید به ســـلاح هســـته ای دســـت یابد 
و مایل بـــه مذاکره با ایران اســـت. این 
همان چیزی اســـت که او در دوره قبل 
نیـــز عنوان می کـــرد. هـــدف از کمپین 
فشـــار حداکثری، تغییر رژیم نبود بلکه 
دســـتیابی به معامله ای بهتـــر از توافق 
اوبامـــا در ســـال 2015 بـــود؛ توافقی که 
مدت طولانی تری دوام داشـــته و شامل 
موارد بیشـــتری باشـــد. او معتقد است 
که می توان از طریق فشـــار یـــا مذاکره 

با ایران بـــه توافق دســـت یافت.«
امانپـــور در ادامـــه، بـــا توجه به پاســـخ 
آبرامـــز، نظر ولـــی نصر را دربـــاره دیدگاه 
دولت دوم ترامپ به ایران جویا شـــد و 
ایـــن اظهارنظر ترامـــپ را مطرح کرد که 
برخی مقامات ایران مخالف دســـتیابی 
این کشور به ســـلاح هسته ای هستند. 
نصر در پاســـخ بـــه این موضـــوع اظهار 

گفت: »براســـاس نظر وزیر امور خارجه 
ایـــران »فشـــار حداکثری یـــک آزمایش 
شکست خورده اســـت و امتحان دوباره 
آن منجر به یک شکســـت دیگر خواهد 
شـــد.« در حالی که ترامپ گفته اســـت 
»اگر مســـأله اصلی این اســـت که ایران 
به دنبال ســـلاح هســـته ای نیست، این 
قابل دســـتیابی اســـت و هیچ مشکلی 
وجـــود نـــدارد.« امانپور بـــا جمع بندی 
ایـــن دو دیـــدگاه نتیجـــه می گیـــرد کـــه 
طرفین همچنـــان تمایل خـــود را برای 
دســـتیابی به توافق نشـــان می دهند.

امانپـــور همچنیـــن بـــا طرح پرسشـــی 
از الیـــوت آبرامـــز، بـــا توجه بـــه رویکرد 
ســـخت گیرانه ترامـــپ در قبـــال ایران، 
پرســـید که آیـــا او بـــه اشـــتباهات خود 
در خـــروج از برجـــام و اعمـــال فشـــار 
حداکثری پی برده اســـت؟ و آیا کماکان 
به دنبال دســـتیابی به »معامله بهتری« 
اســـت یا صرفاً قصد دارد یـــک »معامله 

ترامپی« را به ســـرانجام برســـاند؟

در پاسخ به پرســـش کریستین امانپور، 
الیـــوت آبرامـــز تصریح کرد کـــه دونالد 
ترامـــپ باید بـــه دنبـــال دســـتیابی به 
»معامله بهتری« باشـــد. آبرامز با اشاره 
بـــه اینکه کمپین فشـــار حداکثری تنها 
به مدت دو ســـال به طـــول انجامید )از 
ســـال 2019 تـــا 2020(، مدعـــی شـــد که 
ایـــن سیاســـت در نهایـــت تأثیـــر قابل 
توجهی بر ایران داشـــته اســـت و ذخایر 
ارزی قابـــل دســـترس این کشـــور را به 
4میلیـــارد دلار کاهـــش داده بـــود. وی 
در ادامـــه افـــزود، ایـــن میـــزان اکنون 
مجدداً به حـــدود 50 یـــا 60 میلیارد دلار 
افزایـــش یافته اســـت. آبرامز مشـــکل 
اصلـــی را نـــه در خود توافق هســـته ای، 
بلکـــه در مطالبـــات فراتـــر آن از ســـوی 
ترامپ دانســـت. بـــه گفتـــه او، ترامپ 
خواســـتار توقف ارســـال محموله های 
تســـلیحاتی بـــه حـــزب الله و یمنی هـــا، 
خـــروج نیروهای شـــبه نظامی شـــیعه 
از عـــراق و پایـــان دادن بـــه جنگ های 

نیابتی اســـت. آبرامـــز در پایـــان اظهار 
کـــرد کـــه مشـــخص نیســـت آیـــا ایران 
تمایلـــی بـــه پذیـــرش این خواســـته ها 

دارد یـــا خیر.

پایان ماه عسل ترامپ با اعراب
امانپور با اســـتناد بـــه دیـــدگاه آبرامز از 
نصر پرســـید، نظر او در این باره چیست 
و بـــا توجه بـــه تحـــولات منطقـــه اهرم 

مذاکـــره برای ایران کجاســـت؟
نصر در پاســـخ اظهار کرد کـــه تا حدی، 
ایران اهرم مذاکره خـــود را در اقدامات 
رئیس جمهـــوری ترامپ در قبال ســـایر 
نقاط خاورمیانـــه و همچنین اقدامات 
تنـــش زای ترامپ در کشـــورهای عربی 
خاورمیانـــه متمرکـــز کرده اســـت و این 
»ماه عســـل« با دولـــت او دوام نخواهد 
داشـــت. وی به طور خاص به فشارهای 
موجود بـــر جهان عـــرب و گفت و گوها 
دربـــاره تصرف غزه اشـــاره کـــرد و گفت 
کـــه ایـــران مســـأله خـــود بـــا آمریـــکا را 

بـــه تنهایـــی و جـــدا از ســـایر تحـــولات 
خاورمیانه نمی بیند. بـــا این حال، نصر 
معتقد بود که این موضوع بســـتگی به 
نوع مذاکـــره و نوع معاملـــه ای دارد که 
صـــورت می گیـــرد. او توضیـــح داد، اگر 
قرار باشـــد یـــک معامله بـــزرگ )مانند 
برجام( انجام شـــود که مذاکره بر ســـر 
آن زمـــان زیـــادی به طـــول می انجامد، 

این یک ســـناریو است. 

 توافقی شبیه توافق عمان
در دولت بایدن در دسترس است

اما اگر قرار باشـــد یک معامله ســـریع تر 
صـــورت گیرد که در آن ایران یک ســـری 
مـــوارد را بپذیـــرد و در عـــوض بتوانـــد 
نفـــت بیشـــتری به فـــروش برســـاند و 
تحریم هایـــش تـــا حـــدی لغـــو شـــود، 
چیـــزی شـــبیه بـــه اتفاقی کـــه پیش از 
7 اکتبـــر در عمان بیـــن دولت بایدن و 
ایـــران رخ داد، در این صورت، این روند 
می تواند بســـیار ســـریع تر آشـــکار شود 
و در ادامـــه، زمینـــه بـــرای یـــک مذاکره 

طولانی تـــر فراهم شـــود.
امانپـــور در ادامـــه برنامـــه بـــا اشـــاره بـــه 
اظهـــارات قبلـــی آبرامـــز و صحبت هـــای 
ترامـــپ دربـــاره اســـرائیل، پرســـید که آیا 
آمریـــکا بایـــد از هم اکنـــون خـــود را برای 
نوعی حمله بـــه ایران آماده کنـــد؟ آبرامز 
در پاســـخ بـــا تأیید این موضـــوع، تصریح 
کـــرد که ترامـــپ در صورت تمایـــل به این 
کار، بایـــد به هـــر دو بخش ایـــن اظهارات 
همچنیـــن  وی  بپوشـــاند.  جامه عمـــل 
بـــا تأکید بـــر اهمیـــت آمادگـــی نظامی و 
برنامه ریزی مشـــترک، خاطرنشـــان کرد 
کـــه تمرینـــات انجـــام شـــده با اســـرائیل 
به وضـــوح  بایـــدن،  دولـــت  زمـــان  در 
نشـــان دهنده آمادگـــی بـــرای حملـــه به 
ایـــران بـــوده اســـت. آبرامـــز با اشـــاره به 
نکته ولـــی نصر درباره تقویـــم، بر اهمیت 
 )Snapback( احیای ســـریع تحریم هـــا
تأکید کـــرد و گفت، توانایـــی بازگرداندن 
تحریم های ســـازمان ملل که انگلیسی ها 
و فرانســـوی ها قادر به انجام آن هستند، 
در مـــاه اکتبر از بین خواهـــد رفت. وی با 
بیـــان اینکه ایـــن امر نیازمند یک پروســـه 
زمانبر اســـت، اظهار کرد، ایـــن روند باید 
تـــا تابســـتان آغاز شـــود. به ایـــن ترتیب، 
تنهـــا حدود 6 مـــاه فرصت باقی اســـت تا 
یک مذاکـــره جدی بـــه نتیجه برســـد، یا 
تحریم هـــا احیا شـــوند. آبرامـــز در پایان 
تأکیـــد کـــرد ، در طـــول ایـــن شـــش ماه، 
ترامـــپ بایـــد اقداماتی را انجـــام دهد که 
نشان دهنده جدیت کامل او در خصوص 
گزینـــه نظامی باشـــد، در صورتی که ایران 
 از برنامه تســـلیحات هسته ای خود دست 

برندارد.

 توافق کوتاه مدت
مبنای مذاکرات بلندمدت

پرســـش  ایـــن  بـــه  پاســـخ  در  نصـــر 
مشـــابه گفـــت: »خـــب، فکـــر می کنم 
الیـــوت درســـت می گویـــد کـــه تاریـــخ 
اســـنپ بک یک فشـــار بـــر آنها اســـت، 
اما مـــا همچنیـــن بایـــد به یاد داشـــته 
باشـــیم آخرین باری که آنهـــا آن توافق 
آتش بـــس در عمان را بـــا دولت بایدن 
داشـــتند، ایـــالات متحـــده ماشـــه را در 
ســـازمان ملـــل نکشـــید، در حالـــی که 
می توانســـت این کار را بکند. بنابراین، 
بـــه همین دلیـــل اســـت که مـــن فکر 
می کنـــم یـــک توافـــق کوتاه مـــدت بـــه 
عنوان یـــک مبنا بـــرای مذاکره بســـیار 

طولانی تـــر وجـــود خواهد داشـــت. اما 
دربـــاره حملـــه نظامی بـــه ایران شـــما 
ر  د یـــی  یت ها د و محد  ، نیـــد ا می د
اینجـــا از نظـــر کاری که ایـــالات متحده 
می توانـــد انجـــام دهـــد وجـــود دارد و 
حملـــه بـــه ایـــران صلـــح را در خلیـــج 
فـــارس پایـــان می دهـــد، قیمت هـــای 
انـــرژی جهانـــی را بـــه خطر می انـــدازد، 
می تواند عربستان سعودی و پیشرفت 
اقتصـــادی ایـــالات متحـــده را بـــه خطر 
بینـــدازد و ســـپس ایـــالات متحـــده را 
مجبـــور می کنـــد کـــه فراتـــر از بمباران 
ســـایت های هســـته ای ایران برود و به 
یـــک رویارویی نظامی بســـیار بزرگ تر با 
ایران برســـد. نمی گویم که لزوماً ایران 
از نظر نظامی به یک حمله اســـرائیلی-

آمریکایی به ســـایت های هسته ای خود 
پاســـخ می دهد، امـــا می توانـــد این کار 
را انجـــام دهـــد و بنابرایـــن... من فکر 
می کنـــم آنهـــا محاســـبه می کننـــد که 
شـــما یـــک رئیس جمهـــوری دارید که 
جنـــگ را دوســـت نـــدارد، نمی خواهد 

بـــه جنگ بـــرود. «

 پایان مذاکره
هنوز فرا نرسیده است

ولـــی نصر گفت ترامـــپ می تواند جنگی 
را شـــروع کند اما نمی تواند آن را متوقف 
کند و بنابرایـــن به نوعی فکـــر نمی کنم 
این بـــرای دولت ترامپ به این ســـادگی 
باشـــد کـــه ســـیگنال دهـــد که یا شـــما 
بـــه میـــز مذاکـــره بیایید یـــا ما به شـــما 
حملـــه خواهیم کـــرد. اما با ایـــن حال، 
مـــن فکـــر می کنـــم ایـــران می خواهـــد 
صحبت کند. فکر نمی کنـــم هیچ کدام 
از آنچـــه رئیس جمهـــوری ترامـــپ امضا 
کرد یـــا آنچـــه مقامـــات ایرانـــی گفتند، 
لزومـــاً ایـــن واقعیـــت را پنهـــان کند که 
 مـــا قـــرار اســـت در مذاکـــره بـــه پایـــان 

برسیم.
روشـــی کـــه ترامـــپ دربـــاره خاورمیانه 
و کـــوچ اجبـــاری مـــردم غـــزه در پیش 
گرفتـــه و بـــار آن بر دوش مصـــر و اردن 
و برخی کشـــورهای عربی اســـت سبب 
خواهد شـــد تا منطقه به ســـمت هرج 
و مـــرج بســـیار بزرگ تری پیـــش برود. 
موضوعـــی که ایرانی ها نیـــز به آن توجه 
دارنـــد. ایـــالات متحده هرچه بیشـــتر 
بی ثباتـــی در جهان عرب ایجـــاد  کند، 
ظرفیـــت کمتری بـــرای تهدیـــد نظامی 
ایـــران یـــا فکر کـــردن به اقـــدام نظامی 
خواهـــد داشـــت و هـــر تلاشـــی بـــرای 
فشـــار آوردن بـــه ایـــران کمتـــر خواهد 
شـــد و بنابراین ایرانی ها یک سیاســـت 
منســـجم از ســـوی ایـــالات متحـــده را 
نمی بینند کـــه در واقع آنها را در منطقه 
منـــزوی کند و باعث شـــود ایـــران تنها 
مشـــکل منطقه باشـــد. در واقـــع برای 
اعـــراب امروز، ایران مشـــکل نیســـت. 
ایـــران بزرگ ترین تهدید بـــرای امنیت 
آنها نیست و به بســـیاری از جهات این 
توضیـــح می دهد کـــه چرا آنها بـــا ایران 
ارتبـــاط برقـــرار می کننـــد، همان طـــور 
که بـــا چالش هـــای بزرگ تـــری در غزه 
و در ســـوریه روبه رو هســـتند. بنابراین، 
روش فکر کـــردن درباره ایران در دولت 
ترامـــپ  بـــا پارامترهایـــی مثـــل انزوای 
ایـــران در ســـال 2018 و 2020 متفـــاوت 
اســـت چنانکـــه اعراب و رونـــد تحولات 
منطقـــه نیـــز بـــا چنیـــن خواســـته ای 
همراهـــی نمی کننـــد و ایـــران روی این 

موضوع حســـاب کرده اســـت.

ولی نصر: 
من فکر 
می کنم 

یک توافق 
کوتاه مدت 

به عنوان یک 
مبنا برای 

مذاکره بسیار 
طولانی تر 

 وجود 
خواهد داشت

سیاست خارجی

رضـــا عدالتی پـــور- روزنامه نـــگار/ ولی نصـــر، اسلام شـــناس و اســـتاد روابط 
بین الملـــل دانشـــگاه تافتـــس و عضـــو شـــورای روابـــط خارجـــی آمریـــکا 
و از مشـــاوران سیاســـت در کابینـــه اوبامـــا و الیـــوت آبرامـــز، دیپلمـــات و 
ج دابلیو بوش  سیاســـتمدار آمریکایی که در دولت هـــای رونالد ریگان، جـــر
و دونالـــد ترامپ به عنوان مشـــاور سیاســـت خارجی فعالیت کرده اســـت در 
گفت و گویی در برنامه تلویزیونی که توســـط کریســـتین امانپور در سی ان ان 
اجـــرا شـــد، درباره چشـــم انداز رابطه ایـــران و آمریـــکا در دولـــت دوم ترامپ 
بحـــث کردنـــد. در این برنامه ولـــی نصر کاخ ســـفید را به دلیـــل »پایه گذاری 
رویکردی بـــرای مذاکره در جهت آتش بس هســـته ای« تحســـین می کند؛ در 
حالی کـــه الیوت آبرامـــز از دولت ترامـــپ می خواهد »اقداماتـــی انجام دهد 

که نشـــان دهـــد او در مـــورد جنبه نظامـــی کاملاً جدی اســـت.«

 ایالات 
متحده 

هرچه بیشتر 
بی ثباتی در 

جهان عرب 
ایجاد  کند، 

ظرفیت 
کمتری برای 

تهدید نظامی 
ایران یا فکر 

کردن به 
اقدام نظامی 

خواهد 
داشت و هر 
تلاشی برای 
فشار آوردن 

به ایران کمتر 
خواهد شد



اگر پ.ک.ک 
سلاح های 

خود را زمین 
بگذارد، این 
کار می تواند 

بزرگ ترین 
تهدید امنیتی 
داخلی ترکیه 

را برطرف 
کند. بسیاری 

از ترک ها، 
اردوغان را به 

خاطر پایان 
دادن به 

این درگیری 
تحسین 

خواهند کرد و 
اگر این اقدام 

با گام های 
بیشتر برای 

آشتی با کردها 
همراه شود، 

می تواند آنها 
را تشویق کند 

تا از تلاش 
برای تغییر 

قانون اساسی 
برای اجازه 
دادن به او 

برای نامزدی 
در دوره سوم 

ریاست جمهوری 
حمایت کنند

آنـــکارا پـــس از درخواســـت رهبـــر زندانـــی گـــروه 
پ .ک .ک برای انحـــال آن، در طرح »ترکیه عاری 
از تروریســـم« به مرحله انتظار و تماشـــا روی آورده 
اســـت؛ این را روزنامه »دیلی صبـــاح« ترکیه پس از 
فرمان بی سابقه »عبدالله اوجالان« نوشته است؛ 
اتفاقی کـــه در صورت وقوع می توانـــد پویایی های 
منطقه ای را تا حد زیادی بـــه نفع آنکارا تغییر داده 
و دســـتاورد قابل توجهی برای دولت رجب طیب 

اردوغان بـــه ارمغان بیاورد.
رئیس گروه موســـوم به »حزب کارگران کردستان 
ترکیه« )پ.ک.ک( اعام کرد که این گروه مســـلح 
باید خود را منحل کند. نماینده حزب دموکراسی 
و برابری ترکیه پنجشـــنبه در یک نشســـت خبری 
با قرائـــت بیانیـــه ای از »عبدالله اوجـــالان« رئیس 
گروه مســـلح »حزب کارگـــران کردســـتان ترکیه« 
)پ.ک.ک( نقل کـــرد:» همه گروه ها باید ســـاح 
خـــود را به زمین بگذارنـــد و »پ.ک.ک« باید خود 
را منحل کند.« در بیانیه اوجالان آمده اســـت: »از 
همه گروه هـــا می خواهم ســـاح را زمین بگذارند 
و من مســـئولیت تاریخی آن را برعهده می گیرم.«
در این بیانیه همچنین آمده اســـت:» از پ.ک.ک 
می خواهـــم که بـــا برگزاری یک نشســـت عمومی، 
تصمیـــم خـــود را بـــرای انحـــال این گـــروه اعام 
کنـــد.« رئیـــس پ.ک.ک افـــزود: »زبـــان عصـــر، 
زبـــان صلح اســـت و جامعـــه دموکراتیـــک نیاز به 

توسعه دارد.«
به نوشـــته دیلی صباح، اظهارات عبدالله اوجالان 
در روز پنجشـــنبه، نقطـــه عطفی در طـــرح »ترکیه 
عاری از تروریســـم« بود که ســـال گذشـــته توسط 
»دولت باغچلی«، متحد دولت، آغاز شـــده است. 
اکنـــون این کشـــور نفس خـــود را حبس کـــرده تا 
ببینـــد آیا این گـــروه از دســـتور اوجـــالان اطاعت 
با  می کند یـــا خیـــر. رد این درخواســـت احتمـــالاً 
عملیات هـــای بیشـــتر توســـط نیروهـــای امنیتی 
در داخـــل ترکیـــه و همچنین فراتـــر از مرزها برای 
ریشـــه کن کردن تهدید پ .ک .ک همـــراه خواهد 
بـــود. گزینه دوم در اظهـــارات معاون رئیس حزب 
حاکـــم عدالـــت و توســـعه )AK Party( منعکس 
شـــد. »افکان آلا« که زمانی وزیر کشور بود، اولین 
مقـــام بلندپایه ای بـــود که روز پنجشـــنبه در مورد 
درخواســـت اوجالان اظهار نظر کرد. آلا به شـــبکه 
A Haber گفـــت: »ما به نتیجه نگاه خواهیم کرد.

اگر ایـــن گروه تروریســـتی به این فراخـــوان توجه 
کند، ســـاح های خـــود را زمین بگـــذارد و منحل 
شـــود، ترکیه از زنجیرهای خود آزاد خواهد شد.در 
غیر این صورت، آنکارا در مبارزه با تروریســـم هیچ 
کندی یا تردیدی نشـــان نمی دهد و با عزم راســـخ 

به آن ادامـــه می دهد.«
ایـــن بیانیـــه چنـــد مـــاه پـــس از آن بیان شـــد که 
 ،)MHP( باغچلی، رهبر حزب جنبش ملی گرایانه
با درخواست از اوجالان برای فراخواندن پ .ک .ک 
به زمین گذاشـــتن ســـاح، از طریق سخنرانی در 
پارلمـــان کـــه پـــس از آزادی موقت به آنجـــا آورده 
می شـــد، ملت را شـــگفت زده کـــرد. پ .ک .ک، که 
کادرهای ارشـــد آن در کوهستان قندیل در شمال 
عراق هســـتند، هنوز به این فراخوان پاسخ نداده 
است، اما پیشـــتر اعام کرده بود که ممکن است 

به این فراخـــوان توجه کند.

اوجالان کیست؟
عبدالله اوجالان، بنیانگـــذار و رهبر حزب کارگران 
کردســـتان )P.K.K( برای دهه ها بـــا دولت ترکیه 
درگیر بوده اســـت. او بیش از ۲۵ سال است که در 
زندان ترکیه به ســـر می بـــرد. پ.ک.ک در ابتدا به 

عنوان یک گـــروه جدایی طلب فعالیت می کرد که 
به دنبال ایجاد یک دولت مســـتقل بـــرای اقلیت 
کـــرد ترکیه بـــود، امـــا در ســـال های اخیـــر اعام 
کـــرده که به دنبال حقوق بیشـــتر بـــرای کردها در 

داخل ترکیه است.
اوجـــالان در اواخـــر دهـــه ۱۹۷۰ حـــزب کارگـــران 
کردستان را تأســـیس کرد و این سازمان را عمدتاً 
از ســـوریه اداره می کـــرد؛ جایـــی کـــه ایـــن گـــروه 
حمات خود را در جنوب شـــرقی ترکیـــه و بعدها 
در دیگر شـــهرهای بزرگ ترکیه آغاز کرد. در ســـال 
۱۹۹۸، ســـوریه او را مجبـــور به ترک کشـــور کرد و او 
به یونان، ایتالیا و روســـیه ســـفر کرد تا درخواست 
پناهندگـــی کنـــد. ســـرانجام در ۱۵ فوریـــه ۱۹۹۹، 
 )C.I. A( مأمـــوران اطاعاتـــی ترکیه با کمک ســـیا
او را در داخـــل یـــک هواپیما در فـــرودگاه نایروبی 

کنیا دســـتگیر کردند.
در همان ســـال، ترکیه او را به اعدام محکوم کرد. 
ایـــن حکم پس از لغو مجازات اعـــدام در ترکیه به 
عنوان بخشی از تاش این کشـــور برای پیوستن 
بـــه اتحادیه اروپا، به حبس ابد تبدیل شـــد. از آن 
زمـــان، اوجـــالان در زندانی در جزیـــره ایمرالی در 
دریـــای مرمره زندانی اســـت. او در انزوای شـــدید 

به ســـر می برد و تنهـــا ارتباط او با دنیـــای بیرون از 
طریق وکای مدافـــع و برخی اعضای خانواده اش 

است. بوده 
نیویورک تایمز در این رابطه گزارش داد: دینامیک 
منطقه ای و داخلی ممکن اســـت دولـــت ترکیه را 
بر آن داشـــته که نـــگاه جدیدی بـــه درگیری خود 
با پ.ک.ک داشـــته باشـــد. درگیری های در حال 
جوشـــش در خاورمیانـــه ممکـــن اســـت رهبران 
ترکیه را بر آن داشـــته که ســـعی کنند ثبات داخلی 

را تضمین کنند.
اگر پ.ک.ک ســـاح های خـــود را زمیـــن بگذارد، 
این کار می تواند بزرگ ترین تهدید امنیتی داخلی 
ترکیه را برطرف کند. بســـیاری از ترک ها، اردوغان 
را به خاطر پایـــان دادن به این درگیری تحســـین 
خواهند کـــرد و اگر ایـــن اقدام با گام های بیشـــتر 
برای آشـــتی با کردها همراه شـــود، می تواند آنها را 
تشـــویق کند تا از تاش برای تغییر قانون اساسی 
برای اجازه دادن به او برای نامزدی در دوره ســـوم 

ریاســـت جمهوری حمایت کنند.
امـــا نشـــانه های کمـــی از آنچـــه در ادامه بـــه نفع 
دولت اتفاق خواهد افتاد، وجود خواهد داشـــت. 
بحث عمومی کمـــی در مورد اینکه چه کســـانی بر 
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گزارش

اجـــرای فراخوان اوجـــالان نظـــارت خواهند کرد، 
چه بر ســـر مبارزانـــی که بـــه این فراخوان پاســـخ 
مثبـــت می دهنـــد خواهد آمـــد یا اینکـــه دولت در 
ازای خلع ســـاح چـــه پیشـــنهادهایی ارائه کرده، 

صورت گرفته اســـت. 
ن  ا فراخـــو کـــه  نیســـت  مشـــخص  همچنیـــن 
اوجالان بـــرای اعضای پ.ک.ک در عـــراق و برای 
شـــبه نظامیان قســـد، تحـــت حمایت آمریـــکا که 
بخش عمده ای از شـــمال شرقی ســـوریه را کنترل 
می کنند و با پ.ک.ک ارتبـــاط دارند، چه معنایی 

خواهد داشـــت.
ایـــن فراخـــوان پـــس از یک ســـری مذاکـــرات که 
شـــامل مقامات ترکیه، خـــود اوجـــالان و اعضای 
حـــزب اصلـــی طرفـــدار کردهـــا در ترکیـــه، حزب 
برابری و دموکراسی خلق )D.E.M.( بود، صورت 
گرفـــت. در ســـخنرانی ای کـــه اردوغـــان در ژانویه 
در جمـــع اعضای حزب سیاســـی خود ایـــراد کرد، 
گفت کـــه دولت به گـــروه اوجالان هیـــچ امتیازی 
نـــداده اســـت. در مصاحبـــه ای که هفته گذشـــته 
توســـط خبرگزاری فرات، که وابسته به پ.ک.ک 
است، منتشر شـــد، یکی از اعضای ارشد این گروه 
اشـــاره کرد که بسیاری از مســـائل هنوز حل نشده 

باقـــی مانده اند.
دوران کالکان، عضو ارشد حزب کارگران کردستان 
گفت: »هیچ کـــس نباید فکـــر کند کـــه مذاکرات 
به راحتی در پشـــت میـــز انجام می شـــود، امضاها 
صورت می گیـــرد و همه چیز حل می شـــود. طرف 

مقابل می خواهـــد پ.ک.ک را از بین ببرد.«
ســـینم آدار، تحلیلگـــر ترکیـــه ای مقیـــم برلین در 
مؤسســـه آلمانـــی امـــور بین الملـــل و امنیت، به 
نیویورک تایمز گفت: »فضای مانـــور ترکیه به طور 
قابل توجهـــی گســـترش یافته اســـت.« او گفت: 
»این یـــک لحظه اکنون یا هرگز برای ترکیه اســـت 
تا کنترل سرزمینی شـــبه نظامیان کرد در سوریه را 
تضعیـــف کند که آن را تهدیدی بـــرای امنیت خود 

می داند.«
روز پنجشنبه در دیاربکر-  شهری با اکثریت کرد در 
شـــرق ترکیه - فراخوان اوجالان برای خلع ســـاح 
احساســـات متفاوتی را برانگیخـــت. صدها نفر در 
مرکز شـــهر جمع شـــده بودند تـــا پیـــام او را که از 
طریق بلندگوهای بزرگی کـــه در میدان داغ کاپی 

نصب شـــده بود، گوش دهند.

برخـــی، مانند بـــاران آیدیـــن، یک کرد ۲۹ ســـاله 
که گفت بـــه اتهامـــات مرتبط بـــا پ.ک.ک هفت 
ســـال زندانی شـــده و تنها یـــک هفته پیـــش آزاد 
شـــده اســـت، گفتند که به تصمیم گیری اوجالان 
اعتماد دارند و امیدوار هســـتند. اما بیشـــتر مردم 
با ناامیدی و گریه کنان آنجـــا را ترک کردند. صاکر 
ایلبی، یک کرد ۵۸ ساله، گفت: »مطمئن نیستم 
چه احساســـی دارم. صلح به معنای برابر بودن با 
یک ترک اســـت.« او گفت: »من بـــه دولت اعتماد 
نـــدارم.« مـــم ارزن ۲۴ ســـاله نیز گفت کـــه انتظار 
داشـــت اوجالان خواســـتار خلع ساح شـــود، اما 
با این حال ناامید شـــده اســـت. او گفت: »اکنون 
می فهمم که زمان دیپلماســـی است، اما غمگین 

هستم.«

واکنش قسد
رهبـــر  ع،  لشـــر ا احمـــد  بـــر  اردوغـــان  لـــت  دو
تحریرالشام، فشـــار آورده اســـت تا برای برچیدن 
منطقـــه خودمختـــار کردهـــا در ســـوریه و خلـــع 
ســـاح نیروهـــای دموکراتیک ســـوریه )قســـد( در 
شـــمال و شمال شـــرق ســـوریه اقدام کند. ترکیه 
بخـــش بزرگـــی از »نیروهای دموکراتیک ســـوریه« 
را وابســـته بـــه پ. ک. ک می دانـــد و هرگونه روند 
صلـــح در ترکیـــه بی شـــک بـــر ســـوریه نیـــز تأثیر 
خواهد گذاشـــت. در همیـــن حـــال فرمانده این 
گروه نظامی در ســـوریه با استقبال از پیام اوجالان 
اعـــام کرد ایـــن اتفـــاق ربطی به ســـوریه نـــدارد. 
فرمانده نیروهای دموکراتیک سوریه )SDF( گفت: 
»درخواســـت عبدالله اوجالان بنیانگذار پ.ک.ک 
برای انحال این حزب و زمین گذاشـــتن ســـاح، 
ارتباطی با ســـوریه نـــدارد.« خبرگـــزاری رویترز به 
نقل از »مظلـــوم عبدی« رئیس ائتـــاف نیروهای 
دموکراتیک ســـوریه »قســـد« گزارش داد: اوجالان 
در خصوص بیانیـــه خود برای ما پیامی فرســـتاد و 
ایـــن پیام مثبت بـــود و بر اهمیت صلـــح و امنیت 
در منطقه تأکید داشـــت. عبدی بیانیه اوجالان را 
»مثبت« توصیف کرد زیـــرا او پایان دادن به جنگ 
و آغاز روند سیاسی مسالمت آمیز در داخل ترکیه 
را خواستار شده است.عبدی افزود: »اگر صلح در 
ترکیه برقرار شـــود، این بدان معناســـت که دیگر 
هیچ توجیهی برای ادامه حمات به ما در ســـوریه 

وجود نخواهد داشـــت.«

چه شد اوجالان به انحلال و خلع سلاح پ ک ک رضایت داد؟ 

مـوسـم دیپلـماسی

irannewspaper irannewspapper

استقبال ایران از فراخوان »پ.ک.ک«
ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه ایران از فراخـــوان رئیس گـــروه »پ.ک.ک« بـــرای کنار 
گذاشـــتن ســـاح، اســـتقبال کرد. »اســـماعیل بقایی« ســـخنگوی وزارت امور خارجه با 
اســـتقبال از فراخوان رئیس گروه پ.ک.ک برای کنار گذاشـــتن ســـاح، این تصمیم را 

گامـــی مهم در جهت نفی خشـــونت دانســـت.
بقایـــی تصریح کرد: »جمهوری اســـامی ایـــران از هر روندی که موجب توقف تروریســـم 
و تقویت امنیت در کشـــور همســـایه ترکیه شـــود، اســـتقبال می کند و امیدوار است این 

تحول در ســـطح منطقه نیز آثار مثبت داشـــته باشد.«

برش

Reuters :خانم پروین بولدان، رئیس فراکسیون »حزب دموکراتیک خلق ها« در پارلمان ترکیه، در حال قرائت بیانیه اوجالان/ عکس
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مطرح شدن 
موضوع 

استیضاح 
وزیر اقتصاد 

بیش از 
آنکه به نفع 

بازارها باشد؛ 
به تزریق 

نااطمینانی 
در پهنه 

اقتصادی 
ایران 

انجامیده 
و نوعی 

آشفتگی به 
دلیل نبود 

تمرکز کافی 
در حوزه ارزی 

نیز ایجاد 
کرده است

ح استیضاح وزیر اقتصاد تا کنون قیمت دلار 18 درصد رشد کرده است از زمان طر

ریشه سیاسی نوسان بازارها

ســـوی ترامپ رئیس جمهـــوری آمریـــکا، توضیح 
داد: »آقای رئیس جمهـــوری عنوان کردند، عامل 
این نوســـانات شـــدید ارزی وزیر اقتصاد نیســـت. 
گاهـــی اوقات تقاضاها برای یک کالا یا ارز بشـــدت 
زیـــاد می شـــود و اتفاقـــاً صحبت های تنـــش زای 
بین المللی رئیس جمهوری آمریکا در ذهن مردم 
برای حفظ ارزش پول شـــان اثـــر روانی می گذارد؛ 
بنابراین مقصر جلوه دادن همتی درســـت نیست 
و به نظرم حتی اگر اســـتیضاح ایشان رأی بیاورد، 
نـــرخ دلار نه تنها پایین نمی آیـــد، بلکه کمی بالاتر 

هم خواهـــد رفت.«
ضیاءالملکـــی تأکیـــد کـــرد: »بـــه نظـــرم بحـــث 
اســـتیضاح دکتر همتی به هیچ عنوان در شرایط 

کنونـــی به صـــاح مملکت نیســـت.«
 

رهاورد استیضاح؟
وحید شقاقی شـــهری، کارشـــناس اقتصـــادی نیز 
در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« در ارتبـــاط بـــا موضوع 
اســـتیضاح وزیر اقتصاد در شرایط حساس کنونی 
و جنـــگ اقتصادی ترامپ علیه ایـــران اظهار کرد: 
»آقای پزشـــکیان در یک شـــرایط عجیب و غریب 
و بی ســـابقه ای کشـــور را تحویل گرفت؛ از سویی 
شهادت رئیس دولت سیزدهم و سپس شهادت 
رهبـــران حماس و حزب الله و ســـقوط ســـوریه و 
بشـــار اســـد را داشـــتیم و از ســـوی دیگر پیروزی 
ترامـــپ و حتـــی پیـــروزی جمهوری خواهـــان در 
کنگـــره و ســـنا و نیز رأی بـــالای ترامـــپ در آمریکا 
و قـــرار گرفتـــن اروپـــا در ضعیف تریـــن شـــرایط 
تاریخـــی خود را داشـــتیم.« وی افـــزود: »موضوع 
بعـــدی بحـــث ناترازی هـــای اقتصاد کان اســـت 
کـــه حـــالا در بخـــش انـــرژی خـــودش را نشـــان 
داده و اگـــر دیـــر بجنبیـــم ســـال های آینـــده در 
بخـــش آب، فرونشســـت زمیـــن و صندوق هـــای 
بازنشســـتگی هـــم خـــودش را نشـــان خواهـــد 
داد. همـــه اینهـــا هم ماحصل شـــاید بیـــش از 50 
ســـال اشـــتباهات راهبردی در حـــوزه اقتصادی و 
سیاســـی اســـت؛ وقتـــی قیمت گذاری دســـتوری 
را آغـــاز و بخـــش خصوصـــی را حـــذف می کنیم و 
نـــوآوری را کنـــار می گذاریـــم، نهایتاً بـــه موضوع 
ناترازی ها می رســـیم که اکنون خودش را نشـــان 

داده است.« 
شـــقاقی عنـــوان کـــرد: »مـــا درگیـــر یـــک جنگ 
پیچیده اقتصادی هســـتیم؛ از سویی ناترازی های 
اقتصـــاد کان و از طرفـــی یـــک جنـــگ ســـنگین 
اقتصـــادی و نیز مردمی که فشـــار ســـنگین رکود 
و تـــورم را در ســـال های اخیـــر تحمـــل می کنند، 
موجب شـــده کـــه منابع مالـــی دولـــت در تنگنا 
قرار گیـــرد و در ایـــن وضعیـــت می خواهیم یکی 
از فرماندهـــان اقتصـــادی را که شـــاید مهم ترین 
فرمانـــده اقتصـــادی دولـــت و کشـــور اســـت، 
اســـتیضاح کنیم. جهـــان غرب تعجـــب کرده که 

نکنـــد در ایـــران یـــک عملیـــات فریـــب در حال 
اجراســـت که در حـــال حذف یکـــی از مهم ترین 
فرماندهان اقتصـــادی خود که هنـــوز چند ماه از 

آغاز به کارش نگذشـــته، اســـت؟«
ایـــن کارشـــناس اقتصـــادی ادامـــه داد: »همتی را 
بابـــت موضوعـــی می خواهنـــد اســـتیضاح کنند 
کـــه اصـــاً مرتبـــط بـــا وزارت اقتصـــاد نیســـت و 
در قانـــون، بانـــک مرکـــزی مســـئول مســـائل و 
تاطمـــات ارزی اســـت؛ از ســـویی مســـائل ارزی 
جزو مســـائل فرابخشـــی و فرادســـتگاهی است و 
برخی می خواهند در این شـــرایط سخت تشدید 
جنگ اقتصـــادی، مهم ترین وزیر کشـــور را که در 
این جنـــگ اقتصـــادی می خواهد وســـط میدان 
بجنگـــد، حـــذف کننـــد. اکنون ســـه ماه اســـت 
کـــه وزارت اقتصاد گرفتار همین مســـأله شـــده و 
شـــرایط را برای ایشـــان به قدری ســـخت کرده اند 
که اگر ایشان از هر شـــخصی درخواست همکاری 
کنـــد، با ایـــن جـــواب مواجه می شـــود کـــه ابتدا 

تکلیف خـــودت را مشـــخص کن.«
وی اضافه کرد: »کشـــور را ســـه ماه اســـت معطل 
نگـــه داشـــته ایم؛ بـــه ایـــن شـــکل نمی تـــوان راه 
بـــه جایـــی بـــرد و جـــز آســـیب بـــه کشـــور، هیچ 
رهـــاوردی نـــدارد؛ اگـــر دولـــت پزشـــکیان زمین 
بخـــورد، کل کشـــور زمیـــن خواهد خـــورد؛ اکنون 
دیگـــر وقـــت دعـــوای سیاســـی نیســـت؛ برخـــی 
دوســـتان هنـــوز بـــه دنبـــال دعواهای سیاســـی 
هســـتند و نـــه مجلـــس، نـــه دولـــت و نـــه مردم 
هیچ کـــدام برایشـــان مهم نیســـت. ســـال آینده 
یکـــی از مهم تریـــن و پیچیده تریـــن ســـال های 
کشـــور در طـــول ایـــن ۱00 ســـال اخیر اســـت و در 
چنین شـــرایطی می خواهیم یکی از جسورترین، 
باجرأت تریـــن و باتجربه تریـــن وزرای دولـــت را 

اســـتیضاح کنیم.«
 

اولین اثر استیضاح، بی ثبات شدن بازار 
است

غامرضا تاجگـــردون، عضو کمیســـیون برنامه و 
بودجـــه مجلس نیـــز دربـــاره اثر اســـتیضاح وزیر 
اقتصـــاد بـــر بازارهـــا معتقد اســـت: »اگـــر در این 
شـــرایط، وزیـــر اقتصاد اســـتیضاح شـــود، آیا بقیه 
چیزهـــا اصـــاح می شـــود؟ حتماً نمی شـــود. من 
الان دارم می گویـــم کـــه نمی شـــود. بلکـــه اولین 
اثـــری کـــه خواهـــد گذاشـــت، بی ثبات تر شـــدن 
بـــازار خواهد بـــود.« او افزود: »بعد از اســـتیضاح 
شما نمی توانید به ســـادگی به سیاست های ارزی 
بازگردیـــد. مثاً نمی تـــوان دلار ۸0 هـــزار تومانی را 
بـــه 50 هـــزار تومان کاهـــش داد و انتظار داشـــت 
قیمت هـــا ثابـــت بمانـــد. بی ثباتـــی بـــازار بدتر از 
هـــر چیز دیگری اســـت. شـــما می توانیـــد همتی 
را کنتـــرل کنیـــد ولـــی بی ثباتـــی را نمی توانیـــد 

کنتـــرل کنید.«

بررســـی ها نشـــان می دهـــد کـــه از زمـــان مطرح 
شـــدن موضـــوع اســـتیضاح وزیر امـــور اقتصادی 
و دارایـــی، دو بـــازار دلار آزاد و معامات ســـکه )به 
عنوان پیشـــران بازارهای دارایی( با نوســـان های 
بزرگـــی مواجـــه شـــده اند و حتـــی پـــس از اعام 
وصول اســـتیضاح وزیـــر اقتصاد، این نوســـان ها 

به اوج خود رســـیده اســـت.
ماجـــرای اســـتیضاح عبدالناصـــر همتـــی، وزیـــر 
اقتصـــاد از 9 دی مـــاه بـــا اظهـــارات حســـینعلی 
حاجی دلیگانی، عضو هیأت رئیســـه کمیســـیون 
اصل 90 مجلس شـــروع شـــد که »از طرح سؤال 
از وزیـــر اقتصاد در خصوص علـــت افزایش بیش 
از 39 درصـــدی نـــرخ ارز در دوره پنج ماهه آغاز به 
کار دولـــت« خبر داده بـــود. در ایـــن روز نرخ دلار 
بـــازار آزاد در کانال 79 هزار تومانی قرار داشـــت و 
ســـکه امامی 56 میلیون تومان فروخته می شد.
یـــک هفته پیـــش از ایـــن تاریخ، وزیـــر اقتصاد در 
جلســـه کمیســـیون اقتصـــادی مجلس بـــه این 
موضوع اشـــاره کـــرده بود کـــه »خـــود نمایندگان 
مجلس در قانون جدید بانک مرکزی به درســـتی 

خ ارز بایـــد شـــناور و  تصویـــب کردنـــد کـــه نـــر
مدیریت شـــده باشـــد و یک نرخ مشخص داشته 

» . باشد
امـــا در ۱۱ دی مـــاه، طـــرح اســـتیضاح عبدالناصر 
همتـــی در ۱0 محـــور تهیـــه و در ســـامانه مجلس 
بارگذاری شـــد. این زمانی اســـت که نـــرخ دلار در 
فاصله دو روز، دو هـــزار تومان بالاتر فروش رفته، 
اما ســـکه امامی واکنش چندانی به آن نداشـــته 
اســـت. 5 روز بعد، طرح اســـتیضاح بـــا 75 امضا 

تحویل هیأت رئیســـه مجلس شـــد.
 یکم اســـفندماه، پس از بیـــش از 40 روز اظهارات 
ضد و نقیض، اســـتیضاح وزیر اقتصـــاد با 9۱ امضا 
در صحن مجلـــس اعام وصول شـــد، اما هزینه 
بازی های سیاســـی در حـــوزه اســـتیضاح، خود را 
در به هم ریختگـــی بازارهـــا نشـــان داد. نـــرخ دلار 
بـــازار آزاد یک روز پس از اعام وصول اســـتیضاح 
همتـــی وارد کانـــال 93 هـــزار تومانی شـــده بود و 
ســـکه امامی نیـــز در کانـــال 76 میلیـــون تومان 

معامله می شـــد.
در واقـــع طـــی یـــک بـــازه زمانـــی 43 روزه، ارزش 
پـــول ملـــی نزدیک بـــه ۱۸ درصـــد افت کـــرد. در 
ایـــن مـــدت، حتـــی یـــک نشســـت غیرعلنـــی با 
حضور رئیس جمهـــوری در مجلس برگزار شـــد. 
رئیس جمهـــوری نیز در این نشســـت توضیحاتی 

داد. امـــا بـــه نظـــر می رســـد که مســـجل شـــدن 
اســـتیضاح وزیر اقتصاد در روز ۱2 اسفند، نوسان 

بازارهـــا را تداوم داده اســـت.
در واقـــع، مطرح شـــدن موضوع اســـتیضاح وزیر 
اقتصـــاد بیـــش از آنکـــه بـــه نفـــع بازارها باشـــد؛ 
به تزریـــق نااطمینانـــی در پهنه اقتصـــادی ایران 
انجامیده و نوعی آشـــفتگی به دلیـــل نبود تمرکز 

کافی در حـــوزه ارزی نیـــز ایجاد کرده اســـت.
 

 در صورت رأی آوردن استیضاح؛ نرخ دلار 
بیشتر هم خواهد شد

فریـــد ضیاءالملکـــی، کارشـــناس حـــوزه بانکی و 
ارزی در خصوص موضوع اســـتیضاح وزیر اقتصاد 
آن هم در شرایط تشدید جنگ اقتصادی آمریکا و 
از ســـویی نیاز به ضـــرورت وفاق ملی بـــا توجه به 
بیانات رهبری به »ایـــران« گفت: »موضوع تاطم 
ارزی در شـــرایط کنونی با توجـــه به افزایش تقاضا 
امـــری بدیهی بـــود و ارتباطی با اینکه چه کســـی 
ســـکاندار اقتصاد باشـــد، نـــدارد، بنابراین پیش 
کشـــیدن موضوع اســـتیضاح در شـــرایط کنونی 
کامـــاً غیرمنطقی بود و نه تنها اوضاع را بســـامان 
نمی کنـــد بلکـــه ممکن اســـت موجـــب افزایش 

نامایمات و نوســـانات ارزی شود.«
وی با اشـــاره به تشـــدید تحریم هـــای اقتصادی از 

گزارش

 هفته امیدوارکننده بورس 
و افت قیمت در بازارهای موازی

شـــاخص کل بـــازار ســـرمایه هفتـــه گذشـــته در 
مجموع 5 روز کاری هفتـــه، ۱۱۱ هزار و 740 واحد 
و 4.09 درصـــد رشـــد کـــرد و درنهایـــت در کانال 
2.۸ میلیـــون واحـــدی بـــه کار خود پایـــان داد و 
در کل هفتـــه ای ســـبزپوش و البتـــه کم رمـــق را 

شـــاهد بودیم.
تحلیلگـــران از دیـــد تکنیـــکال و بـــا توجـــه بـــه 
الگوهای مختلف، معتقدند که شـــاخص کل در 
بدترین حالت خـــود، وارد کانال 2 میلیون و 700 
هزار واحدی خواهد شـــد. ســـهام شاخص ســـاز 
در هفتـــه پیـــش رو از دیـــد کارشناســـان، دوباره 
می توانـــد هدایـــت و کنتـــرل شـــاخص کل را در 

مســـیر صعودی به پیـــش ببرد.
و  ســـهام  بـــازار  فعـــالان  می رســـد  نظـــر  بـــه 
ســـهامداران بـــه مـــرور و بـــا نزدیـــک شـــدن به 
روزهای پایانی ســـال همچنین رشـــد چشـــمگیر 
بازارهـــای مـــوازی؛ بـــه ایـــن نتیجـــه رســـیده اند 
کـــه اگرچـــه انتظـــار رشـــد قیمتـــی قابـــل توجه 
را ندارنـــد، امـــا قیمت هـــای کنونـــی ســـهام بـــه 
میزانـــی اســـت کـــه فـــروش آنهـــا غیرمنطقـــی 
اســـت و یـــا بـــه عبارتـــی، قیمت هـــای کنونی را 
کـــف قیمتـــی می داننـــد و بـــه همین دلیـــل اگر 
شـــاهد صف های خرید طویل در هفته پیش رو 
نباشـــیم؛ امـــا حداقـــل به نظـــر می رســـد صف 

فـــروش آنچنانـــی هـــم وجود نداشـــته باشـــد.
 اونـــس جهانـــی در یـــک هفته منتهـــی به دهم 
اســـفند مـــاه، افـــت قیمـــت 77 دلاری و 2.63 
درصـــدی را تجربه کرد. نـــرخ دلار در بازار آزاد در 
یک هفته منتهی به 9 اســـفند، 0.59 درصد افت 
کـــرد؛ دلار صرافی ملی اما در یـــک هفته منتهی 
به هشـــتم اســـفند ماه، 0.27 درصد رشـــد کرد؛ 
هر گرم طای ۱۸ عیـــار 3.96 درصد افت قیمت 
داشـــت و ســـکه امامی نیز کاهش قیمتی 3.45 

درصـــدی را تجربه کرد.

بازدهی هفتگی بازارهای مالی ایران
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نمایندگان مجلس شـــورای اســـامی با  تاکید بر اجرای حسابرســـی سیســـتمی مالیات ها بر اســـاس ماده ۱۶۹ قانون مالیات های مســـتقیم اظهار کردند که این اقدام می تواند 
گامی مهم در جهت تحقق عدالت مالیاتی باشـــد.

در گفتگو با نمایندگان مجلس شورای اسامی مطرح شد؛

حسابرسی سیستمی مالیات ها؛ 
گامی مهم به سوی عدالت مالیاتی

 سازمان امور مالیاتی دست فراریان را خوانده است

در این رابطه، شـــاهین مســـتوفی، رئیس مرکز بازرســـی، مبارزه 
با فرار مالیاتی و پول شـــویی ســـازمان امور مالیاتی از شناسایی 
5.5 میلیون مؤدی جدید ظرف ســـه سال گذشـــته و به واسطه 
بهره بـــرداری از اطلاعاتی که در اختیار ســـازمان قرار گرفته خبر 
می دهد و می گوید: در ســـال 1400 آمار مؤدیان شناســـایی شده 
حـــدود 4 میلیون نفر بود که این میزان در ســـال 1403 به حدود 

9.5 میلیون نفر رســـیده است.
وی همچنیـــن دربـــاره تازه ترین کشـــف فـــرار مالیاتی کشـــور در 
اســـتان کرمان گفت: با جمـــع آوری اطلاعات و مـــدارک در مورد 
فعالیت تعـــداد 1۸4 معدن مربوط به تعـــداد 14۶ مؤدی و پس از 
انجام رســـیدگی به پرونـــده مالیاتی عملکرد ســـال 1401 مودیان 
یاد¬شـــده، مشخص شـــده اســـت که از تعداد 100 مؤدی که برای 
آن¬ها برگ تشخیص مالیاتی صادر شده، تعداد ۶4 مؤدی دارای 
کتمان فروش قابـــل توجهی بوده اند؛ به نحوی¬که جمع مبالغ 
مالیات تشـــخیصی برای آن¬ها نســـبت به مبلغ مالیـــات ابرازی 
ایشان، بیش از ۲ هزار و 500 میلیارد تومان افزایش داشته است. 
از طرف دیگر در یکی از تازه ترین اقدامات ســـازمان امور مالیاتی 
کشـــور جهت مقابلـــه با فراریـــان مالیاتـــی و اســـتیفای حقوق 
مـــردم و دولت، بدهی مالیاتی بـــه مبلغ 4۶4 میلیـــارد تومان از 
یک شـــرکت ســـازنده مجتمع مســـکونی تجاری در غرب تهران 
از ســـوی اداره کل امـــور مالیاتـــی غـــرب تهران مورد رســـیدگی و 
مطالبه قرار گرفت. داســـتان از این قرار بود که شـــرکت سازنده 
برج مســـکونی تجـــاری در غرب تهـــران از تاریخ تأســـیس این 
شـــرکت در ســـال 139۲ تا پایان ســـال منتهی به 1400 هیچ گونه 
اظهارنامه مالیاتی تســـلیم اداره کل امور مالیاتی مربوطه نکرده 
بود و تنها اظهارنامه ای که این شـــرکت بـــه اداره کل امور مالیاتی 
مربوطه تســـلیم کرده بـــود مربوط به عملکرد ســـال منتهی به 
1401 ایـــن شـــرکت بود و صرفـــاً رقمی حدود ۲ میلیـــون تومان را 

در برمی گرفت.    
اما مدیرعامل شـــرکت مزبور پس از آنکـــه تبعات عدم همکاری 
و عدم ارائه مدارک و مســـتندات به وی گوشـــزد شـــد ســـرانجام 
مســـتندات و مدارک لازم را رو کرد و بدین  ترتیـــب اداره کل امور 
مالیاتـــی غـــرب تهـــران هم بـــا انجام رســـیدگی و بررســـی های 
قانونی درخصوص پروژه مذکور، اقدام به صدور اوراق تشـــخیص 
مالیاتی مربوط به ســـنوات 1399 لغایـــت 1401 و مطالبه مالیات 
و جرائـــم متعلقـــه به مبلـــغ حـــدود 4۶4 میلیارد تومـــان از این 

کرد.  شرکت 
در دیگـــر اقـــدام ســـازمان امـــور مالیاتـــی در راســـتای مقابله با 

مصادیـــق فرار مالیاتـــی در کشـــور، فرار مالیاتی هفت شـــخص 
حقیقی ذی نفـــع واقعی واردات کالا در اســـتان آذربایجان غربی 
کشـــف و شناسایی شد. بر این اســـاس و با توجه به بررسی های 
سیســـتمی و میدانی که در خصوص ســـو اســـتفاده از کارت های 
بازرگانی و پیله وری و شناســـایی حق العملکاران و ترخیص کاران 
واســـط معاملات بـــه عمل آمد، هفت شـــخص حقیقی ذی نفع 
واقعـــی واردات کالا شناســـایی شـــدند. این اشـــخاص با ســـوء 
اســـتفاده از ۲97 کارت بازرگانـــی و پیله وری اجاره ای، دســـت به 
واردات گســـترده لوازم یدکـــی زده بودند. ســـازمان امور مالیاتی 
کشـــور نیز درخصوص افـــراد مزبور، اقـــدام به مطالبـــه مبلغ ۲ 
هـــزار و ۶3 میلیارد تومان اصل مالیـــات و جرائم متعلقه مرتبط 

با ســـال های 1397 لغایـــت 1401 از ذی نفعـــان واقعی کرد.    
این مـــوارد تنها تعداد معـــدودی از مصادیق بزرگ مبـــارزه با فرار 
مالیاتی توســـط ســـازمان امور مالیاتی در سراســـر کشـــور است 
و تقریبـــاً روزی نیســـت کـــه ســـازمان امـــور مالیاتی نســـبت به 
شناسایی موارد متعدد و گســـترده فرار مالیاتی در سراسر کشور 

و مطالبـــه حقـــوق حقه مردم و دولت از ایشـــان اقـــدام نکند. 
گفته می شـــود بخش عمـــده ای از وصـــول درآمدهـــای مالیاتی 
در عرصه مبـــارزه با فـــرار مالیاتی و از طریـــق اقداماتی همچون 
انجام بازرســـی مالیاتی ماده )1۸1(، رســـیدگی بـــه تراکنش های 
مشـــکوک بانکی، پیگیری گزارشـــات مردمی و شناســـایی منابع 

جدید محقق شـــده است.
 براســـاس آمار ســـازمان امور مالیاتی کشـــور، در زمینه رسیدگی 
به تراکنش های مشـــکوک بانکی در ســـه ماه ابتدایی سال 1403 
تعـــداد 13۲۶ برگ تشـــخیص به میـــزان 14 هزار میلیـــارد ریال و 
تعـــداد 34 برگ قطعـــی به مبلـــغ 173 میلیارد ریال صادر شـــده 
اســـت. همچنیـــن در ســـه ماهه ابتدایی ســـال جـــاری 9۲ مورد 
اجرای بازرســـی مالیاتی صورت گرفته که رسیدگی و صدور 1۲47 
برگ تشـــخیص به مبلغ حدود 3700  میلیارد ریـــال و صدور 913 
برگ قطعی به مبلغ بیش از ۸000 میلیارد ریال را به دنبال داشـــته 
است. براســـاس همین آمار و در همین بازه زمانی از میان ۶1۶۶ 
گزارش مردمی دریافت شـــده در حوزه فرار مالیاتی، ۸5 فرد فاقد 
پرونده مالیاتی شناســـایی شـــده و ۸5  مـــورد از گزارش ها نیز در 
مرحله درخواســـت اســـتعلام تراکنش بانکی  قرار گرفته است.  
بـــه نظر می رســـد نظـــام مالیاتـــی در مقابله بـــا موارد گســـترده 
و متعـــدد فـــرار مالیاتـــی در اقصـــی نقـــاط کشـــور با اســـتفاده 
از ابزارهایـــی چـــون بازرســـی مـــاده )1۸1( قانـــون مالیات هـــای 
مســـتقیم، اطلاعـــات تراکنش های بانکـــی دریافتـــی از مراجع 

ذی صـــلاح و بالأخص گزارشـــات مردمی که در ســـامانه های این 
ســـازمان ثبت می شـــود دســـت بالا را در شناســـایی و مقابله با 
فراریان مالیاتی دارد. فراتر از آن در نقشـــه راه نظام مالیاتی کشور 
پیشـــگیری از وقوع جـــرم علاوه بر مقابله با آن ترســـیم شـــده 
اســـت و در این راستا مسئولان سازمان امور مالیاتی کشور اعلام 
کرده اند مصمم هســـتند تـــا در کوتاه مدت بـــا بهره گیری هر چه 
بیشـــتر از ظرفیت های هوشمندســـازی علاوه بر مبـــارزه با فرار 
مالیاتی بر پیشـــگیری از وقـــوع فرار مالیاتی نیـــز تمرکز نمایند.    
نمونه های از کشـــف فرار مالیاتی در کشـــور که توســـط سازمان 
امور مالیاتی صورت گرفته اســـت به شـــرح زیر اســـت: تکمیل 
پرونده شناســـایی 113 هزار میلیارد ریال فروش فاکتور توســـط 
یک شـــخص در اســـتان همدان، کشـــف کتمان فـــروش 1۸000 

میلیارد ریالی بـــرای 7 طلا فروش در اســـتان آذربایجان غربی، 
کشـــف 13 هـــزار میلیـــارد ریـــال کتمـــان درآمـــد 573 مجـــری 
ذی صلاح ساختمان در استان خوزســـتان طی سال های 139۸ 
لغایت 140۲ و مطالبه ســـه هزار میلیارد ریال مالیات و عوارض از 
آنها، شناسایی اشـــخاص فعال در زمینه واردات و توزیع گوشت 
قرمز در ســـطح کشـــور و کشـــف کتمان درآمد به میزان 11 هزار 
میلیارد ریال در اســـتان همدان، کشـــف فرار مالیاتـــی 10 هزار و 
500 میلیـــارد ریالی شـــرکت های زیرمجموعـــه نمایندگی یکی از 
برندهای معروف کالای خانگی با سوء اســـتفاده از ۸ فقره کارت 
بازرگانـــی صوری و اجاره ای در اســـتان خوزســـتان، صـــدور برگ 
تشـــخیص 10 هزار و 4۲۶ میلیارد ریالی برای یک شـــرکت فولادی 
و شناســـایی 35 هزار میلیارد ریال فروش اشخاص ثالث به این 

شـــرکت در استان آذربایجان شرقی، رسیدگی به مالیات فعالان 
حـــوزه معامـــلات آهن قراضـــه و شـــرکت های فعـــال در زنجیره 
خریـــد و فروش و شناســـایی ذی نفعـــان واقعی با تشـــخیص و 
مطالبه مبلغی بالغ بر هشـــت هـــزار و ۲00 میلیـــارد ریال مالیات 
در منابع عملکـــرد و ارزش افزوده در اســـتان آذربایجان غربی، 
کشـــف کتمان فروش هفت هـــزار و ۶00 میلیـــارد ریالی مربوط 
بـــه عملکرد ســـال های 1397 لغایـــت 1401 یک دلال مـــواد اولیه 
پتروشـــیمی در اداره کل امور مالیاتی اســـتان فارس، شناســـایی 
کتمـــان درآمـــد ۶۲00 میلیارد ریالی 5۸ پزشـــک، طی ســـال های 
1397 تا 1401 از هشـــت کلینیـــک زیبایی در اســـتان مازندران و 
ســـرانجام صدور برگ قطعی برای فعالان خریـــد و فروش رمز ارز 
به مبلغ پنج هزار و 500 میلیارد ریال در استان آذربایجان غربی.

در مـــورد میـــزان دقیـــق فرار مالیاتی در کشـــور آمار دقیقی در دســـت نیســـت اما گفته می شـــود به میـــزان 20 درصد تولیـــد ناخالص داخلی 
در کشـــور فـــرار مالیاتی وجود دارد. ســـازمان امور مالیاتی کشـــور به ویژه در ســـال های اخیر کارنامـــه قابل قبولی در زمینـــه ردگیری فرارهای 

مالیاتـــی و مقابله با آن از خود به جای گذاشـــته اســـت. 
بـــا اقدامات مؤثر این ســـازمان بخش زیـــادی از افرادی که به صـــورت پنهانی به انجـــام فعالیت های اقتصـــادی مبادرت ورزیـــده و یا به طرق 
مختلـــف از زیـــر بار پرداخـــت مالیات صحیـــح و حقه شـــانه خالی می کردنـــد زیر چتر نظـــام مالیاتی قـــرار گرفتـــه و به اصطـــاح مالیاتی ها، 

برایشـــان پرونده مالیاتی باز شـــده و اوراق تشـــخیص و قطعی صادر شـــده است. 

بهبود محیط کسب وکار با حسابرسی سیستمی از ۹۵ درصد مودیان 
مالیات بر عملکرد

در همیـــن خصوص نادر قلی ابراهیمی، عضو کمیســـیون کشـــاورزی آب منابع 
طبیعـــی و محیط زیســـت مجلـــس شـــورای اســـلامی، در خصوص مـــاده 1۶9 
قانـــون مالیات های مســـتقیم که به منظور ایجاد سیســـتم هوشـــمند مالیاتی 
و حسابرســـی سیســـتمی طراحی شـــده اســـت، اظهار کرد: اجرای ایـــن ماده و 
تغییر سیستم مالیات ستانی به شیوه سیســـتمی، تحول بزرگی در کشور ایجاد 
کرده اســـت. در حال حاضر، طبق گزارشات منتشر شـــده، 95 درصد از مودیان 
مالیاتـــی، مالیات خـــود را از طریق اظهارنامه سیســـتمی پرداخت کرده اند. این 
تغییر نشان دهنده موفقیت این سیستم و کاهش وابستگی به دخالت عوامل 

انســـانی در فرآیند حسابرسی است.
وی افـــزود: این تحول در سیســـتم مالیاتی به وضوح می توانـــد به ایجاد عدالت 
بیشـــتر در دریافت مالیات کمک کند. در گذشـــته، ممکن بود برخی از افراد از 
پرداخت مالیات های خود شـــانه خالی کنند یا در برخی موارد، ممیزان مالیاتی 
نتوانند به درســـتی مالیات برخی از مشمولین را شناسایی کنند. اما با سیستم 
جدیـــد، این خطاهای انســـانی به حداقل می رســـد و فرآیند مالیات ســـتانی به 

شکل کاملاً هوشمند و شـــفاف انجام می شود.
نماینده اراک، خنداب و کمیجان در مجلس شـــورای اســـلامی با اشاره به اثرات 
مثبت این سیســـتم بر کاهش ترافیک کاری در ســـازمان امـــور مالیاتی و کاهش 
نقش ممیزان گفت: یکی از مزایای این سیســـتم این اســـت که می تواند فشـــار 
کاری زیادی را از دوش ممیزان بردارد و آنها را قادر ســـازد که تمرکز بیشتری روی 
شناسایی دانه درشـــت ها و فراریان مالیاتی داشته باشـــند. این تغییر نه تنها به 
شـــفافیت بیشتر کمک می کند، بلکه منجر به کاهش تخلفات و فسادهایی که 

ممکن است در سیســـتم قدیمی وجود داشته باشد، می شود.
ابراهیمی بـــه تأثیر این سیســـتم بر فضای کســـب و کار نیز اشـــاره کـــرد و افزود: 
ایـــن روش جدیـــد می تواند بـــه طور قابل توجهـــی فضای کســـب و کار را بهبود 
بخشـــد. با کاهش خطاهای انســـانی و تضمین اجرای عادلانه مالیات ســـتانی، 
اعتماد مردم به سیســـتم مالیاتـــی افزایش می یابد. در نتیجه، مودیان بیشـــتر 

تمایـــل پیدا می کننـــد که مالیات خـــود را به موقـــع پرداخت کنند.
ایـــن نماینده مجلس دوازدهم در ادامه به تأثیر این سیســـتم در افزایش میزان 
درآمدهای مالیاتی و تأمین بودجه کشـــور اشـــاره کرد و گفـــت: طبق اطلاعات 
ارائه شـــده، درآمـــد مالیاتی کشـــور در بودجـــه 1404 حدود 39 درصـــد افزایش 
یافته اســـت. این افزایش به دلیل شناسایی بیشـــتر مودیان و دریافت مالیات 
از افرادی اســـت که پیشـــتر از پرداخت آن خودداری می کردنـــد. این امر نه تنها 
به دولت کمک می کند که منابع مالی بیشـــتری برای توســـعه کشور جمع آوری 
کند، بلکه فشـــار کمتری به اقشـــار متوســـط و پایین وارد می شـــود کـــه به طور 

منظم مالیات خـــود را پرداخت می کنند.
ایـــن عضـــو کمیســـیون کشـــاورزی، آب و منابـــع طبیعـــی مجلـــس شـــورای 
اســـلامی همچنین به اهمیت تحقق دولت هوشمند اشـــاره کرد و گفت: هدف 

نهایی این اســـت که دولـــت بتواند خدمات متنـــوع و یکپارچـــه ای را از طریق 
سیســـتم هوشـــمند به مردم ارائه دهد. البتـــه هنوز برخی مشـــکلات در زمینه 
شناســـایی منابع مالـــی و ارزهـــای ورودی و خروجـــی وجود دارد، اما سیســـتم 

مالیاتـــی هوشـــمند می توانـــد گام مؤثری در رفـــع این خلا ها بـــردارد.
این عضو کمیســـیون تلفیق بودجه مجلس دوازدهم در پایان تاکید کرد: ما به 
شـــدت از این رویکرد حمایتی از سیستم هوشمند مالیاتی استقبال می کنیم و 
امیدواریـــم که این طرح بـــا جدیت دنبال شـــود. این اقدام می توانـــد علاوه بر 
شـــفافیت، به کاهش فساد و ایجاد عدالت مالی در کشـــور کمک شایانی کند.

 ارتقا اعتماد مردم به سیستم مالیاتی با حسابرسی سیستمی
  از ســـوی دیگر حجت الاســـلام و المســـلمین وحید احمدی، نماینده صحنه، 
کنگاور و هرســـین در مجلس شـــورای اسلامی با اشـــاره به ضرورت اجرای دقیق 
ماده 1۶9 قانون مالیات های مســـتقیم و اجرای حسابرســـی سیستمی مالیاتی 
اظهار کرد: گزارش های مربوط به ماده 1۶9 قانون مالیات های مســـتقیم نشان 
می دهد که در ســـال 140۲، بیش از 95 درصد مودیان مالیات خود را بر اســـاس 
خوداظهاری پرداخت کرده اند. این موضوع نشـــان دهنده افزایش اعتماد مردم 

به نظام مالیاتی و همچنین ضرورت تقویت شـــفافیت در این حوزه اســـت.
وی با بیان اینکه همچنان مســـیر زیـــادی تا تحقق کامل عدالـــت مالیاتی باقی 
مانده اســـت، افـــزود: در حال حاضر، برخی افراد و گروه هـــا همچنان از راه های 
مختلف برای فرار مالیاتی اســـتفاده می کنند. این در حالی اســـت که پرداخت 
مالیات یکی از ارکان اصلی توســـعه و پیشـــرفت کشـــور محســـوب می شود. اگر 
مردم به درســـتی در جریان نحـــوه هزینه کـــرد مالیات های خود قـــرار بگیرند و 
اثر آن را در عمران و آبادانی کشـــور مشـــاهده کنند، قطعاً انگیزه بیشـــتری برای 

پرداخت مالیات خواهند داشـــت.

احمدی در ادامه با اشـــاره به تأثیر شـــفافیت در افزایش مشارکت مالیاتی اظهار 
کرد: در بســـیاری از کشـــورها، شـــفافیت اطلاعات مالی و دارایی ها باعث شده 
اســـت که مردم احســـاس کننـــد پرداخت مالیـــات یک مســـئولیت اجتماعی 
اســـت و در نهایـــت، منافع آن بـــه خود جامعه بازمی گـــردد. ما نیـــز باید به این 
ســـمت حرکـــت کنیم. اگر مـــردم ببیننـــد که مالیات هایشـــان صرف توســـعه 
زیرســـاخت ها، بهبود خدمات عمومی و رفـــاه اجتماعی می شـــود، دیگر نیازی 

به اجبـــار و برخوردهای قهـــری نخواهد بود.
نماینده صحنه، کنگاور و هرســـین در مجلس با بیان اینکه فرهنگ سازی نقش 
مهمی در افزایش مشـــارکت مالیاتی دارد، خاطرنشـــان کـــرد: پرداخت مالیات 
نبایـــد به عنـــوان یـــک اجبـــار در نظر گرفته شـــود، بلکـــه باید به یـــک فرهنگ 
عمومی تبدیل شـــود. در این مســـیر، دولت باید شفافیت بیشتری در خصوص 
نحـــوه هزینه کرد مالیات ها ارائه دهد و مردم را نســـبت به تأثیر مســـتقیم آن بر 
زندگی شـــان آگاه ســـازد. در غیر این صورت، همچنان شـــاهد مقاومت هایی در 

برابر پرداخت مالیـــات خواهیم بود.

احمدی تأکید کرد: مجلس و دولت باید به طور جدی در مســـیر اجرای عدالت 
مالیاتی حرکت کنند. با اجرای حسابرســـی سیستمی در نظام مالیاتی می توان 
گام های مؤثری در شـــفافیت اقتصادی، جلوگیری از فـــرار مالیاتی و در نهایت، 

تحقق عدالت مالیاتی برداشت.
عضو کمیســـیون امنیت ملی و سیاســـت خارجی، با اشـــاره به ضـــرورت اجرای 
دقیـــق قانون مالیات های مســـتقیم اظهار کـــرد: گزارش های مربـــوط به ماده 
1۶9 قانـــون مالیات های مســـتقیم نشـــان می دهد کـــه در ســـال 140۲، بیش از 
95 درصـــد مودیان مالیات خـــود را بر اســـاس خوداظهاری پرداخـــت کرده اند. 
این موضوع نشـــان دهنده افزایـــش اعتماد مردم به نظـــام مالیاتی و همچنین 

ضرورت تقویت شـــفافیت در این حوزه اســـت.
وی با بیان اینکه همچنان مســـیر زیـــادی تا تحقق کامل عدالـــت مالیاتی باقی 
مانده اســـت، افـــزود: در حال حاضر، برخی افراد و گروه هـــا همچنان از راه های 
مختلف برای فرار مالیاتی اســـتفاده می کنند. این در حالی اســـت که پرداخت 
مالیات یکی از ارکان اصلی توســـعه و پیشـــرفت کشـــور محســـوب می شود. اگر 
مردم به درســـتی در جریان نحـــوه هزینه کـــرد مالیات های خود قـــرار بگیرند و 
اثر آن را در عمران و آبادانی کشـــور مشـــاهده کنند، قطعاً انگیزه بیشـــتری برای 

پرداخت مالیات خواهند داشـــت.
جهش بزرگ به سمت هوشمندسازی نظام مالیاتی با حسابرسی 

سیستمی
احمـــد آریایی نـــژاد نماینده ملایـــر در مجلس شـــورای اســـلامی نیز در ادامه در 
ارتباط با حسابرســـی سیســـتمی بیش از 70 درصد اظهارنامه اشخاص حقوقی 
و حسابرسی هوشـــمند بیش از ۸0 درصد اظهارنامه اشخاص حقیقی طی سال 
جاری تصریح کرد: قطعا اســـتفاده از روندهای سیســـتمی و هوشـــمند مالیاتی 
به نفع کشـــور اســـت و برایمان مزیت دارد. سیســـتم ها ابزارهایی هســـتند که 
در اختیار ما برای اداره بهتر کشـــور قرار دارند. اســـتفاده صحیح از این بســـترها 

می توانـــد منافع کشـــور را تامین کند. 
وی ادامـــه داد: سیســـتم محور شـــدن نظام مالیاتی کشـــور به لحـــاظ افزایش 
ســـرعت انجام کارها برایمان مزیت دارد. هوشمندســـازی نظام مالیاتی نسبت 
به اینکه از روندهای دســـتی برای حسابرســـی ها اســـتفاده کنیـــم، قطعا مزیت 

بیشـــتری دارد و در زمـــان صرفه جویی می کنیم. 
این نماینـــده مجلس بیان کـــرد: داده محور شـــدن نظام مالیاتـــی به ما کمک 
می کند که با دقت بیشـــتری بـــه انجام امور مالیاتی کشـــور مبـــادرت کنیم. در 
این بســـتر، می توانیم از خطاهای انســـانی دور شـــویم و با اســـتفاده از ظرفیت 

سیســـتم ها به اخـــذ مالیات حقـــه و عادلانه از همگان مبـــادرت کنیم. 
آریایی نـــژاد گفـــت: امیدواریم با تلاش هایی که ســـازمان امـــور مالیاتی به اجرا 
گذاشـــته، به نتایج مثبت حداکثری دســـت پیدا کنیم و به اهدافـــی که در این 

زمینـــه به لحاظ اخذ هوشـــمند مالیات از همگان داریم، دســـت یابیم. 
وی ادامـــه داد: ما در دنیای فناوری، هوش مصنوعی و اینترنت زندگی می کنیم. 
در ایـــن فضا، سیســـتم ها به عنوان یک ابـــزار در اختیار ما قرار دارند. اســـتفاده 
صحیـــح از ایـــن ابزارها می تواند بـــه افزایش اعتمـــاد مودیان به نظـــام مالیاتی 

کشور منجر شود.
آریایی نژاد گفت: تجربه نشـــان می دهد که معمولا سیســـتم ها مفید هستند و 
به بهبود وضعیت مالیات ستانی در کشـــورها منجر شده اند اما همین تجربه ها 
ثابـــت کرده اند که امکان سوءاســـتفاده از سیســـتم ها نیز وجود دارد. ســـازمان 
امور مالیاتی در کنار سیســـتمی و هوشمندسازی امور مالیاتی کشور باید به فکر 

بســـتن این راه های در رو باشد. 
وی ادامـــه داد: بـــه طور کلـــی، روندهای سیستمی شـــدن نظام مالیاتی کشـــور 
مثبت ارزیابی می شـــود. همین که ضرورت این کار درک شده، گام رو به جلویی 
به حســـاب می آید. دولت چهاردهم در اولین ســـال فعالیتـــش به اخذ مالیات 
هوشمند و سیســـتمی از مودیان اقدام کرد و تا حد قابل توجهی نقش ممیزان 

مالیاتی در حسابرســـی به اظهارنامه های مالیاتی کاهش یافت. 
این نماینده مجلس بیان کرد: کاهش ۶7 درصدی حسابرســـی مودیان بخش 
حقیقی و تحقق حسابرســـی سیســـتمی برای 95 درصد از کل مودیان مالیات بر 
عملکـــرد بیانگر جهش بزرگ به ســـمت هوشمندســـازی نظام مالیاتی اســـت 
که به پشـــتوانه آن به ســـمت عدالت در اخذ مالیات خواهیـــم رفت. داده محور 
شـــدن نظام مالیاتی کشور نســـبت به روندهای ممیزمحور و دستی امکان بروز 

خطای انســـانی را نیز کاهش می دهد. 
وی ادامه داد: زمانی که روندهای مالیاتی هوشـــمند می شـــوند، عادلانه ســـازی 
اخـــذ مالیات رخ می دهد، زیرا در این شـــرایط، اطلاعات مبنای دریافت مالیات 
هســـتند. بنابراین، کســـانی که فرار مالیاتی دارند، زیر چتر مالیاتی کشـــور قرار 
می گیرند و کســـانی که در روندهـــای قبلی به ناحق مالیات بیشـــتری پرداخت 

می کرده اند، متناســـب با درآمدشـــان مالیـــات پرداخت می کنند. 
آریایی نـــژاد گفـــت: به طـــور کلی، هر چقدر به ســـمت سیســـتماتیک شـــدن 
روندهای مالیاتی برویم، بیشـــتر منافع کشـــور تامین  می شـــود. بهـــره بردن از 
مزیت هـــای سیســـتم ها در گروی این اســـت که اســـتفاده هوشـــمندانه از این 

ابزار داشـــته باشیم.
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جامعه شناسی خانواده

مهرانه صبری
خبرنگار

عیارسنجی سیاست اجتماعی مسکن در ایران

گنج خانواده؛ رنج مستأجر

 اغلـــب بـــه ایـــن واقعیـــت واقفیم کـــه »خانـــواده ایرانـــی« در طـــول زمان متحول شـــده 
چنانکـــه خانواده امـــروزی با خانواده ایرانی 50 ســـال و حتی 10 ســـال پیـــش، تفاوت های 
اساســـی دارد. اغلـــب تحلیلگـــران، شـــتاب ســـیر تحـــول خانـــواده ایرانـــی را وابســـته به 

تحـــولات سیاســـی، اقتصادی، دینـــی و اجتماعـــی ایران می داننـــد و در این بیـــن، فاکتور 
»مســـکن« در معادلات تحول خانواده مغفول مانده اســـت. دکتر عبدالوهاب شُـــهلی برُ، 
جامعه شـــناس، کارشناس سیاســـت اجتماعی مســـکن و پژوهشـــگر مرکز تحقیقات راه، 
مســـکن و شهرســـازی، بر این باور اســـت کـــه تغییرات خانـــواده ایرانی بـــدون فهم تغییر 
و تحـــولات مســـکن در ایران ممکن نیســـت؛ چـــرا که خانواده بســـیار مکان مند اســـت و 
زیر ســـقف خانه شـــکل می گیرد. بنابراین برای اینکه تحـــولات خانواده ایرانـــی را بتوانیم 
بهتـــر درک کنیم باید ابتدا فهم درســـتی از تحولات مســـکن در ایران داشـــته باشـــیم. به 
منظور بررســـی رابطه بین مسکن و خانواده، خانه اندیشـــمندان علوم انسانی با همکاری 
انجمن جامعه شناســـی ایران، نشســـتی با عنوان »ســـیر تحول خانواده ایرانی« برگزار کرد 

که دکتر شُـــهلی برُ یکـــی از ســـخنرانان این هم اندیشـــی بود.

چطور »جوانی جمعیت« در ایران مسأله شد؟

ناهمسازی نظر و عمل
دکتر عبدالوهاب شُـــهلی برُ پیش از آنکه 
به نقش مســـکن در ســـیر تحول خانواده 
ایرانـــی اشـــاره کند، ابتـــدا آمـــار و ارقامی 
قابل توجـــه از وضعیت مســـکن در ایران 
ارائـــه کـــرد و بـــا توجـــه بـــه آمـــار موجود 
اعـــام کـــرد کـــه دسترســـی به مســـکن 
بـــرای برخـــی دهک هـــا در ایـــران بـــه 100 
سال رسیده اســـت! بنابراین، مسکن در 
ایـــران، هم بـــرای خانواده هـــا و هم برای 
سیاســـت گذاران به یک مســـأله پیچیده 
بدل شـــده است: »شـــاخص توان  پذیری 
مســـکن با میانگین درآمـــدی در ابتدای 
دهه ۷0، ۶.۲ ســـال بود، در ســـال 1۳۷۵ 
به ۷.۴ ســـال رسید و در سال 1۳۸۶، ۸.۶ 
سال شـــد و در ســـال 1۳۹1 این رقم به 1۲ 

ســـال افزایش یافت.«
اینکـــه  وجـــود  بـــا  اســـت  معتقـــد  او 
اغلـــب دولت هـــا در ایـــران، خـــود را بـــه 
»عدالـــت اجتماعی« متعهد دانســـته اند 
امـــا بـــازار مســـکن را رهـــا کرده انـــد و به 
»سیاســـت های ســـوداگرایانه مســـکن« 
دامـــن زده انـــد؛ چنانکـــه اکنـــون نیمـــی 
از ســـاکنین تهران مســـتأجر هســـتند و 
در کانشـــهر تهـــران، ســـهم مســـکن در 
ســـبد خانوار برخـــی مســـتأجران حدود 
۸0 درصـــد اســـت: »وقتـــی مســـکن در 
ایـــران چنین شـــرایطی دارد مـــا از جوانی 
جمعیـــت می گوییـــم بـــدون اینکـــه بـــه 
بسترسازی هایش اهتمام داشته باشیم. 
بـــر اســـاس خبر مرکـــز آمـــار ایـــران، ۲۶ 
درصـــد جوانـــان 1۵ تا ۲۶ ســـاله نه درس 
می خواننـــد، نـــه کار می کننـــد و نه دنبال 
شـــغل می گردنـــد. بنابرایـــن بـــا چنیـــن 
آمـــاری، سیاســـت جوانـــی جمعیـــت را 
نمی تـــوان به راحتی عملیاتـــی کرد.« این 
آمـــار و ارقام شـــاهدی بر این مدعاســـت 
کـــه برخـــی »سیاســـت های اجتماعـــی« 
دهه هاست که در حد شـــعار باقی مانده  
و هنـــوز به مرحلـــه عمل پا نگذاشـــته اند 
و بیـــن »نظر« و »عمل« در حوزه مســـکن 

فاصله معنـــاداری وجـــود دارد.
 

آغاز غائله مسکن
دکتـــر شُـــهلی برُ ســـیر تحـــول سیاســـت 
اجتماعـــی مســـکن در ایـــران را چنیـــن 
بـــه  روایـــت کـــرد: »دوره اول مربـــوط 
همیـــاری اجتماعـــی در جامعـــه ســـنتی 
ماقبل مشـــروطه اســـت که هنـــوز زمین 
کالایـــی نشـــده بـــود. بنابرایـــن وقتـــی 
ازدواجـــی صورت می گرفت بـــا همکاری و 
همیاری مردم، خانه ای برای آنان ساخته 
می شد. در دوره دوم که به پس از انقاب 

مشـــروطه برمی گردد، دوره دارالمساکین 
و دارالعجـــزه اســـت کـــه دولـــت موظـــف 
به خانه ســـازی بـــود و در یـــک دوره کوتاه 
توانســـت دو هزار نفر را ســـاکن کند . دوره 
ســـوم، دوره پهلوی است، پس از تأسیس 
بانک رهنـــی و تصویـــب قانـــون بلدیه در 
ســـال 1۳۲۶ بـــا ارجـــاع به سیاســـت های 
رفـــاه اجتماعـــی، توســـعه مســـکن جزو 
وظایف دولت شد و شهرک هایی ساخته 
شـــد و برخی کارمندان دولـــت و بازاریانی 
کـــه می توانســـتند قســـط بانـــک رهنی را 
بپردازنـــد در این فرآیند خانه دار شـــدند؛ 
اما تهیدستان و حاشیه نشینان باز از این 
قافله بازماندنـــد.  دوره چهـــارم، به بعد از 
انقاب مربوط می شـــود. در دهه شصت 
تا ســـال 1۳۶۸ موفق ترین دهه در کاهش 
استیجار و افزایش مالکیت مسکن است 
که با واگذاری زمین شـــهری محقق شـــد. 
دوره پنجم، دوره آزادســـازی و تاش برای 
مســـکن  انبوه ســـازی  و  عمودی ســـازی 
اســـت که بـــا گران شـــدن زمین شـــهری 
توســـط شـــهرداری و برگـــزاری مناقصه و 
همزمان با  سیاســـت تعدیل ساختاری در 
دولت ســـازندگی اتفاق افتـــاد. دوره آخر و 
ششـــم، دوره توده ســـازی مســـکن است 
که شـــاخص اصلی آن ســـاخت مســـکن 
مهر بود کـــه در دولت آقـــای احمدی نژاد 

اتفـــاق افتاد.«
 

ساز شکسته سیاست مسکن
بـــه زعم دکتـــر شُـــهلی برُ مشـــکل مـــا در 
ایران کمبود مســـکن نیســـت بلکه توزیع 
مســـکن اســـت؛ چرا که در ایران قوانینی 

چون مالیـــات بر خانه هـــای خالی جدی 
نیست و حمایتی برای مسکن استیجاری 
وجـــود نـــدارد. »بنا بر سرشـــماری ســـال 
1۳۹۵، در ایـــران ۲۴ میلیـــون خانـــوار و 
۲۷ میلیـــون و ۵00 هـــزار مســـکن وجـــود 
دارد. ۲ میلیـــون و ۵00 هـــزار خانـــه خالی 
و ۲ میلیـــون خانه دوم داریـــم. بنا بر این 
آمـــار، می تـــوان بـــا اطمینـــان گفـــت که 
مشـــکل ما، کمبود مســـکن نیست بلکه 
مشـــکل در توزیع عادلانه مســـکن است. 
در کشـــورهای اروپایـــی قراردادهای اجاره 
چند ســـاله اســـت و نظام حمایتی آنقدر 
مناسب اســـت که بســـیاری از خانواده ها 
ترجیح می دهند مســـتأجر باقـــی بمانند 
و برای خرید خانه اساســـاً احســـاس نیاز 
نمی کنند. مثاً در آلمـــان، نیمی از مردم 
در خانه های استیجاری زندگی می کنند. 
اما در ایران، قرارداد های اجاره یک  ســـاله 
اســـت که هر ســـاله اجاره  بها هم افزایش 

چشـــمگیری پیدا می کند.«
او معتقـــد اســـت اکنـــون مســـکن بـــرای 
بســـیاری از افراد قابل دســـترس نیســـت 
و این تغییـــرات اقتصاد سیاســـی بر نهاد 
خانـــواده تأثیری عمیق گذاشـــته اســـت 
و باعـــث شـــده ســـویه های اجتماعـــی 
مســـکن از دســـت برود: »این روزها همه 
ما شـــاهدیم که چیزی به نام محله دیگر 
وجود ندارد چون متعاقب سیاســـت های 
مـــا، محلـــه از دســـت رفته اســـت. رابطه 
خویشـــاوندی کمرنـــگ شـــده اســـت. در 
چنیـــن شـــرایطی نبایـــد انتظـــار داشـــته 
باشـــیم کـــه شـــبکه خانوادگـــی بقـــا پیدا 

» . کند

 بر اساس 
خبر مرکز 

آمار ایران، 
2 میلیون و 

823 هزار نفر 
از جوانان 15 

تا 26 ساله 
نه درس 

می خوانند، 
نه کار 

می کنند و نه 
دنبال شغل 

می گردند. با 
چنین آماری، 

سیاست 
»جوانی 

جمعیت« 
را نمی توان 

عملیاتی 
کرد.  اکنون 

شاهدیم 
که محله از 
دست رفته 

است؛ رابطه 
خویشاوندی 

کمرنگ 
شده است؛ 

در چنین 
شرایطی 

نباید انتظار 
داشته باشیم 

که شبکه 
خانوادگی بقا 

پیدا کند 

بـــرای اصاح سیاســـت اجتماعـــی مســـکن باید ابتـــدا پای 
ســـوداگران مسکن را از زمین سیاســـت گذاری مسکن کوتاه 
کـــرده و در اقتصاد سیاســـی بینش درســـتی را دنبـــال کنیم 
تـــا متعاقـــب آن بتوانیـــم توزیع عادلانـــه مســـکن را اجرایی 

کنیـــم؛ آنـــگاه می توانیـــم انتظار داشـــته باشـــیم که 
خانواده ایرانی را از تغییر و تحولات آسیب زا مصون 
نـــگاه داریـــم. اکنـــون اگـــر سیاســـت های »جوانی 
جمعیـــت« برزمیـــن مانـــده، یکـــی از عمده ترین 

دلایلـــش ایـــن اســـت که سیاســـت مســـکن 
روند ســـالمی را طی نمی کند. »مســـکن« و 
»خانواده« در یک معادله به هم پیوســـته 
بایـــد حـــل و فصـــل  شـــوند و نمی تـــوان 
بدون سیاســـت های تســـهیلگر مسکن، 
اصـــاح ســـیر تحـــول خانـــواده ایرانی یا 

جوانـــی جمعیت را انتظار داشـــت.

برش

فاکتور »مسکن« در تحولات خانواده ایرانی مغفول مانده است
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - نوعی طرح پیراهن - دستور مدیر برای 
آگاهی یا راهنمایی کارمندان یک سازمان

۲ - بهترین دوست - گذرنامه - اساس و شالوده
 ۳ - اندوهگین - شهر استان خراسان رضوی - نسبت

زن و شوهر
 ۴ - واژه درد یا شگفتی - دو یار هم قد! - بی پروا - آخرین

یک رقمی
 ۵ - بینوا - فیلمی کمدی به کارگردانی مصطفی شایسته

)روی پرده سینما( - شعف و نشاط
۶ - نام دخترانه - نوار صوتی - مایع رفع عطش

۷ - پدر - کار رادار - امر به رفتن
۸ - اثر »شکسپیر« - عضو پرنده - سریال سعید سلطانی
۹ - پول خون - مرکز »رومانی« - تاج ساخته شده از گل

10 - نفس بلند - سنگ روی انگشتر و جواهرات - قایق مسابقه
11 - صفت روباه - محل هاکت - لیز خوردن

1۲ - تن پوش لاغری موقت! - آسیاب خانگی - نت بیمار! - امر 
به روفتن

1۳ - فیلم مسعود مددی - اختراع »گراهام بل« - همین سال
1۴ - امر به خودداری از جنگ - اسباب ریشه کنی - تاریخ نگار

1۵ - مضر - دوره دبستان

  عمودی:
1 - میوه ای نوبر برای فصل بهار - بچه تازه دندان درآورده 

می گیرد!
۲ - قلعه تاریخی - بیمارستان تهران - جهان

۳ - شهری حومه »لاریجان« آمل - سفیه، نادان - چوب دستی 
قلندر

۴ - پنهانی - گمان - منقار - پسر عرب
۵ - نام »مارکس« فیلسوف آلمانی - تارنما - دشنام

۶ - جدید - ابزار پیچ بازکن - کارهای عام المنفعه
۷ - ساکت! - پلکان ابتدایی - نویسنده »کاندید«

۸ - صفت دانش آموز درس خوان - دوست - ضد »مثبت«
۹ - شکست در ورزش - وسیله نقلیه قدیمی - قلمه درخت
10 - وسیله آرایش خانم ها - از فاسفه یونانی - خمره بزرگ

11 - روی تاریک زمین - نوعی غذای آماده - جامه نازک
1۲ - مادر خودمانی - برُس - ضایع و فاسد - یاریگر

1۳ - دوری از آسیب و گزند - بخشی در »اسپانیا« - بدنام
1۴ - شن نرم - نژاد مردم ایران - ماشین شخصی

 1۵ - نزد ایرانیان هست و بس - از شعرای نام آور سده
چهارم هجری

  افقی:
 1 - مؤسس آل زیار - محوطه ای برای 

پرورش گل و گیاه
۲ - عاشق، فریفته - یکی از بخش های اوستا - ریزه کاه

۳ - بوزینه - شیرینی پیچی - گوشه فوتبال
۴ - سیاه شاعران! - ماه سریانی - قوی ترین تاندون پا - بسیار

۵ - فیلم »اندی موشیاتی« - رگ های تغذیه کننده قلب - خط 
هخامنشیان

۶ - اولین حیوانی که مدار زمین را دور زد - معذرت - کافی
۷ - آرزوها - گیاه خون ساز - سوغات کرمانشاه

۸ - آگهی تبلیغاتی - نام ماندگار ورزش مشت زنی - خرس 
تنبل

۹ - پایبندی به پیمان - کاردان فنی - ضد »تاریک«
10 - از ویتامین ها - ملیت »نجیب محفوظ« - محل اقامت شاه

11 - خویشی و قرب - نوشته شده و گنجانده شده - عدد 

ارشمیدس
1۲ - الهه خورشید - استان تاریخ و ادب - ضربه سر - درجه در 

ورزش رزمی
1۳ - گنبد آب  - کارگاه ساختمانی - اسم دخترانه

1۴ - نامدار - چابک و با - مِشگین شهر سابق
1۵ - یکی از ماشین های ضروری در صنعت حمل و نقل - واحد 

پول »پاراگوئه«

  عمودی:
1 - دیوان »حیدر شیرازی« شاعر سده هشتم هجری - بار 

بردن
۲ - درام نویس فرانسوی - بسنده - قطعی برای کتاب

۳ - یار کلیله! - خواب کودکانه - در مثل آمد و نیامد دارد
۴ - پیش نام محترمانه مردان - متاع - قارچی که به شکل 

انتهای شمع درآید - نوعی پوتین

۵ - شهر شمالی - تصرف کننده - پیچش مو
۶ - دهن کجی - جایزه ادبی - پارچه تن پوش آخرت

۷ - پلُ که بر رودها بندند - استخوانی در ساق پای جانداران 
مهره دار - گیاه پیچنده

۸ - رشته پهن - از مزه ها - راه
۹ - کسی که دامداری می کند - مراقب بودن - پارچ آبخوری

10 - کشورگشای لنگ - حفاظ چوبی یا آهنی - زبانی در 
برنامه نویسی

11 - مرکز اندیشه - نوعی روش جراحی چشم - انسانی در 
اسارت مالک

1۲ - از عناصر چهارگانه طبیعت - اختال در طنین صدا - 
زیاده گو - پایان

1۳ - سکه قدیمی - مارکی بر ساعت - دار فانی
1۴ - تیم اروپایی - زیر سر خفته - عاقبت

1۵ - نفوذگر رایانه ای - شبه جزیره ای در شمال اروپا

یک جـدول با دو شـرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

کوتاه از کهکشان

خبرهای علم

حوزه فاوا
بهزاد�اکبری،�مدیرعامل�شـــرکت�ارتباطات�زیرساخت��	

و�معاون�وزیـــر�ارتباطـــات�و�فناوری�اطلاعات،�در�شـــبکه�
اجتماعی�ایکس�نوشـــت:�بســـیاری�از�سایت�ها�و�اپ�های�
�امان�ماندن�از�حملات�ســـایبری،�انتشـــار� ایرانی�برای�در
�اینترنـــت�را�متوقف�کرده�انـــد�که�منجر� IPهـــای�خـــود�در

به��ایران�اکســـس�شـــدن�آنهـــا�و�قطع�دسترســـی�کاربران�
خارج�از�کشـــور�شـــده�اســـت.�این�رویکرد�نه�تنها�امنیت�
را�بهبود�نمی�بخشـــد،�بلکه�با�افزایش�فیشـــینگ�و�ایزوله�
شـــدن�فضـــای�مجازی�ایـــران،�برخـــلاف�توســـعه�اقتصاد�

�است. دیجیتال�کشـــور

�بررســـی�های�آیفون�۱۶E،�مشـــخص�شده�این��	 با�انتشار
�باتری��۳۹۶۱میلی�آمپرســـاعتی�بهره�می�برد�که� گوشـــی�از
�مقایســـه�با�باتـــری��۳۵۶۱میلی�آمپرســـاعتی�آیفون�۱۶،� در
�دیگر�مشـــخصات� جهش��۱۰درصدی�را�نشـــان�می�دهد.�از
باتـــری�این�آیفـــون،�می�توان�به�شـــارژ��۵۹درصدی�آن�طی�
��۳۰واتی�اشـــاره�کرد. مـــدت�زمان��۳۰دقیقه�با�شـــارژر

�اردیبهشـــت��اسکایپ��	 مایکروســـافت�اعلام�کرده�که�در
�رســـمی�بازنشســـته�خواهـــد�شـــد�و�جایگزیـــن� به�طـــور
پیشـــنهادی�مایکروســـافت�بـــرای�این�اپلیکیشـــن،�تیمز�

)Teams(�اســـت.

�یـــک�پـــرواز��	 کیتـــی�پـــری،�ســـتاره�موســـیقی�پـــاپ،�در
تمام�زنانه�با�موشـــک�»نیو�شپرد«�شـــرکت�»بلو�اوریجین«�
�به�عنـــوان�اولین�پرواز� بـــه�فضا�خواهد�رفـــت.�این�پـــرواز
منحصـــراً�زنانه�از�ســـال��۱۹۶۳شـــناخته�می�شـــود.�تاریخ�
�بهار� دقیق�پرتاب�هنوز�مشـــخص�نیســـت،�اما�احتمالاً�در

آینـــده�خواهد�بود.

�کوچک��	 دانشـــمندان�می�گوینـــد�روبات�هایـــی�بســـیار
�باروری�و�دارورســـانی�کمک�کننده� �مراقبت�از می�توانند�در
باشـــند.�ایـــن�روبات�هـــا�بـــا�اندازه�هـــای�بیـــن��۱۰تـــا��۲۰
�مایعاتـــی�شـــبیه�بـــه�مایعات�بدن�انســـان� ســـانتیمتر،�در

مـــورد�آزمایش�قـــرار�خواهنـــد�گرفت.

تقویت همکاری فناورانه ایران و صربستان
در�ایـــن�نشســـت�کـــه�در�چهارچـــوب�پیگیری�
برنامـــه�محوری�دیپلماســـی�فنـــاوری�در�دولت�
چهاردهـــم�و�با�هدف�توســـعه�روابـــط�دوجانبه�
برگـــزار�شـــد،�وزیر�ارتباطـــات�علاوه�بـــر�تقدیم�
پیام�رسمی�مسعود�پزشکیان،�رئیس�جمهوری�
ایـــران،�بـــر�اولویت�دهی�به�تقویـــت�همکاری�ها�
در�حوزه�هـــای�ارتباطـــات،�فنـــاوری�اطلاعـــات،�
فناوری�هـــای�نویـــن�و�هـــوش�مصنوعـــی�تأکید�

کرد.

هاشـــمی�تأکید�کرد:��»جمهوری�اســـلامی�ایران�و�
صربســـتان�از�دیرباز�روابطی�مستحکم�داشته�اند�
و�امروز�نیز�فرصت�مناســـبی�اســـت�تا�بـــا�ارتقای�
ســـطح�همـــکاری�در�حوزه�های�گوناگـــون،�بویژه�
فنـــاوری�اطلاعات،�ارتباطـــات�و�هوش�مصنوعی�

این�پیوند�را�مســـتحکم�تر�کنیم.�
ایران�آمادگی�دارد�در�حوزه�های�امنیت�ســـایبری،�
دولـــت�الکترونیک،�زیرســـاخت�های�دیجیتال،�
انتقال�دیتـــا�و�نظایر�آن�همکاری�هـــای�خود�را�به�

بالاترین�سطح�برساند.«

گام های بلند توسعه فناوری
وزیـــر�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعـــات�خطـــاب�به�
رئیس�جمهوری�صربســـتان�اعلام�کرد:�»جمهوری�
اســـلامی�ایـــران�آمـــاده�اســـت�تا�بـــا�بهره�گیـــری�از�
توانمندی�های�خود�در�حوزه�های�هوش�مصنوعی،�
شـــبکه�های�نســـل�پنجم�)۵G(،�زیرســـاخت�های�
دیجیتال�و�اســـتارتاپ�های�فناورمحـــور،�همکاری�با�
صربســـتان�را�به�یک�ســـطح�راهبردی�ارتقا�دهد.�«�
وی�تأکید�کرد:�»می�توانیم�با�ایجاد�آزمایشـــگاه�های�
مشـــترک�پژوهشـــی�و�تبادل�دانش�فنی،�گام�های�

وزیر ارتباطات از آمادگی ایران برای ارتقای همکاری با صربستان به سطح راهبردی خبر داد

  توافق بلگراد
مدلی برای دیپلماسی فناوری 

فاوا

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در ســـفر ســـه روزه خود به بلگراد، علاوه بر دیدار با همتای صربســـتانی خود و امضای چند تفاهمنامه همکاری ارتباطی میان دو 
کشـــور، با رئیس جمهوری این کشـــور دیدار و پیام رســـمی دکتر پزشـــکیان، رئیس جمهوری را به وی ابلاغ کرد. ستار هاشـــمی در این دیدار، بر آمادگی کشورمان 

برای ارتقای ســـطح همکاری ها با جمهوری صربستان به ســـطحی راهبردی تأکید کرد.

بلندی�برای�توســـعه�فناوری�در�منطقـــه�برداریم.«�
وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�کشورمان�افزود:�
»ایران�با�دارا�بودن�اکوسیســـتم�پویای�استارتاپی�و�
شـــرکت�های�دانش�بنیان،�از�ظرفیت�بالایی�برای�
مشـــارکت�در�پروژه�های�هوشمندســـازی�و�تحول�

دیجیتال�برخوردار�اســـت.«
هاشـــمی�تأکید�کرد:�»آماده�ایم�تا�در�زمینه�آموزش�
نیـــروی�انســـانی�متخصـــص�و�انتقـــال�تجربیات�
در�حوزه�هایـــی�ماننـــد�هوش�مصنوعـــی�و�امنیت�
ســـایبری،�همکاری�کنیـــم.�ما�اطمینـــان�داریم�با�
تبادل�دانش�فنی�و�برگزاری�نشست�های�مشترک�
و�حمایت�های�دوجانبـــه،�می�توانیم�ظرفیت�های�
بالقـــوه�خود�را�بـــرای�توســـعه�پایدار�هر�دو�کشـــور�

کنیم.« عملی�

انتقال »داده«، در کانون توجه
الکســـاندر�ووچیچ،�رئیس�جمهوری�صربســـتان�
نیـــز�در�ایـــن�دیدار�بـــا�قدردانـــی�ویژه�بابـــت�ابلاغ�
پیـــام�رئیس�جمهـــوری�اســـلامی�ایـــران،�گفـــت:�
»ســـلام�گرم�من�را�به�عالیجناب�دکتر�پزشـــکیان،�
رئیس�جمهـــوری�اســـلامی�ایـــران�برســـانید.«�وی�
تصریح�کرد:�»ایران�کشـــوری�تأثیرگـــذار�و�مهم�در�
منطقـــه�آســـیا�و�خاورمیانه�اســـت�و�صربســـتان�از�
توســـعه�روابـــط�در�همه�زمینه�ها�بخصـــوص�حوزه�
ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعات�با�تهران�اســـتقبال�

» می�کند.
الکســـاندر�ووچیچ�تأکید�کرد:»�بـــه�وزیر�ارتباطات�
�حوزه�هایـــی� و�مخابـــرات�مأموریـــت�داده�ام�در
ماننـــد�انتقـــال�»داده«،�بـــا�ایران�همکاری�داشـــته�
باشـــیم.«�وی�بـــا�اشـــاره�بـــه�پیشـــرفت�های�ایران�
در�حـــوزه�مخابـــرات�فضایی،�پیشـــرفت�ایـــران�در�
طراحی،�ســـاخت�و�پرتاب�ماهواره�های�سنجشـــی�
و�مخابراتـــی�را�قابل�تحســـین�دانســـت�و�از�انتقال�
تجربه�هـــا�و�دانـــش�فنی�ایـــران�در�زمینه�توســـعه�
همکاری�هـــا�اســـتقبال�کـــرد.�رئیس�جمهـــوری�
صربســـتان�همچنیـــن�بـــا�اشـــاره�بـــه�ظرفیـــت�و�
امکانات�خوب�ایران�در�ایجاد�کارخانه�فیبرنوری�در�
برخی�کشورها،�خواستار�اســـتفاده�از�این�ظرفیت�

وزارت�ارتباطـــات�ایران�در�صربســـتان�شـــد.

 امضای تفاهمنامه اقتصاد دیجیتال
 و دولت الکترونیک

�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�ایران�در�نشست�
مطبوعاتی�که�پـــس�از�دیدار�با�»دیان�ریســـتیچ«،�
همتـــای�صربســـتانی�خـــود�در�بلگراد�داشـــت،�از�
امضـــای�چند�تفاهمنامه�همکاری�میان�دو�کشـــور�
در�حوزه�های�مربوط�به�توســـعه�زیرســـاخت�های�
مخابراتی،�اقتصاد�دیجیتـــال�و�دولت�الکترونیک�
خبر�داد�و�توافقات�تهران�و�بلگـــراد�را�»آغازی�برای�

آینده�ای�پرثمـــر«�توصیف�کرد.
را� تاریخـــی� نشســـت� یـــن� ا هاشـــمی،� � ســـتار
نشـــان�دهنده�اراده�مشـــترک�ایران�و�صربســـتان�
بـــرای�گســـترش�روابـــط�در�حوزه�هـــای�راهبردی�
دانســـت.�وی�با�بیـــان�اینکه�ایـــن�دیدارها�فرصتی�
بـــرای�گفت�وگو�درباره�گســـترش�روابـــط�دوجانبه�
در�حوزه�ارتباطات�و�فنـــاوری�اطلاعات�فراهم�آورد،�
تأکید�کـــرد:»�روابط�ایران�و�صربســـتان�از�اهمیت�
راهبردی�برخوردار�اســـت؛�دو�کشـــوری�که�با�تاریخ�
غنی�و�فرهنگ�برجســـته�و�موقعیـــت�جغرافیایی�
ممتـــاز�خود�می�تواننـــد�پل�ارتباطی�میان�شـــرق�و�
غرب�باشـــند.�همکاری�دو�کشور�نه�تنها�به�توسعه�
اقتصـــادی�و�فنی�کمـــک�می�کند�بلکه�بـــه�تقویت�
صلـــح�و�ثبات�منطقـــه�ای�نیز�یـــاری�می�رســـاند.«�
وزیـــر�ارتباطات�همچنیـــن�از�موقعیت�جغرافیایی�
و�ظرفیت�فناورانه�صربســـتان�به�عنـــوان�نقطه�ای�
مرکـــزی�برای�اتصـــال�بالکان�به�اقتصـــاد�دیجیتال�

جهان�یـــاد�کرد.
هاشمی�با�تشـــریح�محورهای�توافقنامه�همکاری�
دو�کشور�گفت:�»توسعه�زیرساخت�های�مخابراتی�
)فیبر�نـــوری�و�مراکز�داده�ابری(،�تســـهیل�ترانزیت�
داده�هـــا�و�بهبـــود�همکاری�هـــای�پســـتی،�تقویت�
اقتصـــاد�دیجیتـــال�و�اجـــرای�پروژه�هـــای�دولـــت�
الکترونیک،�ســـرمایه�گذاری�مشـــترک�در�تحقیق�
و�توســـعه�فنـــاوری�و�هماهنگـــی�در�رگولاتـــوری،�
مهم�ترین�محورهای�توافق�دو�کشـــور�هســـتند.«

بهبود زیرساخت های مخابراتی
دیـــان�ریســـتیچ،�وزیر�ارتباطـــات�صربســـتان�نیز�
بـــا�اشـــاره�بـــه�اشـــتراکات�تاریخـــی�و�فرهنگـــی�دو�
کشـــور،�این�همکاری�هـــا�را�گامی�بلند�بـــرای�ایجاد�
فرصت�هـــای�نـــوآوری�و�رشـــد�اقتصـــادی�توصیف�
کرد.�وی�تأکید�کرد:»�صربســـتان�و�ایران�با�ترکیب�
توانمندی�هـــای�خـــود،�می�توانند�مدلـــی�موفق�از�
همکاری�های�بین�المللـــی�ارائه�دهند�که�فاصله�ها�
را�کاهـــش�داده�و�دوســـتی�ها�را�پایدار�می�ســـازد.«
وی�بر�اولویـــت�دادن�به�همکاری�هـــای�فرامرزی�در�
حـــوزه�داده�و�پســـت�تأکید�کرد�و�گفت:�»تســـهیل�
ترانزیت�داده�ها�و�تقویت�خدمات�پستی،�زیربنای�
تحقق�اقتصاد�دیجیتال�و�دولت�الکترونیک�است�
وایـــن�توافق�هـــا�نشـــان��از�تعهد�ما�به�مشـــارکت�با�

ایران�دارد.«
وزیر�ارتباطات�صربســـتان،�توسعه�زیرساخت�های�
ارتباطی�همچون�فیبرنوری�و�دیتاسنترهای�ابری�را�
ضرورتی�برای�ارتقای�کیفیـــت�خدمات�عنوان�کرد�
و�افـــزود:�»این�همکاری�ها�نه�تنها�زیرســـاخت�های�
مخابراتـــی�دو�کشـــور�را�بهبـــود�می�بخشـــد،�بلکه�
روابـــط�تهـــران�و�بلگراد�را�در�ســـطح�اســـتراتژیک�

تقویـــت�می�کند.«
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دومیـــن�نشســـت�4روزه�»وب�ســـامیت�
۲۰۲۵«�بـــا�تمرکـــز�بـــر�هـــوش�مصنوعی�
برگزار�شـــد.�این�اجـــلاس�وب�با�حضور�
�۱۲۰� بیش�از��۲۵هزار�شـــرکت�کننـــده�از
�و��۵۲۰اســـتارتاپ�و� کشـــور�جهان،�هزار
�در�دوحه�قطـــر�برگزار� �۶۰۰ســـرمایه�گذار
شـــد�و�البتـــه�موضوعـــی�که�مـــورد�توجه�
کارآفرینان�فنـــاوری�و�حامیان�مالی�قرار�
گرفت،�آینـــده�هوش�مصنوعی)AI(�بود.
�این�اجلاس�چهارروزه،�»شیخ�محمد� در
بـــن�عبدالرحمن�بن�جاســـم�آل�ثانی«،�
نخســـت�وزیر�قطـــر�از�تلاش�این�کشـــور�
�کـــردن�محیـــط�اقتصادی� بـــرای�بـــه�روز
�بـــه�مقصد�اول� خود�و�تبدیل�این�کشـــور
منطقه�ای�بـــرای�اســـتارتاپ�های�جهان�

خبر�داد.�
ظرف�ســـال�های�گذشـــته�قطر�به�دنبال�
�ثروت�گازی�خود�برای�تبدیل� استفاده�از
شـــدن�به�یـــک�رهبـــر�منطقـــه�ای�هوش�
�بحبوحـــه�رقابـــت�فزاینده� مصنوعـــی�در
عربســـتان�ســـعودی�و�امـــارات�متحده�

عربی�اســـت.
دولـــت�دوحـــه�بتازگـــی�اعلام�کـــرده�که�
قـــراردادی�پنـــج�ســـاله�بـــا��Scale�AIبـــه�
�ابزارهـــای�مبتنـــی�بـــر� �اســـتقرار منظـــور
هوش�مصنوعـــی�و�آموزش�بـــرای�بهبود�
�این�کشـــور�عربی� خدمـــات�دولتـــی�در

حوزه�خلیج�فـــارس�امضا�کرده�اســـت.
�آمریـــکا�و�چیـــن�در� هرچنـــد�دو�کشـــور
توســـعه�هوش�مصنوعی�پیشرو�هستند�
و�ظرف�هفته�های�گذشـــته�دیپ�ســـیک�
نشـــان�داد�کـــه�رقابـــت�نســـبتاً�نزدیکی�
بیـــن�ایـــن�دو�کشـــور�وجـــود�دارد�ولـــی�
ســـایر�کشـــورها�نیز�به�این�ضـــرورت�پی�
برده�انـــد�که�بایـــد�بـــزودی�وارد�رقابت�با�

غول�هـــای�فناوری�شـــوند.
�برگـــزاری�ایـــن�اجـــلاس�چهـــارروزه�در�
�انجام�شـــده� قطر�هم�بـــه�همین�منظور

ست. ا
�روزه�فناوری�و�دیجیتال�و� اجلاس�چهـــار
�بـــا�حضورکارآفرینان� نوآوری�های�نوظهور
برجســـته�جهـــان�از�جملـــه�الکســـاندر�
�و�مدیرعامل��Scale�AIو� وانگ�بنیانگذار
�بنیانگذاران� الکسیس�اوهانیان،�یکی�از
�مرکـــز�رویدادهـــای�دوحه�در� �Redditدر

�آینده� حالی�برگزار�شـــد�که�چشـــم�انداز
هـــوش�مصنوعی�بـــه�بحـــث�و�گفت�و�گو�

شد. گذاشته�
�در�ســـال��۲۰۰۹ �Web�Summitاولین�بار

Paddy�Cosgrave،�بـــه�عنوان� توســـط�
یک�کنفرانس�فنـــاوری�کوچک�با�حضور�
�۱۵۰نفـــر�راه�انـــدازی�شـــد�اما�رفتـــه�رفته�
بـــا�توســـعه�فنـــاوری�گســـترش�یافـــت.�
�ایـــن�رویـــداد،�قطر�با� ســـال�گذشـــته�در
ارائه�مشـــوق�هایی�ماننـــد�معافیت�های�
مالیاتـــی،�مجوزهـــای�تجـــاری،�فضـــای�
اداری�و�تأمیـــن�مالی�برای�شـــرکت�های�
آینده�دار،�بر�جذب�شـــرکت�های�فناوری�
�مراحـــل�اولیـــه�تمرکز�کرد�و�امســـال� در
تمرکـــز�اصلـــی�آن�بـــر�هـــوش�مصنوعی�

بوده�اســـت.

  کارآفرینان برتر فناوری جهان
 میهمان قطری ها بودند

هوش مصنوعی

آرزوکیهان
خبرنگار

دنیای کامپیوتر

�»Fragrance�Mouse«ایسوس�از�ماوس�جدید�خود�به�نام��
�فنـــاوری�و�حس� رونمایـــی�کرد�کـــه�ترکیبـــی�بی�نظیـــر�از

بویایـــی�را�ارائـــه�می�دهد.
�ایـــن�ماوس�نه�تنهـــا�عملکـــردی�اســـتاندارد�دارد،�بلکه�
بـــا�قابلیـــت�پخـــش�رایحه�هـــای�دلخـــواه،�تجربـــه�ای�
لذت�بخش�و�متفـــاوت�را�برای�کاربـــران�فراهم�می�کند.
ماوس�معطر�ایســـوس�بـــا�دو�دکمه�و�یک�اســـکرول�ویل�
طراحـــی�شـــده،�اما�ویژگـــی�خاص�آن�محفظـــه�کوچکی�
اســـت�که�بـــرای�نگهـــداری�ویال�های�روغن�هـــای�معطر�

قابل�تعویض�تعبیه�شـــده�اســـت.
�روغن� �ایســـوس�این�امـــکان�را�به�کاربران�می�دهـــد�که�از
معطـــر�دلخواه�خود�اســـتفاده�کنند�و�فضایی�خوشـــبو�را�

�تجربه�کنند. در�حیـــن�کار
ایـــن�ماوس�بـــه�راحتـــی�از�طریـــق�بلوتوث�بـــه�کامپیوتر�
ســـطح�حساســـیت� ســـه� دارای� و� می�شـــود� متصـــل�
�دو�رنـــگ�جذاب� �قابل�تنظیـــم�اســـت.�ایـــن�مـــاوس�در
»Iridescent�White«�و�»Rose�Clay«�عرضـــه�خواهـــد�
شد.ایســـوس�هنوز�قیمت�رســـمی�ماوس�معطر�خود�را�
اعلام�نکـــرده،�اما�انتظار�می�رود�کـــه�در�محدوده�قیمت�
�گیرد.� ماوس�هـــای�حرفه�ای�بـــا�نورپردازی��RGBقـــرار
�نمایشـــگاهCES 2025 �بـــه� ایـــن�محصـــول�پیش�تـــر�در
�رســـمی�معرفی�شـــده� نمایـــش�درآمـــد�و�اکنـــون�به�طور

ست.� ا
�اواخر�آوریـــل�یا�اوایل�مه� �نیز�در زمـــان�عرضه�آن�به�بـــازار
)اوایل�تا�اواسط�اردیبهشـــت�۱4۰4(�پیش�بینی�می�شود.
�نیســـت�که�ایســـوس�به�تولید�چنین� البته�این�اولین�بار

محصولی�می�پردازد.�
لپ�تـــاپ کت� شـــر یـــن� ا � هـــم �۲ ۰ ۲4 ل� ســـا � ر �د
�«Adol 14 Air Fragrance Edition»�را�بـــا�پخش�کننـــده�
روغـــن�معطر�مغناطیســـی�معرفـــی�کرد�که�هنـــگام�گرم�
شـــدن�لپ�تاپ،�رایحه�دلپذیـــری�در�فضا�پخش�می�کرد.

 ماوس معطر 
از راه رسید
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بنگاه

 همراه اول در مسیر تحول؛
رسالت برند جدید چیست؟

همراه اول در شامگاه دوشنبه، ششم اسفند ۱۴۰۳، طی مراسمی 
در محل نمایشگاه بین المللی تهران از برند جدید خود رونمایی 
کرد. هویت بصـــری تازه ایـــن اپراتوربا طراحی ســـاده، مینیمال و 

آینده نگر، بازتابی از چشـــم انداز نوین آن است.

*Techco به Telco حرکت از* 
رویکـــرد جدیـــد همـــراه اول نشـــان دهنده گذار از مدل ســـنتی 
 )*Techco*( به یک شـــرکت فناوری محـــور )*Telco*( اپراتوری
اســـت؛ مســـیری که در طراحـــی و هویـــت بصری جدیـــد آن نیز 
مشـــهود اســـت. همراه اول، با این تحول در مســـیر فناوری های 
نوینی همچـــون ارتباطات 5G و 6G، هـــوش مصنوعی، واقعیت 
گســـترده )XR(، اینترنـــت اشـــیا و بلاکچین گام برمـــی دارد. این 
شـــرکت، در عین حفظ شعار اســـتراتژیک خود )*هیچ کس تنها 
نیســـت*( به دنبال ارائه راهکارهای نوآورانه برای پاســـخگویی به 

نیازهای جامعـــه و خلق آینده ای بهتر اســـت.
 

ریبرندینگ براساس پژوهش و تحلیل بازار*
در این مراســـم که با حضور گســـترده مدیـــران بخش خصوصی 
و فعالان اکوسیســـتم دیجیتال برگزار شـــد، مشـــاور ریبرندینگ 
همـــراه اول با مرور تاریخچه سی ســـاله این اپراتـــور، فرآیند تغییر 
برند را تشـــریح کـــرد. وی توضیـــح داد که این تغییـــرات، نتیجه 
پژوهشی جامع، شامل نظرســـنجی از کاربران، تحلیل روندهای 

جهانی و بررســـی جایگاه برند بوده اســـت.
 

 *هدف: تبدیل شدن به رهبر فناوری های دیجیتال*
هـــدف همـــراه اول از این تحـــول، تقویت جایگاه خـــود به عنوان 
اپراتـــوری پیـــش رو در حوزه های دیجیتـــال و فناوری هـــای نوین 
اســـت. بازســـازی برنـــد، مقدمـــه ای بـــرای معرفـــی رســـمی این 
شـــرکت به عنوان رهبـــر ارتباطات آینده و ایجـــاد تجربه ای فراگیر 

)*Immersive*( بـــرای کاربران محســـوب می شـــود.
 

 *تصویر برند: با پرستیژ، قابل اعتماد، پیشگام و هوشمند*
همـــراه اول همواره به عنوان برندی معتبر، پیش رو، هوشـــمند و 
در دسترس شـــناخته شـــده اســـت. اکنون، با بازآفرینی برند در 
پـــی نمایش تصویری مقتدر، به روز و پرشـــور اســـت؛ تصویری که 
نه تنها دارایی های پیشـــین برنـــد را حفظ می کنـــد بلکه مطابق 
با انتظارات جدید، به آن شـــخصیت و هویت تازه ای می بخشـــد.

فرمانداران 
شهرستان های 

جنوب غرب 
استان تهران در  
نشست مشترک 

با رئیس جمهوری 
و جمعی از 

اعضای هیأت 
دولت موضوع 

آب، حمل و نقل 
عمومی، بهداشت 

و فضای آموزشی 
را از مهم ترین 

چالش، مسائل 
و مشکلات 

شهرستان های 
خود اعلام کردند 

و رسیدگی و 
چاره اندیشی برای 
حل این مسائل را 

خواستار شدند

رئیس جمهوری با حضور میدانی در شهرستان های اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم 
در جریان مشکلات قرار گرفت

4 چالش جنوب غرب استان تهران

عمده در حوزه های آموزشـــی، بهداشتی 
و درمانی، گفت: »در بازدید از بیمارستان 
امـــام حســـین)ع(، مشـــکلات ایـــن مرکز 
درمانـــی مـــورد بررســـی قـــرار گرفـــت و 
وزیر بهداشـــت قول مســـاعد بـــرای رفع 
ایـــن مشـــکلات را دادنـــد و امیدواریم با 
حمایت هـــای دولـــت، ایـــن مشـــکلات 

بـــزودی مرتفع شـــود.«
 

چالش های صنایع
ر  د ن  ا صنعتگـــر و  ن  گا کننـــد لید تو
بـــا  صمیمـــی  و  نزدیـــک  گفت و گـــوی 
و  تولیـــد  مشـــکلات  رئیس جمهـــوری 
صنعـــت در منطقه جنوب غرب اســـتان 

تهـــران را بازگـــو کردنـــد.
»برخـــورداری« تولیـــد کننـــده حـــوزه 
ی  ئیس جمهـــور ر ز  ا یـــر  لتحر زم ا ا لو
تـــا دولـــت فاصلـــه زمانـــی  خواســـت 
فراهم آوری ارز مـــورد نیاز تولیدکنندگان 
را بـــرای تأمین مـــواد اولیـــه کاهش دهد 
و بـــا جلوگیـــری از ورود کالای قاچـــاق از 
مناطـــق آزاد بـــه حمایـــت از این صنعت 
بپـــرازد. همچنیـــن ترخیـــص ســـریع و 

اســـتفاده صددرصـــدی از ماشـــین آلات 
وارداتـــی از دیگـــر مواردی بود کـــه وی به 

آن اشـــاره کرد.
در ادامـــه میراحمـــدی مدیرعامـــل یک 
شـــرکت پروتئینـــی خواســـتار حمایت 
و  شـــد  خصوصـــی  بخـــش  از  دولـــت 
خان محمـــدی مدیرعامل یک شـــرکت 
صنعتـــی در حـــوزه تولیـــد نـــان صنعتی 
خواســـتار آن شـــد تا بـــرای جلوگیری از 
ایجاد ضایعـــات ۲۰ تـــا ۳۰ درصدی تولید 
نان سنتی دولت از واحدهای تولید نان 
صنعتی حمایت بیشـــتری کند تا میزان 
ضایعات بـــه یـــک درصد کاهـــش یابد.

وی اظهـــار کرد: »در حال حاضر مجموعاً 
۸۸ هـــزار نانوایـــی در قالـــب ســـنتی با 
تافتـــون،  پخـــت نان هـــای ســـنگک، 
لواش و... در سراســـر کشـــور وجود دارد 
که بـــه میزان ۷ میلیـــون تـــن آرد را در ۱۱ 
ماه گذشـــته مصـــرف کرده اند کـــه از آن 
مقدار ۲۰ تـــا ۳۰ درصد تبدیل به ضایعات 
می شـــود.« خادمـــی از تولیدکننـــدگان 
لولـــه و اتصـــالات نیز با اشـــاره بـــه قطع 
مکرر برق واحدهـــای صنعتی، پرداخت 

حقوق و بیمه کارگران را مشکل برشمرد 
و در ادامه گفت: »وجود بخشـــنامه های 
متضـــاد، تأمیـــن ارز بـــرای واردات مـــواد 
اولیـــه، مســـاعدت در معافیـــت و تغییر 
کاربـــری زمین هـــای واحدهـــای صنعتی 
برای گسترش شـــرکت یا واحد تولیدی، 
اختصـــاص یـــک درصـــد ارزش افـــزوده 
شهرداری ها برای اختصاص تصفیه خانه 
و ایســـتگاه آتش نشـــانی در شهرک های 
صنعتی از جمله مشـــکلاتی اســـت که از 
رئیـــس محترم جمهـــور تقاضامندیم در 
رفع آن ها اهتمـــام لازم را صورت دهند.« 
در ادامه شـــاملو مدیرعامل یک شرکت 
و  فروشـــگاهی  قفســـه های  تولیـــدی 
درخصـــوص  نیـــز  صنعتـــی  انبارهـــای 
مشکلات پیش روی شرکت تولیدی اش 
گفت: »دسترســـی به آهـــن الات و مواد 
پتروشـــیمی و نبود ثبـــات در قیمت ها و 
رفع مشـــکلات ارزی، فراهم آوری تسهیل 
در ثبـــت ســـفارش، تأمیـــن زمین هـــای 
صنعتی بـــا شـــرایط مناســـب، از جمله 
مواردی اســـت کـــه نیازمنـــد نـــگاه ویژه 

رئیس جمهـــوری اســـت.«

ر د ی  ر ئیــــــــــــــس جـــــمهــــــــــــو  ر
ن  ســـازما ز  ا سلامشـــهر  ن ا شهرستا
پژوهش هـــای صنعتی واقـــع در بخش 
احمدآبـــاد مســـتوفی این شهرســـتان، 
ریحانـــه  نیکـــوکاری  و  خیریـــه  مرکـــز 
احمدآباد و از شـــرکت های دانش بنیان 
ی  وهش هـــا پژ ن  ســـازما ر  د قـــع  ا و
صنعتـــی بازدیـــد کـــرد. دکتـــر مســـعود 
پزشـــکیان همچنین در جریان دومین 
بخـــش از ســـفر دولـــت وفاق ملـــی به 
شهرستان های اســـتان تهران، با حضور 
در شهرستان رباط کریم، از شرکت راک، 
تولیدکننده قفســـه های فروشـــگاهی و 
صنعتی و شـــرکت نیکان تـــک ایرانیان، 
تأمین کننـــده پیـــچ و مهـــره موردنیـــاز 
تجهیزات صنایع پتروشـــیمی، مســـتقر 
در شـــهرک صنعتی پرنـــد بازدیـــد کرد.

شرکت راک یکی از تولیدکنندگان اصلی 
قفســـه بندی های فروشگاهی و صنعتی 
اســـت که فعالیت خود را از ســـال ۱۳۸۰ 

آغاز کرده است.
در ایـــن ســـفر اولیـــن بوســـتان بانوان 
و  و مجموعـــه ورزشـــی، گردشـــگری 
شـــهر  در  تهـــران  اســـتان  فرهنگـــی 
 گلستان شهرســـتان بهارستان با حضور

زهـــرا بهـــروز آذر معـــاون امـــور زنـــان و 
خانواده رئیس جمهوری و مسئولان این 
شهرســـتان روز پنجشنبه به بهره برداری 
رســـید. همچنین محمدرضا ظفرقندی 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

روز پنجشـــنبه از مراکـــز و پروژه هـــای 
درمانـــی شهرســـتان های ربـــاط کریم و 

بهارســـتان بازدید کرد. 

بررسی میدانی مشکلات
نشســـت شـــورای اداری شهرستان های 
اسلامشـــهر، بهارســـتان و رباط کریم در 
شهرســـتان بهارســـتان عصر پنجشنبه 
هفته گذشته با حضور رئیس جمهوری، 
شـــماری از اعضـــای هیـــأت دولـــت و 
مسئولان این شهرســـتان ها برگزار شد.

فرمانداران شهرستان های جنوب غرب 
اســـتان تهران در این نشســـت موضوع 
آب، حمل و نقـــل عمومی، بهداشـــت و 
فضای آموزشـــی را از مهم ترین چالش، 
مسائل و مشکلات شهرستان های خود 
اعلام کردند و رســـیدگی و چاره اندیشی  
بـــرای حـــل ایـــن مســـائل را خواســـتار 
شـــدند. فرماندار شهرستان اسلامشهر 
در ایـــن نشســـت گفـــت: »پـــروژه مترو 
شهرســـتان اسلامشـــهر به عنـــوان یک 
طرح ویـــژه بـــا ۶۵ درصد پیشـــرفت که 
ســـه همت برای آن هزینه شـــده و باید 
۲ همت دیگـــر برای تکمیل ایـــن پروژه 
تأمین گـــردد که این امر توجه و حمایت 

مســـئولان را می طلبد.«
نـــورالله طاهـــری ادامـــه داد: »پـــروژه 
بیمارســـتان شهرســـتان اسلامشـــهر 
اگـــر افتتاح شـــود، تنهـــا ۵۰ درصـــد نیاز 
تخت های بیمارستانی را تأمین خواهد 

کـــرد که تخصیص اعتبـــار از ماده ۳۸ به 
ایـــن پـــروژه می تواند به بهره بـــرداری آن 

در کمتـــر از ۶ مـــاه کمـــک کند.«
این مســـئول بـــا اشـــاره به مشـــکلات و 
نیازهای شهرستان های اســـتان تهران 
اضافـــه کرد: »شهرســـتان های اســـتان 
تهـــران با شـــهر تهـــران قابل مقایســـه 
نیســـتند و زیرســـاخت های آنها نسبت 
به جمعیتشـــان فاصله زیـــادی دارد که 
برای حـــل مشـــکلات موجود، نیـــاز به 
نـــگاه خاصـــی اســـت.« نماینـــده مردم 
شهرســـتان بهارســـتان و رباط کریم در 
مجلـــس شـــورای اســـلامی نیـــز در این 
نشســـت به بیان اولویت های منطقه ای 
پرداخـــت و اظهـــار کرد: »کمبـــود آب در 
منطقه بســـیار مشـــهور اســـت و در این 
منطقه فقـــط چاه هـــا تأمین کننده آب 

» . هستند
حســـن قشـــقاوی گفت: »اولویت دوم 
مـــا مســـأله بهداشـــت و درمان اســـت، 
از رئیس جمهـــوری درخواســـت دارم 
که بـــه تجهیـــزات و طرح های توســـعه 
بیمارســـتان ها توجه بیشـــتری شـــود.«

 
 بزرگ ترین سرمایه بهارستان

فرمانـــدار شهرســـتان بهارســـتان نیـــز 
در ایـــن جلســـه گفـــت: »شهرســـتان 
بهارســـتان بـــا مســـاحت ۶۴ کیلومتـــر 
مربـــع و جمعیتـــی بالـــغ بـــر ۷۵۰ هـــزار 
نفر، به عنـــوان یکی از مناطـــق محروم 
و پرتراکم کشـــور شناخته می شـــود، اما 
دارای ظرفیت هـــای بالقـــوه ای اســـت 
که هنـــوز به خوبـــی مورداســـتفاده قرار 
نگرفته انـــد، نیـــروی انســـانی جـــوان و 
متعهد ایـــن شهرســـتان، از بزرگ ترین 
ظرفیت هـــا بـــه شـــمار مـــی رود.« مراد 
مرادی افزود: »ظرفیت هـــای اقتصادی 
شهرستان، بویژه در زمینه تولید کفش، 
مبل و منســـوجات چوبی بســـیار قابل 
توجـــه اســـت و نیـــاز به تأســـیس خانه 
کفش ایـــران و مجتمع های اختصاصی 
مبـــل در ایـــن شهرســـتان احســـاس 
می شـــود.« وی با اشـــاره بـــه کمبودهای 

گزارش

ایران زمین/ سه شهرستان اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم روز پنجشنبه 9 اسفند 
ماه میزبـــان رئیس جمهوری و جمعی از اعضای کابینه بودنـــد. به این ترتیب برنامه 
سفر اســـتانی دولت چهاردهم به شهرســـتان های غرب و جنوب غرب تهران پس از 
ســـفر دوم اسفند ماه به شهرســـتان های شهریار، شـــهر قدس و ملارد در بخش دوم 
ســـفر و با حضـــور در جنوب غرب اســـتان تهران تکمیل شـــد. جنوب غرب اســـتان 
تهران نیز مانند شهرســـتان های غرب تهران مسائلی مشـــترک مانند تمرکز کارگاه ها 
و کارخانه های تولیـــدی، چالش تأمیـــن آب، اضافه بار جمعیتی، متناســـب نبودن 
زیرســـاخت های عمرانی، آموزشـــی و بهداشـــتی با جمعیت منطقه، چالش تأمین 

برق و گاز برای شـــهرک صنعتی و واحدهای تولیدی و... دارد.
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میرباقری با 5 مدال جور همه را کشید

قهرمان لیگ برتر هندبال زنان 
مشخص شد

طلا و برنز آسیا برای اسکی بازان ایران

 هادی اسلامی خزانه دار
کمیته ملی المپیک شد

 تکاپوی 3 تیم هلال احمر
در کوه هفت تاش بانه

واترپلو در نیمه نهایی قهرمانی آسیا

سه ورزشکار دوپینگی شدند

پرونده مسابقات دوچرخه سواری آسیا با کسب مدال برنز 
باقری بسته شد. این رقابت ها در رشته های نیمه استقامت 
و ســـرعت به میزبانی مالزی که روزهای 3 تا ۹ اســـفند ماه 
برگزار شد با برگزاری آخرین مسابقه و کسب پنجمین مدال 
آرش میرباقری به پایان رسید. در آخرین روز این رقابت ها، 
پنجشنبه نهم اسفندماه آرش میرباقری در ماده 3 کیلومتر 
رده سنی جوانان صاحب گردن آویز برنز شد. میرباقری در 
مجموع در دو بخش پیست و جاده قهرمانی آسیا صاحب ۵ 
مدال شد. با این حساب، میرباقری موفق شد در مجموع 
مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۵ تایلند و مالزی، در رشته های 
استقامت و نیمه استقامت، ۵ مدال شامل یک طلا، ۲ نقره و 
۲ برنز را ثبت کند و پدیده جوان این دوره از مسابقات باشد.

بیســـتمین دوره رقابت های لیـــگ برتر هندبـــال بانوان با 
قهرمانی تیم شهید چمران لارستان به پایان رسید. هفته 
پایانی لیگ هندبال با برگزاری چهار دیدار دنبال شد که در 
پایان تیم شهید چمران لارستان با شکست ۲6- ۲1 زاگرس 
جنوبی کازرون ۲۵ امتیازی شد و قهرمانی را از آن خود کرد. 
تیم سنگ آهن بافق نیز با ۲3 امتیاز نایب قهرمانی را از آن 
خود کرد. رایزکو ملارد تهران با ۲1 امتیاز رده ســـوم را از آن 

خود کرد.

نمایندگان اســـکی ایران موفق به کســـب دو مدال طلا و 
برنز در مسابقات مارپیچ کوچک اسکی قهرمانی آلپاین 
آسیا )زیر ۲۷ سال( در چین شـــدند. سی وسومین دوره 
مسابقات اســـکی قهرمانی آلپاین آسیا )زیر ۲۷ سال( که 
در چین برگزار شد، در بخش زنان زهرا علیزاده ساوه در 
مارپیچ کوچک موفق شد بالاتر از همه حریفان به مدال 
طلا و عنوان قهرمانی دســـت پیدا کند. سارینا احمدپور، 
دیگر نماینده ایران نیز در جایـــگاه پنجم قرار گرفت. در 
بخش مردان نیز محمد ساوه شمشکی در رشته مارپیچ 
کوچک با کســـب جایگاه ســـوم، مدال برنز را از آن خود 
کرد. امیرعلی علیزاده نیز ششم شـــد. نمایندگان ایران 
روز پنجشنبه نیز موفق به کســـب دومدال ارزشمند برنز 
در مارپیچ بزرگ شـــده بودند تا در مجموع به یک طلا و 

سه برنز در این رقابت ها دست پیدا کنند.

در چهـــل و هفتمین نشســـت هیأت اجرایـــی کمیته ملی 
المپیک که روز گذشـــته در این کمیته برگزار شـــد، هادی 
اســـلامی به عنوان خزانه دار کمیته ملـــی المپیک انتخاب 
شد. در چهل و هفتمین نشست هیأت اجرایی کمیته ملی 
المپیک و با پیشنهاد محمود خسروی وفا رئیس کمیته ملی 
المپیک و موافقت اعضای هیأت اجرایی، هادی اســـلامی 
به عنوان خزانه دار کمیته ملی المپیک انتخاب شد. رئیس 
کارگروه نظارت مالی فدراسیون های ورزشی وزارت ورزش و 
جوانان، رئیس کارگروه هم اندیشی خزانه داران وزارت ورزش 
و جوانان، خزانه دار فدراســـیون اســـکواش، نجات غریق، 

شطرنج و کشتی جزو رزومه کاری وی محسوب می شود.

3 تیم عملیاتی هلال احمر برای پیدا کردن 6 کوهنورد مفقود 
شده در کوه هفت تاش بانه کردستان دست به کار شدند.

به گفته محمد کبادی معاون عملیات سازمان امدادونجات 
جمعیت هـــلال احمر  ســـاعت ١۴:۴۵ دیـــروز  مفقودی 6 
کوهنورد در پـــی وقوع بهمن در ارتفاعات شهرســـتان بانه 
استان کردستان واقع در محور فرعی بانه به سمت روستای 
بیـــان دره )ارتفاعات کـــوه هفت تاش(،  بـــه مرکز کنترل و 
هماهنگی عملیات )EOC( اعلام شد که بلافاصله 3 تیم 
عملیاتی کوهســـتان همراه با ٢ دســـتگاه آمبولانس و یک 
دســـتگاه خودرو کمک دار کار برای  پیدا کـــردن  مفقودین 

راهی شدند.

تیم ملی واترپلو با پیروزی مقابل ســـنگاپور، به جمع چهار 
تیم برتر مسابقات قهرمانی آسیا رفت. ملی پوشان واترپلوی 
ایران در این دیدار با نمایش درخشان خود، توانستند 1۴ بر 
۷ از سد حریف عبور کنند و جایگاه خود را در نیمه نهایی 
این رقابت هـــا تثبیت کننـــد. در این مســـابقه امید آقایی 
و آرمان شـــمس هر کدام ســـه گل، مرصاد ادهـــم دو گل و 
فربد صبوری،  جواد عباسی، پیمان اسدی، امین قویدل، 
ســـیدعرفان صدرنیا و امیررضا جلیل پور هر کدام یک گل 
به ثمر رساندند. تیم های اول و دوم این رقابت ها، سهمیه 

مسابقات جهانی واترپلو را کسب خواهند کرد.

ســـازمان مبارزه با دوپینگ ایران، از محرومیت ۲ ورزشـــکار 
پاورلیفتینگ و یک ورزشکار پارادوومیدانی  به دلیل استفاده 
از مواد ممنوعه خبر داد. بنابر اعلام ستاد مبارزه با دوپینگ 
ایران، محبوبه توانایی راد و حســـین صباغ از رشته ورزشی 
پاورلیفتینگ و علی اشتری ورزشـــکار رشته پارادوومیدانی، 
به ترتیب ۴ و ۲ سال از فعالیت در تمامی حوزه های ورزشی 

محروم شدند.

اخبار

پرســـپولیس  جیـــرودی/  حامـــد 
و اســـتقلال در حالـــی دربـــی 1۰۵ 
را پنجشـــنبه برگـــزار کردنـــد کـــه 
خ پوشـــان پایتخت با پنالتی ای  سر
که در آخرین دقایق نیمه نخســـت 
به دست آوردند و کنعانی زادگان در 
دقیقه ۴+۴۵ آن را تبدیل به گل کرد، 
از رقیب سنتی شان پیش افتادند و 

پیروز به رختکن رفتند.
در نیمه دوم استقلال تعویض هایی 
انجام داد و بـــرای جبران گل خورده 
به میدان آمد که حاصل آن، زدن گل 
تساوی در دقیقه ۵۵ توسط علیرضا 
کوشـــکی بود که در بازی های اخیر 
به ســـتاره اســـتقلال تبدیل شـــده 
اســـت. اما در ادامـــه و در دقیقه ۷1 
علی علیپور که روی گل اول سرخ ها 
پنالتی گرفته بود، باز هم درخشید و 
موفق به گلزنی شد و دوباره قرمزها 
را پیـــش انداخـــت. در ادامه تلاش 

آبی هـــا هـــم بـــرای جبـــران نتیجه 
بی فایده بود و پرسپولیس به برتری 
دو بر یک رسید تا ۴1 امتیازی شود و 
اختلافش را با تراکتور و سپاهان که 

در تبریز مساوی کردند، کمتر کند.
ابراهیم قاسمپور، کارشناس و مربی 
فوتبال درباره دربـــی 1۰۵ به »ایران« 
گفت: »مـــن تعجب می کنـــم آقای 
جواد خیابانـــی که بـــازی را گزارش 
می کرد، چرا پیاز داغ این مســـابقه 
را اینقدر زیـــاد کرده بـــود. دربی به 
اعتقاد مـــن،  بازی خاصـــی نبود. با 
توجه بـــه بضاعـــت پرســـپولیس و 
اســـتقلال و بازیکنـــان مطرحی که 
در اختیـــار دارند و خیلـــی آنها را در 
بوق و کرنا می کنند، انتظار می رفت 
خیلی بهتر از این باشـــد. شاید هم 
من توقع ام زیاد است ولی خلاقیت 
زیادی از بازیکنان ندیدم و نتیجه ای 
هم که رقم خورد، روی اشـــتباهات 

فاحش خط دفاعی اســـتقلال رقم 
خورد.«

قاســـمپور دربـــاره تغییـــر کادر فنی 
میـــودراگ  انتخـــاب  و  اســـتقلال 
بوژوویچ در شب دربی عنوان کرد: 
خ  »این اتفاق ها فقط در فوتبال ما ر
می دهد. درست است که بوژوویچ 
سرمربی اســـتقلال خوزستان بوده 
ولـــی انتخـــاب او در شـــب دربـــی 
کار  نیمکـــت  روی  نشســـتنش  و 
درســـتی نبود. چـــرا که او بـــا وجود 
شناخت نســـبی از فوتبال ایران، با 
استقلال کار نکرده بود و اگر محمد 
نـــوازی تصمیم گیرنـــده اصلی بود، 
می توانست بیشتر تأثیرگذار باشد. 
این جابه جایی ها به استقلال لطمه 
زد و حالا هـــم اگر با او قـــرارداد یک 
سال و نیمه بسته باشـــند، منطقی 
است وگرنه با شـــش ماه نمی توانند 

کاری از پیش ببرند.«

قاسمپور: خیابانی پیازداغش را زیاد کرد، بازی خاصی نبود

مهری رنجبر/ لیلا ســـخایی فر، مربی تیم ملی تیر و کمان ریکرو، 
از ســـختی های کمانداران گفت؛ اینکه چرا ایرانی ها در مسابقات 
بزرگ به نزدیکی مدال می رسند، اما دستشان از آن کوتاه می ماند. 
به گفته او، تیر و کمان ورزش دیربازده ای است و کمانداران ایرانی 
به خاطر سختی هایش نمی توانند 10 سال دوام بیاورند تا صاحب 

مدال شوند.

چرا کمانداران ایرانی در مسابقات تا نزدیکی 
مدال می روند، اما مدال نمی گیرند؟

تیر و کمان ورزش دیربازده ای اســـت و این طور نیست که کماندار 
یک  ساله مدال بگیرد، حداقل باید 1۰ سال کار کند تا به مدال آوری 
برســـد. در کشـــور ما چون سیســـتم طوری نیســـت که روی تیر و 
کمان به عنوان شغل حساب کنند، هیچ کس 1۰ سال در تیم ملی 
دوام نمی آورد تا به مدال برســـد. بزرگ ترین معضل همین است. 
فدراسیون روی کمانداران ســـرمایه گذاری می کند و ورزشکار هم 
باتجربه می شـــود و با نزدیکی به مدال، موقعیت زندگی اش اجازه 
نمی دهد بماند و می رود. دوباره این دور باطل ادامه می یابد. سطح 
رکوردهای کمانداران مـــا خیلی بهتر و واقعاً به دنیا نزدیک شـــده 
است. قبلاً اختلاف رکوردها زیاد بود و شانس مدال نداشتیم، اما 
حالا بچه ها در بازی های آسیایی ثابت کردند یک قدم تا مدال در 
بازی های بزرگ فاصله دارند. مهم این اســـت که کماندارانی که به 
مدال نزدیک شده اند را تا بازی های آسیایی ۲۰۲6 ناگویا در شرایط 
خوب حفظ کنیم تا آن سد را بشکنند. اگر این سد شکسته شود، 
بقیه ورزشکاران هم به این باور می رســـند که تیر و کمان مدال آور 

شده و آنها نیز خودشان را بالا می کشند. بعضی ها چون دیده اند 
مدال خوبی گرفته نشده، خیلی وقت نمی گذارند، خسته می شوند 

و کنار می کشند  و همین باعث شده به نتیجه نرسیم.

کمانداران معتقدند معمولاً از جیب هزینه 
می کنند بویژه برای تهیه تجهیزات. این 

ناامیدکننده نیست؟
کمانداران از فدراسیون حقوق نمی گیرند. البته بودجه فدراسیون 
محدود اســـت و به برگزاری اردو و نهایت یک یا دو اعزام در ســـال 
ختم می شـــود. با این گرانی ها معلوم نیســـت یک یا دو اعزام هم 
انجام شود. به هر حال تیر و کمان رشته خاصی است و خیلی دیده 
نمی شـــود، بنابراین اسپانسرها زیاد از آن اســـتقبال نمی کنند. ما 
پولی از طرف اسپانسر نداریم و ورزشکاران به خاطر عشق و علاقه 
خودشان از جیب هزینه می کنند اما آنها هم نهایت تا دو، سه سال 
می توانند مایه بگذارند؛ در شـــرایطی که هر روز تجهیزات گران تر 
می شود، یکسری از وسایل مثل تیر، پر و ناک هم که مصرفی است، 
باید هر سه، چهار ماه عوض شوند. ورزشکار وقتی می بیند از پس 
هزینه برنمی آید هر چقدر هم رکوردهای خوبی داشـــته باشد، باز 

هم رها می کند.

تجهیزات کامل برای کماندار چقدر آب 
می خورد؟

تجهیزات کمانـــداران ملی پوش نزدیک بـــه 3۵۰ میلیون تومان 

آب می خورد، امـــا تیر با تجهیزاتـــش ۷۰-6۰ میلیون می شـــود و 
چون ملی پوشـــان در اردو زیاد تیر می زنند، تیرها می شـــکند یا 
کیفیت شـــان پایین می آید و باید چهار، پنج مـــاه یک بار عوض 
شـــوند. همچنین آنها باید ســـالی یک بار لیمب عـــوض کنند و 
ورزشـــکاری داریم که چهار، پنج سالی است که نتوانسته لیمب 
را عوض کند، چرا که 8۰ میلیون تومان هزینه دارد. این مســـأله 
علاوه بر اینکه روی رکورد کمانـــداران تأثیر می گذارد، روی ذهن 
ورزشکار هم تأثیرگذار است زیرا نتوانســـته تجهیزاتش را به روز 
کند. وقتی ذهن ورزشکار درگیر این مسأله باشد، دیگر نمی تواند 

روی تمرین تمرکز کند.

دبیرکل کنفدراسیون تیر و کمان آسیا به 
وزیر ورزش و جوانان ایران گفته بود قرار 

است میزبانی رقابت های مهم را به ایران بدهد. این 
میزبانی ها چقدر به ما کمک می کند؟

بچه های ما بـــه خاطـــر گرانـــی ارز و هزینه های بالا خیلـــی کم در 
رقابت های بین المللی شـــرکت می کنند، در حالی که رقبایشان 
مدام در مسابقه هستند و شاید فقط یک هفته در خانه باشند. 
وقتی کمانداران نمی توانند در مسابقات بین المللی حاضر شوند، 
حداقل با میزبانی، می توانند مســـابقات را در اینجا تجربه کنند. 
میزبانی علاوه بـــر تجربه اندوزی ورزشـــکاران، برای فدراســـیون 
هم درآمدزاســـت. حتی اگر فدراســـیون جهانـــی میزبانی دهد، 
پوئن مثبت زیادی برای تیر و کمان ایران دارد. فدراســـیون بابت 
حضور توماس هن، دبیرکل کنفدراسیون آسیا در تهران، سایت 

تیراندازی با کمان را تجهیز و معایب را برطرف کرد. پس هر چقدر 
رفت و آمدها به ایران بیشتر شود، قطعاً امکانات ما بهتر می شود و 
پول بیشتری دست ما می رســـد. به هر حال میزبانی تورنمنت ها 
درآمد دلاری و یورویی نصیب فدراسیون می کند که می تواند خرج 
بچه ها شود یا حتی آنها بتوانند امکان حضور بیشتری در مسابقات 
بین المللی پیدا  کنند. امیدواریم قول دبیر کل کنفدراسیون آسیا 

عملی شود.

سخایی فر: هیچ کمانداری 10 سال دوام نمی آورد!
تجهیزات یک ملی پوش 350 میلیون آب می خورد

تیم بســـکتبال زنان آکادمی سحر دیگر تیم 
تهرانی، رقیب تیم گروه بهمن در فینال سوپر 

لیگ باشگاههای ایران شد.
شـــاگردان ســـحر آغنده که از ابتدای فصل 

دوبازیکن آمریکایی به نام های هندرسون و 
جکسون بریانا را به ترکیب خود اضافه کردند 
توانســـتند با قرار گرفتن در رده دوم جدول 
مرحله مقدماتی به پلی آف برســـند.آنها در 

این مرحله نیز از ســـد داتیس یزد گذشتند 
و با اقتدار بـــه جمع چهارتیم برتـــر راه پیدا 
کردند.اما در نیمه نهایی به مســـیر سختی 
برخوردند. آنها باید تیم پرمهره ای چون نفت 

تهرانی ها فینالیست شدند
آبادان را شکست می دادند.پایان رالی نیمه نهایی آکادمی سحر – نفت آبادان

آکادمی سحر ابتدا در تهران و سالن محمود 
مشحون با نتیجه ۵6 – ۴۰ صاحب برتری شد 
ولی در مســـابقه دوم با اختلاف پنج امتیاز 
۵1- ۵6 نتیجـــه را به نفـــت واگذار کـــرد. در 
دیدار سوم که به میزبانی نفتی ها و در آبادان 
برگزار شـــد باز هم آکادمـــی ۴۲- 3۷ پیروز 
شـــد. اما شـــاگردان آزاده زمانپور سرمربی 
تیم نفت آبادان نگذاشـــتند سحر فاتحانه 
به تهران برگـــردد و 63- ۵۷ صاحب برتری 

شـــدند. بدین ترتیب، کار به تهران کشیده 
شد تا اینکه آکادمی سحر در آزادی به لطف 
درخشش هندرسون با ۲6 امتیاز و 1۵ ریباند 
و جکســـون بریانا با ۲3 امتیاز، ۵ ریباند و 6 
پاس گل بازیکنـــان آمریکایـــی اش 6۴- ۴۲ 
نفت آبادان را مغلوب کـــرد تا با پیروزی 3 بر 
۲ در مجموع ســـری نیمه نهایـــی به فینال 

لیگ برتر برسد.
افســـانه باقری مســـئول برگزاری مسابقات 
سوپرلیگ در خصوص این رقابت ها می گوید: 

»خدا را شکر تا به اینجای رقابت ها بازی ها به 
بهترین شکل برگزار شـــد و مشکل خاصی 
نداشـــتیم. تنها موردی که در ایـــن بازی ها 
دیدیم رد و بدل شـــدن کـــم امتیازها بود که 
شاید به کار دفاعی تیم ها برمی گشت. بزودی 
تاریخ فینال را اعلام می کنیم تا قهرمان فصل 

پیش از سال جدید معرفی شود.«
تیم گروه بهمـــن پیش از این بـــا 3 پیروزی 
مقابل فولاد هرمزگان به فینال صعود کرده 

بود.

شـــاگردان آمریکایی پیمان فخری با دو مدال طلا و یک 
برنز در مسابقات قهرمانی جوانان قاره آمریکا درخشیدند. 
پیمان فخری، ســـرمربی سابق تیم ملی ســـابر ایران بعد 
از چهارمی تیمش در المپیک 2024 پاریس، با برگشـــت 
به آمریـــکا، چهار مـــاه پیش به درخواســـت فدراســـیون 
شمشیربازی آمریکا، سرمربی تیم نوجوانان و جوانان این 
کشور شد. فخری با شاگردانش در مسابقات شمشیربازی 

قهرمانی جوانان پـــان آمریکن به میزبانی 
پاراگوئه حاضر شد و دو شاگرد پسر 

و یک شـــاگرد دخترش در بخش 
انفرادی مدال گرفتند. 

نیکـــولاس وانـــگ و کارتـــر بریئو 
به ترتیـــب در انفرادی پســـران 
مـــدال طـــلا و برنـــز گرفتنـــد و 

کاترین آندرس هم در ســـابر 
دختـــران جـــوان با 

مـــدال طلایش 
درخشید.

 درخشش فخری
این بار با جوانان آمریکا

محمد محمدی ســـدهی/ امروز روز مهمی برای 
فوتبال ایران است چرا که انتخابات فدراسیون 
برگزار و تکلیف ریاســـت این فدراســـیون برای ۴ 
سال آینده مشخص می شود. در این بین با وجود 
حضور 3 کاندید برای ریاست فدراسیون فوتبال، 
رقابت اصلی بین مهدی تاج و امیر عابدینی است، 
چرا که حیدر بهاروند )یکی دیگر از این کاندیداها( 
اعلام کرده به نفع تاج انصراف خواهد داد. علی 
کفاشـــیان و شـــهاب الدین عزیزی خـــادم دیگر 
نامزدهای ریاســـت بودند که کمیته های بدوی 
و اســـتیناف انتخابات این دو را تأیید صلاحیت 

نکردند و از جمع کاندیداها خارج شدند.
ناظران معتقدند با وجود اعتراض نامزدهای رد 
صلاحیت شده و حاشیه های به وجود آمده، تاج 
به راحتی و با رأی بالا دوباره رئیس فدراســـیون 
فوتبال خواهد شد و رقابت عابدینی با او برایش 
مشـــکلی ایجـــاد نخواهد کـــرد. با وجـــود حضور 
ناظرانی از AFC اغلب کارشناسان این انتخابات 
را فرمالیته ارزیابی می کنند. انتخاباتی که نتیجه 
آن از قبل مشـــخص اســـت و کســـی انتظار یک 

شگفتی را نخواهد داشت.
بیژن ذوالفقارنسب، پیشکســـوت فوتبال ایران 
درخصوص برگزاری انتخابات به »ایران« گفت: 
»انتخابات مسأله بســـیار حساسی برای فوتبال 
کشـــور اســـت و قطعاً رئیس بعدی فدراســـیون 
فوتبال با وجود چالش هایی که در فوتبال ایران 
در ســـال های پیش رو خواهد داشت، کار بسیار 

ســـختی در پیـــش دارد. فوتبال ایـــران در بحث 
بین الملل با بلوکه مالی روبه روســـت که این به 
دلیل تحریم های ظالمانه ای اســـت که به کشور 
ما وارد شده و این موضوع باعث شده تا فوتبال 
ایران در اجرای برخی از برنامه ها دچار مشـــکل 
شود. در این بین یکی از راه های عبور از مشکلات 
مالی، رسیدن فوتبال به خودکفایی مالی است.«

او بیان کرد: »فوتبال ایران چند ســـالی است که 
با پیشرفت نسبی مواجه شـــده و این پیشرفت 
هر از چند گاهـــی در تیم های بزرگســـالان و پایه 
دیده می شـــود. رئیـــس بعدی فدراســـیون باید 
این پیشـــرفت و برنامه مدیریتی رئیس اســـبق 
فدراسیون را ســـرلوحه خود قرار دهد تا کماکان 
فوتبال کشورمان در مسابقات مختلف بدرخشد. 
اســـتعدادهای زیادی در فوتبال ایران وجود دارد 
که رئیـــس فدراســـیون باید بـــا برنامه های خود 
این استعدادها را کشـــف و پرورش دهد. در این 
بین افرادی حضور دارند کـــه از نظر مدیریتی به 
عملکرد خوبی دست یافته اند و باید با برگزاری 
سالم انتخابات مشوق حضور این مدیران جوان 

در سطح مدیریت فدراسیون شویم.«
این پیشکسوت فوتبال کشورمان در پاسخ به این 
سؤال که آیا با وجود ۲ کاندید ریاست فدراسیون 
)تـــاج و عابدینی( رقابـــت جذاب خواهـــد بود، 
افزود: »برخی از استان های کشورمان در فوتبال 
عملکرد موفقی داشتند و استان های اصفهان، 
آذربایجان و خوزستان جزو این استان ها بودند و 

از نظر من باید این استان ها حداقل یک نماینده 
داشـــته باشـــند تا حضور این افراد بتواند رقابت 
انتخاباتی را جذاب تر کند البته رقابت در این دوره 
از انتخابات ریاست فدراســـیون فوتبال با وجود 
حضور ۲ کاندیدای باتجربـــه جذاب خواهد بود. 
از نظر من برخی از بازیکنان سابق تیم ملی هم 
می توانند برای انتخابات کاندید شـــوند و با سایر 

کاندیداها رقابت کنند.«
ذوالفقارنســـب به صحبت های خـــود این گونه 
ادامه داد: »از نظر من رئیس فدراسیون فوتبال 
باید ویژگی های زیادی داشـــته باشـــد که یکی از 
این ویژگی ها، تجربه بالا در فوتبال کشور است. 
در حال حاضر هر ۲ کاندید ریاست فدراسیون با 
فضای فوتبال ایران کاملاً آشنا هستند. یکی دیگر 

از ویژگی های رئیس آینده فوتبال تخصص است و 
رئیس فدراسیون باید این شاخصه مهم را داشته 
باشد. در این بین ارتباط مؤثر و مستمر با رؤسای 
فیفا و ای اف سی هم یکی از شاخصه های رئیس 

آینده فدراسیون است.«
او تصریح کرد: »رئیس فدراســـیون فوتبال باید 
در بحث اجرایی توانمند باشـــد و بتواند تمامی 
برنامه هایی که در نظر دارد را اجرا کند. از نظر من 
مقام های بالادستی باید نظارت زیادی در عملکرد 
رئیس داشته باشند تا رئیس آینده نتواند تخلف 
کند. حمایت از تیم های لیگ برتری و همچنین 
لیگ های پایین تر از جمله مســـائلی اســـت که 
می تواند به توسعه و پیشـــرفت فوتبال در کشور 

کمک کند.

 بیژن ذوالفقارنسب در گفت وگو با »ایران« بر سلامت انتخابات تاکید کرد

امروز، فدراسیون فوتبال و انتخاب رئیس

 دربی معمولی
با اعتراضات غیرمعمولی
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صحنه ای که در دربی حاشیه ساز شد
صحنه ای که با گذشـــت ســـاعت ها از دربی 105، هنوز درباره آن حرف و 
حدیث زیاد است و درباره اش بحث می شـــود در دقیقه 30 این مسابقه 
اتفاق افتاد؛ زمانی که فرشـــاد فرجی مدافع پرسپولیس برای دفع توپ 
محمدرضا آزادی داخل محوطه جریمه اقدام کرد و تکلی را زد که علاوه 
بر زدن توپ، باعث سرنگونی آزادی شد ولی پیام حیدری با دستان خود 
اشـــاره کرد که هیچ خطایی رخ نداده و رأی او ادامه بازی اســـت. جالب 
 VAR اینکه بیژن حیدری و وحید کاظمی دو داور سرشناسی که در اتاق
حضور داشـــتند هم واکنش متفاوتـــی به این صحنه نداشـــتند. در این 
میان، بســـیاری از کارشناســـان داوری در این خصوص اظهارنظر کردند 
و جالب اینکه نظرات آنها هم متضاد اســـت و برخـــی اعتقاد به پنالتی و 

برخی دیگر اعتقاد به ادامه بازی داشته و نظر تیم داوری را تأیید کرده اند 
اما اســـتقلالی ها بعد از بازی اعتراض های زیادی به این صحنه داشتند 
اما دانیال مرادی، رئیس دپارتمان داوری که خودش هم به عنوان افسر 
VAR در دربی حضورداشت، به صراحت رخ دادن خطا را در این صحنه 
رد کرده و گفته که تصمیم تیم داوری درست بوده است. مهم ترین سؤالی 
در این خصوص پیش آمده و پاسخی هم به آن داده نشده، عدم بازبینی 
این صحنه توسط VAR اســـت. البته این اعتراض ها و حواشی چیزی را 
تغییر نمی دهد و با نزدیک شدن به دیدار با النصر اعضای تیم آبی پوش 
پایتخت هم با فراموشی اتفاقات مسابقه با پرسپولیس به بازی حساس 

خود در لیگ نخبگان می اندیشند.



17شنبه  11 اسفند 1403  شماره 8690
irannewspaper irannewspapper

8 کشته در سقوط خودرو از پل
در  کلاتـــه  پـــل  روی  از  خـــودرو  یـــک  ســـقوط 
زاهـــدان منجـــر به مرگ 8 سرنشـــین شـــد. دکتر 

عبدالرزاق نـــژاد مدیر مرکز حـــوادث و فوریت های 
پزشـــکی دانشـــگاه علوم پزشـــکی زاهـــدان گفت: 

»حـــدود ســـاعت 9 شـــب پنجشـــنبه بر اثر ســـقوط 
یک خـــودروی پـــژو از روگـــذر بزرگراه خلیـــج فارس 

۳ سرنشـــین خودرو کشـــته و ۵ نفر مصدوم شـــدند. 
مصدومیـــن بـــا ۳ آمبولانس بـــه مرکز فـــوق تخصصی 

ترومای استان، بیمارســـتان خاتم الانبیا)ص( زاهدان، 
منتقـــل شـــدند اما با وجود انجـــام اقدامـــات فوق تخصصی، بر اثر شـــدت جراحات وارده ۵ سرنشـــین 
دیگر خـــودرو نیز روز جمعه فوت شـــدند. قربانیان حادثـــه همگی جوان و بین 19 تا 2۳ ســـاله بودند.

 
قتل همسر با گوشکوب

 مـــرد جـــوان کـــه همســـرش را در خانه به قتل رســـانده و خـــودش نیز مجروح شـــده بـــود به قتل 
اعتراف کرد.ســـرهنگ فرج الله اســـداللهی فرمانده انتظامی شهرســـتان فردیس گفـــت: »با اعلام 
مجروح شـــدن مـــردی در خانه اش مأمـــوران پلیس به محـــل رفته و بـــه دلیل اینکـــه وی از ناحیه 
ســـینه مجروح شـــده بود عوامل اورژانس 11۵ به محل رفتـــه و وی را به بیمارســـتان منتقل کردند.
 این مقام انتظامی افزود: در ادامه مأموران پس از بررســـی بیشـــتر صحنه با جنـــازه خانمی که در اتاق 
خـــواب بـــه روی زمین افتاده بود و از ناحیه بینی و ســـر خون الٓود بود رو به رو شـــده و یک گوشـــت کوب 
چوبی خون الٓود نیز در کنار مقتول مشـــاهده شـــد. مامٔوران پس از هماهنگی با مقام قضایی، همســـر 
مقتول را که از ناحیه ســـینه زخمی شـــده بود در بیمارســـتان تحت مراقبت قرار داده و در نهایت پس 
از ترخیص از بیمارســـتان، در تحقیقات پلیســـی لب به اعتراف گشـــود و به قتل همسرش در اثر درگیر 

شـــدن با وی و وارد کردن ضربات متعدد با گوشـــت کوب به ســـرش اعتراف کرد.
 

کلاهبرداری 300 میلیارد تومانی با چک بلامحل 
فرمانـــده انتظامی اســـتان کرمان از بازداشـــت یکی از اعضـــای اصلی باند کلاهبـــرداری ۳۰۰۰ میلیارد 
ریالـــی با چک های بلامحل و ادامـــه پی جویی ها برای جلوگیری از ادامه فعالیـــت این باند خبر داد.

 ســـردار ناصر فرشـــید گفت: »مأموران پلیس آگاهـــی به اطلاعات موثقی در رابطـــه با عاملان صدور 
بیـــش از ۶۵۰ مورد چک فاقد اعتبار به ارزش تقریبی ۳۰۰۰ میلیارد ریال دســـت یافتند و محل حضور 
یکـــی از اعضـــای اصلی این باند در مشـــهد شناســـایی و ایـــن متهم با اخـــذ نیابت قضایـــی و اعزام 
فوری یک تیم به خراســـان رضوی دســـتگیر شـــد. شـــیوه این کلاهبـــرداران، جعل اســـناد هویتی و 
بانکی بود. لازم اســـت شـــهروندان در خرید و فروش و انجام مبادلات تجـــاری خود به هویت طرف 

مقابل و صحت چک های مورد معامله توجه بســـیار دقیق داشـــته باشـــند.
 

آتش سوزی در خوابگاه دانشجویی گیلان 
یک خوابگاه خصوصی دانشـــجویی در شـــهر واجارگاه رودسر، به دلیل اتصال ســـیم برق، آتش گرفت.

ایـــن حادثه صبح پنجشـــنبه در طبقه اول خوابـــگاه دانشـــجویی خصوصی واقع در شـــهر واجارگاه رخ 
داد کـــه تعـــداد محدودی از دانشـــجویان دانشـــکده فنی و مهندســـی دانشـــگاه گیلان از آن اســـتفاده 
می کننـــد به دلیل اتصال ســـیم برق، بـــه صورت جزئی طعمه حریق شـــد. در دقایق اولیـــه این اتفاق، 
با اطلاع رســـانی فوری، نیروهای آتش نشـــانی در محل حضـــور یافته و با تلاش و همـــکاری افراد حاضر 
در خوابـــگاه خصوصی این رخداد مهار شـــد. مســـئولان دانشـــکده فنی و مهندســـی شـــرق گیلان هم 

در لحظـــات ابتدایـــی این حادثه در محـــل حضور یافتنـــد و از نزدیک پیگیری امـــور را دنبال کردند.

حوادث جهان

از گوشه و کنار ایران

فیلیپین

8 کشته در آتش سوزی خانه
پـــی  اداره آتش نشـــانی روز جمعـــه اعـــلام کـــرد کـــه در 
آتش ســـوزی یـــک ســـاختمان مســـکونی ســـه طبقـــه در 
مانیـــل، پایتخت فیلیپین، هشـــت نفر کشـــته شـــدند.  به 
گزارش شـــینهوا، این اداره گفت که آتش ســـوزی در حومه 
شـــهر کوئزون در حالـــی رخ داد که سرنشـــینان در خواب 
عمیقی بودند.  هشـــت نفر در داخل ساختمان گیر افتاده 
بودنـــد، در حالی که برخی از آنها با بالا رفتن از پشـــت بام 
و خزیـــدن به خانـــه همســـایه از آتش فـــرار کردند. علت 

آتش ســـوزی همچنان در دســـت بررســـی است.
 

ژاپن

آتش سوزی جنگل های »ایواته« هنوز ادامه دارد
 آتش ســـوزی های جنگلـــی که از روز چهارشـــنبه گذشـــته در شـــهر ســـاحلی »اوفوناتو« در اســـتان 
»ایواته« واقع در شـــمال شـــرق ژاپن شـــروع شـــده در حال گسترش اســـت.   به گزارش ان اچ کی، 
ایـــن آتش ســـوزی ها ۳۳۰۰ نفـــر را وادار بـــه ترک محل زندگی شـــان کرده اســـت.   پلیـــس می گوید 
جســـد یـــک نفر در »ســـانریکوچو ریـــوری«، یکی از مناطقـــی که آتش ســـوزی به آنجا رســـیده، پیدا 
شـــده اســـت. آنها می گویند قربانی ظاهـــراً در آتش گرفتار شـــده بود.   مقامـــات محلی می گویند 
دســـت کم 8۴ ساختمان در این حریق آسیب دیده  اســـت.  پلیس و آتش نشانان در جست وجوی 

افرادی هســـتند که ممکن اســـت هنـــوز محل را ترک نکرده یا مجروح شـــده باشـــند.
 

اندونزی

آتش سوزی در مخزن نفت پالایشگاه
 یک آتش نشـــان ارشـــد روز جمعـــه گفت که آتش ســـوزی در یک مخـــزن نفت در پالایشـــگاه نفت 
واقـــع در اســـتان جـــاوه مرکـــزی اندونـــزی رخ داد، بدون اینکـــه تلفات جانی داشـــته باشـــد.   به 
گزارش شـــینهوا، آده باکتی آریاوان، دبیر اداره آتش نشـــانی اســـتان، گفت که شـــدت آتش ســـوزی 
بـــه اندازه حوادث قبلی نیســـت. آتش خاموش شـــده و مرحله خنک ســـازی انجام شـــده اســـت. 

ایـــن حادثه تلفات جانی نداشـــت.

گـــروه حوادث / مـــرد تحصیلکرده که با اســـتخدام چند زن 
جوان و راه انـــدازی کانال تلگرامی، هدایت یک باند فســـاد 
و فحشـــا را برعهده داشـــت، به حبس و شلاق محکوم شد.

به گزارش »ایران«، مأموران پلیـــس چندی قبل از فعالیت 
یک کانـــال تلگرامـــی که حـــدود 3500 عضو داشـــت باخبر 
شدند. ســـرکرده باند با فراهم کردن موجبات فساد و فحشا 
و معرفـــی زنان جـــوان به مـــردان مرتکب اعمـــال مجرمانه 
می شـــد. با تکمیل تحقیقات و شناسایی سرکرده و اعضای 
ایـــن باند، ســـرانجام مـــرد جـــوان و 13 زن در عملیات های 

مختلف دســـتگیر شدند.
متهمـــان پس از بازداشـــت مدعی شـــدند که ارتباط شـــان 
با مشـــتری ها بر اســـاس پایبندی بـــه اصول شـــرعی بوده، 
اما تحقیقات مأموران و بررســـی های انجام شـــده مشخص 
کـــرد این امـــر واقعیت نداشـــته و با واکاوی بیشـــتر موضوع 
درباره عملکـــرد متهمان و کانـــال تلگرامـــی، دریافتند آنها 
علاوه بـــر ترغیب افـــراد به ارتـــکاب جرائـــم منافی عفت در 
فضـــای مجازی با چندیـــن کانال صیغه و همســـریابی دیگر 

نیز همـــکاری مجرمانه ای داشـــته اند.
در ادامـــه ســـرکرده باند بـــه اتهـــام فراهم کـــردن موجبات 
فســـاد بـــه 66 مـــاه حبس تعزیـــری، بـــرای معرفی زنـــان به 
مـــردان بـــه 74 ضربه شـــلاق حـــدی و بـــرای ترغیـــب افراد 
بـــه ارتـــکاب جرائـــم در فضای مجـــازی بـــه 226 روز حبس 
تعزیـــری محکوم شـــد. متهمـــان ردیف 2 تا 13 نیـــز هرکدام 

به یک ســـال حبـــس تعزیـــری محکوم شـــدند.
پـــس از صـــدور احـــکام، متهمـــان با اعتـــراض بـــه حکم، 
درخواســـت تجدیدنظر دادند که با موافقت قضات بار دیگر 
پرونده بررســـی شـــد و ایـــن بار متهـــم ردیـــف اول به خاطر 
نداشـــتن سوء ســـابقه و اینکه وی دانشـــجوی دکتـــرا بوده، 
حبس 66 مـــاه وی بـــه 24 ماه تقلیـــل پیدا کرد. یک ســـال 
حبس ســـایر متهمـــان نیز)غیـــر از یکی از متهمـــان زن که 
پیش تر ســـابقه کیفری داشـــته( بـــا دو درجـــه تخفیف به 6 

ماه کاهـــش یافت. 

انهدام باند 13 نفره فساد و فحشا در تلگرام
ا  جـــر ما یـــن  ا ر  د
متهمـــان بر اســـاس 
مـــدارک موجـــود در 
پرونده با اتهاماتی از 
جملـــه فراهم کردن 
و  فســـاد  موجبـــات 
یـــق  طر ز  ا فحشـــا 
کانـــال  راه انـــدازی 
قـــوادی  تلگرامـــی، 
د  ا فـــر ا غیـــب  تر و 
بـــه ارتـــکاب اعمال 
منافی عفـــت در فضای مجـــازی از طریق 
ســـامانه های رایانـــه ای و مخابراتی روبه رو 
بودند. متأســـفانه بـــا وجود فیلتـــر بودن 
تلگـــرام امـــا همچنـــان کاربران زیـــادی از 
ایـــن شـــبکه اجتماعی اســـتفاده می کنند 
و بـــه نظـــر می رســـد بهتر اســـت بـــه جای 
اعمال فیلترینـــگ به روش هـــای دیگری 
بـــرای پیشـــگیری از وقـــوع جرایـــم رفت؛ 
بـــه  آمـــوزش و آگاهی رســـانی  از جملـــه 
قربانیـــان بالقوه)زنـــان مجـــرد ، مطلقه و 
دارای درآمـــد ناکافـــی یا بیکار( نســـبت به 
خطـــرات احتمالی ایـــن قبیـــل اعمال بر 
ســـلامت روان و سلامتی جســـمانی آنان، 
فراهم کردن شرایط ازدواج برای جوانان و 
آموزش استفاده صحیح از فضای مجازی.

بـــرای  فتـــا  پلیـــس  تـــلاش  یـــد  بی ترد
شناســـایی و مقابله بـــا گرداننـــدگان این 
قبیل گروه ها و نیز انتشـــار احکام مربوطه 
و مجازات خاطیان می تواند از بازدارندگی 
مناســـب برای دیگر افرادی که به فکر این 
قبیـــل اعمال هســـتند، برخوردار باشـــد. 

افـــراد بایـــد بداننـــد کـــه فضـــای مجازی 
جولانـــگاه ابتـــذال و آزادی هـــای بی قیـــد 
و شـــرط نبـــوده و قانونگـــذار و مجریـــان 
قانـــون، ایـــن قبیـــل آزادی هـــای ویرانگر 
را کـــه مضر بـــه حقـــوق دیگـــران و جامعه 
اســـت نمی پذیرند. به عبارتی افراد باید در 
فضای مجـــازی نیز همانند فضـــای واقعی 

اصـــول و قواعـــد را رعایـــت کنند.
همچنیـــن از آنجـــا کـــه درآمـــد و منافـــع 
اقتصـــادی حاصـــل از این اعمـــال منافی 
عفت برای افراد اغواکننده و محرک بوده، 
ضرورت تناســـب مجازات با عواید حاصله 

از جرم مهم اســـت.

راهحل
برای حل این معضلات باید هرچه بیشـــتر 
از زنـــان آســـیب پذیر در جامعـــه حمایـــت 
کـــرد. همچنیـــن اختصـــاص برنامه های 
صـــدا و ســـیما بـــرای  آگاه  ســـاختن افـــراد 
از پدیده هـــا و ســـایت های نوظهـــور مثل 
اپلیکیشن های دوســـت یابی مهم است. 
بـــه همین منظـــور لـــزوم توجـــه مدارس 
بـــرای آگاهی ســـازی به فرزندان از ســـنین 
کـــم و قبـــل از شـــکل گرفتن شـــخصیت 
نوجوانـــان و جوانـــان نیـــز می تواند مفید 

. شد با
 

تناسبجرمومجازات
در آرای صـــادره بـــرای جرایـــم اینچنینـــی 
گاهـــی می بینیم کـــه میـــزان مجـــازات یا 
نـــوع آن با جرم و آثـــار ویرانگر آن بر جامعه 
تناســـبی ندارد. در این  گونه موارد شـــلاق 

و حبس هـــای کوتـــاه مدت نـــه تنها باعث 
متنبـــه شـــدن مرتکـــب نمی شـــود بلکـــه 
احتمال آنکه وی پـــس از اجرای مجازات، 
باردیگر به ســـمت آن برود، زیاد است. چه 
بســـا برخی جرایـــم به صورت عـــادت برای 
فرد در می آینـــد و منبع درآمـــد خوبی نیز 

محســـوب می شوند.
بســـیار مشـــاهده شـــده که به دلیل نبود 
بازپـــروری مجرم چـــه از نظر روانـــی و چه 
بررســـی ، تقلیـــل یا رفـــع مشـــکلات وی، 
ورود فـــرد خطـــاکار به جامعه باعث شـــود 
افراد دیگری نیز قربانـــی جرایمی از همان 
جنس یـــا جرایم دیگر شـــوند. بـــه عنوان 
مثـــال ســـارق مســـلحی کـــه بعـــد از پنج 
ســـال حبس وارد جامعه می شود، نه تنها 
ســـال ها از منفعت کارکـــردن و پس انداز و 
ســـرمایه گذاری محروم شـــده بلکه با تورم 
ســـخت و افزایـــش قیمت هـــا، زندگی وی 
چه بســـا چند ده برابر ســـخت تر از گذشته 
خواهد شـــد که همین امر امـــکان ارتکاب 
مجـــدد جـــرم و پیوســـتن بـــه گروه هـــای 

مجرمانه را بـــرای وی بیشـــتر می کند.

تأثیرجرممذکوربرنهادخانوادهو
افزایشطلاق

تأثیر این جـــرم نه تنها بر زنـــان تن فروش 
بلکه بر متقاضیان خدمات جنســـی و نیز 
خانـــواده آنـــان نیز بـــه وضوح قابـــل درک 
اســـت، چرا کـــه در صـــورت فاش شـــدن 
این جرم، آنها از ســـوی خانواده هایشـــان 
نیز طـــرد می شـــوند و بنیـــان خانـــواده به 

هـــم می ریزد.

مینا نیسی
وکیل پایه یک 

دادگستری

 نـــــــــــــگاه
کارشناس

گروه حوادث/ آزمایش دی ان ای راز ناپدید شدن 
دختر جوانی که دو ســـال قبل در شـــرق اســـتان 
تهـــران ناپدیـــد و دو نفر از دوســـتانش بـــه عنوان 

مظنون بازداشـــت شـــده بودند را برملا کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایـــران«، اوایل پاییز 
ســـال 1401 ناپدید شـــدن دختر جوانی به پلیس 
گزارش شـــد. بررســـی ها برای یافتن ردی از دختر 
جوان ادامه داشـــت تا اینکه کارآگاهان پلیس پی 
بردند کـــه مهرنوش، دختر گمشـــده آخرین بار با 
زنی به نـــام مهناز بوده اســـت. موضوعـــی که نظر 
تیـــم تحقیـــق را به خـــود جلب کـــرد، ایـــن بود که 
مهنـــاز نیـــز همزمان بـــا ناپدیـــد شـــدن مهرنوش 

ناپدید شـــده بود.
از آنجایی که احتمال می رفت مهناز از سرنوشـــت 
دختر گمشـــده مطلـــع باشـــد، تحقیقات گســـترده 
برای یافتن دو دختر آغـــاز و در نهایت محل زندگی 
مهناز شناسایی شـــد. مهناز در تحقیقات گفت: »با 
مهرنوش در آرایشگاه آشـــنا شدم و می دانم که او به 
پســـری به نـــام اردلان علاقه زیادی داشـــت. یک روز 
که با مهرنـــوش بیرون رفتـــه بـــودم، اردلان را دیدم 
و بـــه نظـــرم می آمـــد کـــه آدم درســـتی نباشـــد. این 
موضوع را به مهرنوش گفتم و ســـر همین مســـأله با 

هم دعوایمان شـــد و دیگر از او خبری ندارم.«
با اطلاعاتی کـــه مهناز در اختیـــار تیم تحقیق 
قـــرار داد، اردلان بازداشـــت شـــد. اردلان در 
ر  د مهرنـــوش  بـــا  « کرد : ن  ا عنـــو تحقیقـــات 
اینســـتاگرام آشـــنا شـــدم و بعد از مدتـــی با هم 

دعوایمـــان شـــد و قطـــع رابطـــه کردیم.«
باتوجه بـــه اظهارات ضـــد و نقیـــض مهرنوش و 
اردلان، هر دوی آنها به عنـــوان مظنونان پرونده 
بازداشـــت شـــدند. در ادامه تحقیقـــات مأموران 
شـــرکت آب حین حفـــاری در مزرعه کشـــاورزی 
دو دســـت را مشـــاهده کردند که از خـــاک بیرون 
آمده اســـت. بـــا حفر بیشـــتر زمین، آنها با جســـد 

دختری مواجه شـــدند.
بـــا انجـــام آزمایشـــات دی ان ای، هویت جســـد به 
دســـت آمد و مشخص شـــد جنازه متعلق به دختر 

. ست ا ه  گمشد
با کشـــف جســـد مشـــخص شـــد که مهرنـــوش به 
قتل رســـیده اســـت و تحقیقات برای رازگشـــایی از 
پرونده قتـــل دختر جوان و شناســـایی عاملان این 
جنایـــت به دســـتور بازپرس شـــعبه نهم دادســـرای 

امور جنایـــی پایتخت ادامـــه دارد.

کشف جسد دختر گمشده در زمین های کشاورزی

معمای شلیک مرگبار به مادر باردار و پسر 4 ساله در ایرانشهر
گـــروه حـــوادث: فرمانـــده انتظامـــی 
سیســـتان و بلوچســـتان از اعزام تیم 
ویـــژه بازرســـی پلیـــس برای بررســـی 
ابعاد تیراندازی مرگبار به سرنشـــینان 

خـــودروی پژو خبـــر داد.  
بـــه گـــزارش فـــارس، مأمـــوران یـــگان 
تکاوری در محور چاه جمال ایرانشـــهر 
در اســـتان سیســـتان و بلوچســـتان 
متوجـــه تعقیـــب یـــک خودرو توســـط 
خـــودروی دیگر شـــده و بـــرای آگاهی از 
چرایی ایـــن حادثه وارد عمل شـــدند. 
در همیـــن حیـــن چنـــد تیر به ســـمت 
خـــودروی تعقیـــب شـــونده شـــلیک و 

همزمـــان خـــودروی مهاجـــم متـــواری 
تعقیب شـــونده  وی  خـــودر و  شـــده 
متوقـــف شـــد. هنگامـــی کـــه مأموران 
به خودرو رســـیدند متوجه شـــدند که 
در صندلـــی عقب یـــک خانم بـــاردار و 
یک پســـر ۴ ســـاله حضـــور داشـــته که 
به هر دو نفـــر تیر اصابت کرده اســـت. 
نیروهـــای پلیـــس فـــوراً مصدومـــان را 
بـــه بیمارســـتان منتقـــل می کننـــد اما 
در ایـــن حادثه کـــودک ۴ ســـاله به نام 
یوسف شـــهلی برُ، جان  خود را از دست 
داد و زن بـــاردار نیز که بـــا اصابت گلوله 
زخمی شـــده بـــود، جنیـــن خـــود را از 

دست داد. تحقیقات پلیسی و قضایی 
بـــرای آگاهی از علت وقـــوع این حادثه 
در دســـت انجـــام اســـت و یـــک تیـــم 
ویـــژه از فراجـــا بـــرای بررســـی بیشـــتر 
این موضوع و بررســـی تیرهای شـــلیک 
شـــده به سیستان و بلوچســـتان اعزام 

شـــده است.
 ســـردار محمـــد اســـحاقی فرمانـــده 
انتظامی سیستان و بلوچستان گفت: 
»در پـــی مجـــروح شـــدن سرنشـــینان 
یک دســـتگاه پـــژوی نقـــره ای رنـــگ در 
مســـیر کمربنـــدی جـــاده چـــاه جمال 
افـــراد  اثـــر تیرانـــدازی  ایرانشـــهر در 

ناشـــناس در نیمه شـــب ششم اسفند 
تیمـــی متشـــکل از کارآگاهـــان زبـــده، 
کارشناسان سلاح و نمایندگان رده های 
نظارتـــی بـــه منظـــور بررســـی تمامـــی 

جوانـــب حادثـــه و جمـــع آوری 
ادلـــه و آثـــار صحنـــه و انجام 
اقدامـــات فنی به ایرانشـــهر 

اعزام شـــدند.«  
وی بیـــان کرد: »پـــس از این 

حادثـــه انتقـــال مجروحان 
درمانـــی  مرکـــز  بـــه 

ایرانشـــهر به منظور 
تسریع در اقدامات 

درمانی آنها توســـط عوامل گشـــت های 
جاده ای یگان تکاوری انجام شـــد. انتشار 
کلیپی بـــا ادعـــای انجـــام تیرانـــدازی از 
ســـوی مأموران پلیس در فضای مجازی 
باعث شـــد تا تیم ویژه ای از بازرسان 
و کارشناســـان پلیـــس آگاهی به 
بررســـی این موضـــوع بپردازند 
که نتیجه پس از بررســـی دقیق 
اطلاع رســـانی خواهـــد شـــد.«  
رضا شـــهلی برُ عموی یوســـف، 
خواستار رســـیدگی به موضوع 
از طریـــق مقامات انتظامی 

و قضایی شـــد.

بـــه گـــزارش »ایـــران«، شـــهریور امســـال گـــزارش 
درگیـــری در یکی از مناطق جنوبـــی تهران به مرکز 
فوریت های پلیســـی اعلام شد. پس از آن مأموران 
بـــه محل درگیـــری اعزام شـــدند و با بررســـی های 
اولیه مشـــخص شـــد پسر جوانی بر ســـر جای پارک 

خـــودرو مردی ۶۳ ســـاله  را مجروح کرده اســـت.
مـــرد مجـــروح بـــه بیمارســـتان منتقل شـــد اما به 
خاطر شـــدت جراحات به ناحیه ســـرش به بخش 

مراقبت های ویژه فرســـتاده شـــد.
پســـر مرد مجـــروح در توضیـــح ماجـــرا گفت:»این 
مـــرد چندین بار با پدرم بر ســـر جای پـــارک خودرو 
درگیر شـــده بـــود تـــا اینکـــه روز حادثه او پـــدرم را 
محکم هل داد و ســـر پدرم با جـــدول کنار خیابان 
برخـــورد کـــرد و به کمـــا رفت. حـــالا هم مـــن از او 

شـــاکی هستم.«
دو روز بعـــد مـــرد میانســـال تســـلیم مـــرگ شـــد و 
شـــهرام 29 ســـاله توســـط مأموران بازداشت شد.

 
رداتهامقتلعمد

وی در جریـــان بازجویی هـــا بـــه دعـــوای لفظـــی با 
مقتـــول اعتـــراف کـــرد و گفت:»مـــن او را نه کتک 
زدم و نه هـــل دادم. در روز حادثه مرد میوه فروش 
و چنـــد نفـــر دیگـــر هـــم حضـــور داشـــتند و مـــرد 

میوه فـــروش او را هـــل داد.
با این ادعا، مأموران به ســـراغ فیلـــم دوربین های 
مداربسته محل میوه فروشـــی رفتند، اما مشخص 
شـــد تصاویـــر لحظـــه درگیـــری از حافظـــه دوربین 

مداربســـته مغازه میوه فروشـــی پاک شـــده است.
 بـــه ایـــن ترتیب مـــرد میوه فـــروش نیز بازداشـــت 
شـــد و تحت بازجویی قـــرار گرفـــت و گفت:»چند 
روز پیـــش از درگیـــری دوربین مداربســـته مغازه ام 
خراب شـــده بـــود و فیلمـــی ضبط نکرده اســـت.«

به ایـــن ترتیـــب و در حالی کـــه اظهارات شـــهود و 
مســـتندات علیه پســـر جوان بـــود، پرونـــده وی با 
صدور کیفرخواســـت بـــه شـــعبه 1۳ دادگاه کیفری 

یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.
 

دردادگاهچهگذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم برای متهم درخواست 

قصاص کردند.
ســـپس شـــهرام به جایگاه رفت و گفت:»من اتهام 

گـــروه حوادث-مرضیه همایونـــی/ زن جوان 
که به اتهام قتل همســـرش دســـتگیر شـــده، 
در بازجویی هـــا مدعی شـــد مردی جـــوان با 
همدســـتی دو نفـــر دیگر شـــوهرش را ربوده و 

به قتل رســـانده اند.
بـــه گزارش »ایـــران«، اول اســـفند مـــرد جوانی با 
مراجعـــه بـــه پلیـــس از ناپدید شـــدن بـــرادرش 
خبر داد. بلافاصله تحقیقات از ســـوی کارآگاهان 
اداره چهـــارم پلیـــس آگاهی پایتخت آغاز شـــد و 
در اولیـــن گام، کارآگاهان به ســـراغ همســـر مرد 
گمشـــده رفتنـــد. در حالی که زن جـــوان مدعی 
بـــود از سرنوشـــت شـــوهرش خبـــر نـــدارد امـــا 
کارآگاهـــان دریافتنـــد ایـــن زن از مدت ها قبل با 
شوهرش اختلاف داشته است. باتوجه به اینکه 
مـــرد جـــوان از ابتدای اســـفندماه ناپدید شـــده 
بود و هیچ تراکنشـــی در حســـاب هایش صورت 
نگرفتـــه بـــود، فرضیـــه قتـــل مـــرد جـــوان قوت 
گرفت. در ادامـــه کارآگاهان در تحقیقات میدانی 
و بررســـی های پلیســـی دریافتند که همسر مرد 
گمشـــده مدتی اســـت به صورت پنهانی با مردی 

به نـــام امیـــر در ارتباط بوده اســـت.
 

دستورقتل
ارتبـــاط پنهانـــی وی و اختلاف با همســـرش، 
فرضیه قتل از ســـوی زن جـــوان را پررنگ کرد. 
بدین ترتیـــب زن جـــوان به دســـتور بازپرس 
دادســـرای امـــور جنایـــی پایتخت بازداشـــت 
شـــد. وی ابتدا منکر جنایت بود اما در نهایت 
باتوجه به مدارک و شـــواهد پلیسی راز ناپدید 

شـــدن شـــوهرش را برملا کرد.
زن جوان زمانی که در مقابل افســـر پرونده اش 
قـــرار گرفـــت، گفـــت: مدت هاســـت کـــه بـــا 
همســـرم اختـــلاف داشـــتم و همین مســـأله 

باعـــث شـــد کـــم کـــم از او فاصلـــه بگیـــرم. در 
ایـــن میان بـــا امیر آشـــنا شـــدم و ســـفره دلم 
را برایـــش بـــاز کـــردم. بعـــد از مدتـــی از امیـــر 
خواســـتم که همسرم را از ســـر راه بردارد. امیر 
هـــم با همدســـتی دو نفر هنگامی که شـــوهرم 
از خانه خارج شـــده بود او را ربودند. من دیگر 
نمی دانـــم چه اتفاقـــی برایش رخ داده اســـت.

 
جسدیدررودخانه

با اعتراف زن جوان، تحقیقات برای بازداشـــت 
امیر و همدستانش ادامه یافت.

در حالی کـــه تلاش برای دســـتگیری متهمان 
ادامه داشـــت، کشف جســـدی داخل گونی در 
رودخانـــه جاجرود بـــه پلیس گزارش شـــد. با 
حضور تیم تحقیق در محل، آنها با جســـد مرد 
جوانی مواجه شـــدند که از مـــرگ او چند روزی 
می گذشـــت. مشـــخصات جســـد در سیستم 
پلیـــس ثبـــت شـــد و در ادامـــه خانـــواده مرد 
گمشده جسد را شناســـایی کردند و مشخص 
شـــد وی بـــر اثر خفگـــی جانـــش را از دســـت 
داده اســـت. همزمان با کشف جســـد، یکی از 
همدستان امیر بازداشت شد. او در تحقیقات 
گفـــت: »مقتـــول را بـــه دســـتور همســـرش با 
همراهـــی امیر و یک مـــرد افغانـــی ربودیم و به 
خانـــه ای انتقال دادیـــم. بعد من بـــرای انجام 
کاری خانه را ترک کردم اما وقتی که برگشـــتم، 
متوجه شـــدم او کشـــته شـــده و مـــن فقط در 
انتقال جســـد بـــه رودخانـــه نقش داشـــتم.« 
بـــا اعترافـــات متهـــم جـــوان، بازپرس ســـالار 
صنعتگر دســـتور انتقال متهم به اداره آگاهی و 
تحقیقات برای دســـتگیری قاتل و همدستش 

را صـــادر کرد.

ربودن مرگبار  زن جوان سناریوی 
را طراحی کرد همسرش   دعوا بر سر جای

پــارک خــودرو 
گروه حـــوادث- کامـــران علمدهـــی/ پرونده به جنایت ختم شد

پســـر جوانـــی کـــه متهم اســـت بر ســـر جای 
پارک خودرو مرد همســـایه را به قتل رسانده 
در حالی از ســـوی قضـــات دادگاه کیفری به 
هیـــأت 3 نفره ارجاع شـــد که متهـــم مدعی 
اســـت نقشـــی در قتل قربانی نداشته است.

قتـــل عمـــد را قبـــول نـــدارم. در مراحـــل بازجویی 
هـــم بارهـــا گفتـــه ام که بـــا قربانـــی دعـــوای لفظی 
داشتم. او ماشـــینش را مقابل مغازه تعویض روغنی 
می گذاشـــت و بارهـــا بـــه او گفتـــه بودم کـــه نباید 
آنجـــا پارک کنـــد. روز حادثه علاوه بـــر من، صاحب 
مغـــازه تعویض روغنـــی و مرد میوه فـــروش هم وارد 
دعـــوا شـــدند، اما مـــن او را هـــل نـــدادم. صاحب 
میوه فروشـــی او را هـــل داد کـــه تعادلـــش بـــه هم 
خورد و ســـرش به جدول خـــورد. از آنجا که صحنه 
هولناکـــی بود، ترســـیدم و فـــرار کـــردم و همه فکر 

کردنـــد مـــن او را هل دادم.
 

اظهاراتشاهدانوارجاعپروندهبههیأت
3نفره

ســـپس چند نفر از شـــاهدان که در درگیری حضور 
داشتند و به دادگاه احضار شـــده بودند یک به یک 
به جایگاه رفتند و ادعا کردند نمی دانند چه کســـی 

مقتول را هل داده است.
در پایـــان جلســـه، قضات بـــه خاطر اختـــلاف نظر 
در صـــدور حکـــم میان رئیـــس دادگاه و مستشـــار، 
پرونـــده را به هیأت ســـه نفره قضات فرســـتادند تا 
درباره سرنوشـــت این پرونـــده تصمیم گیری کنند.



اجتماعی18
شنبه   11 اسفند 1403  شماره 8690

 امدادگران هلال احمر
به حالت آماده باش کامل در آمدند

 دیدار بیات با مسئولان عراقی برای 
تسهیل تردد زائران ایرانی

 ارائه ۲ میلیون خدمت
به مناطق محروم

آماده سازی باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( برای برگزاری جشن بزرگ رمضان

 ضرورت استفاده از هوش مصنوعی
برای کاهش تصادفات

 رانندگان سکوهای اینترنتی حمل و نقل
بیمه تأمین اجتماعی می شوند

آمادگی ارائه خدمات به بیماران خاص و صعب العلاج 
در ایام نوروز

ایران/ رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر گفت:»با 
توجه به ورود سامانه بارشی جدید در نیمه شمالی کشور، 
امدادگران جمعیت هلال احمر در آماده باش کامل عملیاتی 

قرار گرفتند.«
بابک محمودی، رئیس ســـازمان امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر گفت:»طبق اعلام ســـازمان هواشناســـی، با 
توجه به ورود سامانه بارشی جدید در نیمه شمالی کشور، 
امدادگران و نجاتگران جمعیت هلال احمر در آماده باش 

کامل عملیاتی قرار گرفتند.«
وی ادامه داد:»سامانه بارشی جدید، امروز و فردا در نیمه 
شمالی کشور فعال است و هموطنان می توانند با تلفن ۱۱۲ 
ندای امداد و نجات جمعیت هلال احمر در هر ســـاعتی از 
شبانه روز بدون نیاز به سیم کارت تماس بگیرند و از خدمات 

امدادی نیروهای عملیاتی این جمعیت بهره مند شوند.«

ایران/ رئیس ســـازمان حـــج و زیارت با وزیـــر فرهنگ و 
گردشـــگری، رئیس بانک مرکزی و رئیس شـــورای عالی 

حج عراق دیدار و گفت و گو کرد.
علیرضا بیات، رئیس ســـازمان حج و زیـــارت در دیدار با 
وزیر فرهنگ و گردشـــگری کشـــور عراق بر تسریع روند 
عملیاتی شـــدن تفاهمنامه وزرای خارجه دو کشـــور در 
خصوص تسهیل و توسعه تردد زائران بین ایران و عراق 
تأکید و توضیحاتی در خصوص اقدامات در دســـت اجرا 

ارائه کرد.
احمد فکاک البدرانی نیز با خیرمقـــدم به هیأت ایرانی، 
قول پیگیری کاهش هزینه های فرودگاهی شهر نجف را 
داد و گفت:»تمام تلاش ما این اســـت تا میزبانی خوبی 
از شـــهروندان و زائران ایرانی داشته باشیم و امیدواریم 
گروه های زیارتـــی در قالب کاروان های رســـمی به عراق 
ســـفر کرده تا در حوزه هـــای مختلف امنیتـــی، درمانی و 
حمل و نقل خدمات مطلوب تـــری دریافت کنند و دچار 

برخی حواشی و مشکلات نشوند.«

ایران/ مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
از ارائه ۲ میلیون انواع خدمات در مناطق محروم خبر داد و 
تأکید کرد که خدمات محرومیت زدایی از ۴۴۰ محله به ۵۰۰ 

محله در سال آینده افزایش خواهد یافت.
سید امیرحسین مدنی در گردهمایی مسئولان خانه های 
برکت احســـان در مشـــهد مقدس بـــا بیـــان اینکه طرح 
توانمندسازی محلات با همکاری بنیاد برکت ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره(، کمیته امداد، سازمان بهزیستی و جمعیت 
هلال احمر در راستای کاهش محرومیت و توانمندسازی 
انجام می شود، گفت:»بنیاد برکت ســـتاد اجرایی فرمان 
امام)ره( یکی از دستگاه هایی است که پشتیبانی لازم برای 
کاهش فقر و محرومیـــت در ۴۴۰ محله را انجام می دهد و 
این اقدامات کاملاً مردمی است و با پشتیبانی از شبکه  ۲۰ 

هزار نفری در قالب قرارگاه محلات انجام می گیرد.«

ایران/ مدیرعامل ســـازمان نوســـازی 
شهر تهران از آمادگی لازم برای برگزاری 
جشـــن بزرگ رمضان در بـــاغ راه ۹.۵ 
کیلومتری حضرت زهرا)س( خبر داد.
ســـید مهـــدی هدایـــت، مدیرعامـــل 

سازمان نوســـازی شـــهر تهران اعلام 
کرد:»جشـــن بـــزرگ رمضان امســـال 
در بـــاغ راه ۹.۵ کیلومتـــری حضـــرت 
زهرا)س( برگزار خواهد شد. بر اساس 
برنامه ریزی های انجام  شـــده، امسال 

بـــاغ راه حضـــرت زهـــرا)س( میزبان 
جمع کثیری از روزه داران خواهد بود 
و جشـــن های متنوعـــی در این مکان 
برگزار خواهد شـــد. بـــاغ راه حضرت 
زهرا)س( در مناطـــق ۱7 و ۱8 با وجود 

مسیری پیوسته برای دوچرخه سواری 
می تواند در کاهش شکاف بین شمال 
و جنوب شهر و ایجاد عدالت در توزیع 
امکانات شـــهری نقـــش مؤثـــری ایفا 

کند.«

ایرنا/ وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تأکید بر ضرورت استفاده 
از تکنولوژی های جدید و هـــوش مصنوعی برای کاهش تصادفات گفت: 
»اســـتفاده از این تکنولوژی ها می تواند تا بیش از ۴۹درصد مؤثر باشـــد، 
همچنیـــن ایجاد قوانین ســـختگیرانه و ایســـت بازرســـی بـــرای نظارت 
رانندگان تا ۱7 درصد، پویش های ایمنی جاده ها ۹ درصد و اصلاح نقاط 

حادثه خیز تا ۳۰ درصد می توانند تصادفات را کاهش دهند.«
محمدرضا ظفرقنـــدی، بیان کـــرد: »طبـــق داده ها و آمارهـــا ۹7 درصد 
شـــهروندان موتورسوار از کلاه ایمنی اســـتفاده نمی کنند و این یک زنگ 
هشـــداری برای ماســـت که باید با آموزش ها، فرهنگ ســـازی بیشـــتر و 

همراهی پلیس راهور در جهت کاهش آن تلاش کنیم.«
وی اظهار کـــرد: »در بحث اســـتفاده از کمربند ایمنی در ســـطح بهتری 
هستیم و اگر بتوانیم با همکاری جمعی و ارائه راهکار هایی مؤثر، حداقل 
نیمی از موتورسواران از کلاه ایمنی استفاده کنند، ۱۵ درصد از آسیب ها 

در این زمینه کاهش می یابد.«
وزیر بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی همچنین با اشاره به برگزاری 
پویش »نه به تصادف« افزود: »جان آدمی عزیز و ارزشمند است و هدف 
اساسی این پویش این است که اگر همه ما با استفاده از تمام امکانات، 
ظرفیت ها و روش های مؤثر، حتی شـــده از آمار مـــرگ و میر یک نفر در 

این حوادث جاده ای کم کنیم، گویی تمام انسان ها را نجات داده ایم.«

ایران/ سازمان تأمین اجتماعی اعلام 
کرد که بـــا پیگیری های انجام شـــده 
و تصویـــب هیـــأت وزیـــران رانندگان 
ســـکوهای)پلتفرم( اینترنتـــی حمل 
بار و مســـافر تحت پوشش خدمات 
بیمه تأمین اجتماعی قرار می گیرند. 
رئیس جمهـــوری  اول  معـــاون 
خ  تصویب نامـــه مصوب جلســـه مور
۱۴۰۳/۱۲/۰۱ هیأت وزیران درخصوص 
»آییـــن نامـــه اجرایـــی بنـــد چ ماده 
۲8 قانـــون برنامـــه پنج ســـاله هفتم 

)موضوع بیمه اجتماعی ارائه کنندگان 
خدمـــات حمل و نقل بار و مســـافر از 
طریق ســـکوهای مجازی(« با شماره 
۱8۹۶۴۳ در تاریـــخ ۱۴۰۳/۱۲/۰7 را 
بـــرای اجـــرا ابـــلاغ کـــرد. بر اســـاس 
ایـــن تصویب نامـــه؛ ســـازمان تأمین 
اجتماعی مکلف اســـت، نســـبت به 
پوشـــش بیمه ای مشـــمولان مطابق 
این آیین نامه و ماده واحده اصلاحی 
قانـــون بیمـــه اجتماعـــی راننـــدگان 
حمل و نقل بار و مســـافر بین شهری 

ملک پـــور،  ناصـــر  بهداشـــت/  وزارت 
سرپرســـت مرکز مدیریت پیوند و درمان 
بیماری هـــای معاونـــت درمـــان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
»بخش های دیالیز، مراکز دندانپزشـــکی 

دولتی، مراکـــز ارائه 
خدمـــات  دهنـــده 
بـــه  خـــون  تزریـــق 
بیمـــاران تالاســـمی 
و مراکـــز تزریقـــات 
فــــــاکتـــــورهـــــــای 
انعقــــــــادی بــــــرای 

بیمـــاران هموفیلـــی در ایام نـــوروز آماده 
خدمت رسانی اســـت . مراکز ارائه دهنده 
خدمات تزریق خون به بیماران تالاسمی 
در دانشـــگاه های دولتـــی شـــامل ۲۶۹ 
مرکز فعال و مراکز تزریقـــات فاکتورهای 
انعقادی برای بیماران هموفیلی شـــامل 
87 مرکز باز اســـت و حداقـــل یک مرکز 

فعال در هـــر دانشـــگاه به عنـــوان مرکز 
مرجع، جهت رسیدگی به موارد اورژانس 
بیماران یادشـــده به صورت شیفت های 
ایام تعطیلات نـــوروزی برای تزریق لحاظ 

شده است.«
ملک پور تصریح کرد: 
»۲۴7 مرکـــز مجری 
مدیریـــت  برنامـــه 
ســـکته حاد قلبی و 
7۲۴ مرکـــز مجـــری 
مدیریـــت  برنامـــه 
اســـتروک  درمـــان 
در ایام نوروز فعال اســـت؛ به نحوی که بر 
اســـاس ضوابط و الزامات این برنامه ها، 
تمام ۲۴ ســـاعت 7 روز هفتـــه و روزهای 
تعطیلات نوروزی، ارائه خدمات استاندارد 
به این بیماران در هیچ زمانی از شبانه روز 
نباید متوقف شود و ارائه خدمات در زمان 

طلایی آن صورت پذیرد.«

اخبار
ساماندهی 

کارگران 
خانگی کار 

سختی برای 
مجموعه های 

ذی صلاح 
این حوزه 

نیست اما به 
علت نادیده 

گرفته شدن، 
این گام هم 

هنوز برداشته 
نشده است 

و شاهد 
فرسایش 

جسمی 
بانوان کارگری 

هستیم که 
با 40 سال 
سن دچار 

انواع و اقسام 
بیماری های 

جسمی 
شده اند 

و دیگر 
نمی توانند 

همچون 
گذشته 

نان آور 
خانواده 

باشند

ندیده و نشـــناخته پـــا درون خانه ای 
می گذارد که نمی داند اهالی آن چگونه 
آدم هایی هستند؛ چاره ای ندارد، باید 
توکل کنـــد تا شـــاید صاحبخانه فردی 
مهربـــان باشـــد و جـــدای از نظافت، 
کارهـــای ســـنگینی را که هیـــچ رقم از 
جســـم و جـــان نحیفـــش برنمی آید،  
طلب نکند. همیـــن چند وقت پیش 
بـــه خاطـــر اُرد یکـــی از صاحبخانه ها 
بـــرای جابه جا کردن یک کمد بســـیار 
سنگین، دچار کمر درد شدیدی شده 
و چند روز در خانه افتاده بود. گرچه 
ماهیت کارش ماه و روز خاصی ندارد، 
اما با نزدیک شدن به اسفندماه زنگ 
تلفنش بیش از ماه های دیگر به صدا 
در می آید. بعد از پایـــان کار نظافت و 

دریافت حق الزحمه با تمام خستگی 
که بـــر جســـم و جانش رســـوب کرده 
راهـــی منزل می شـــود. راهی شـــدن، 
گاهی با رضایت و لبخند همراه اســـت 
و گاهـــی بـــا برخوردهـــای تحقیر آمیز 
آدم های نوکیسه که حتی از پرداخت 
تمام و کمـــال پولی که حقش اســـت 
نیز امتنـــاع می کنند. امـــروز از زنانی 
صحبت می کنیـــم که شـــرافتمندانه 
از بنیه جســـمی خـــود می گذرنـــد، تا 
دستشان را جلوی دیگری دراز نکنند. 
عموماً هم بیمه و ســـختی کار ندارند 
و شـــاید حتی ندانند، قانـــون چگونه 
می توانـــد از آنها حمایـــت کند. طبق 
گزارش مرکز آمار ایران، در سال ۱۴۰۲ 
بیش از ۵۵ درصد کارگران خدماتی در 
مشاغل غیررسمی کار می کنند؛ یعنی 
شغل هایی که کارگاه، زمان و کارفرمای 
مشخصی ندارد. در این جامعه آماری، 
بانوان ســـهم بزرگـــی دارند کـــه غالباً 
در کســـب وکارهای خانگـــی مشـــغول  
هســـتند یا کارهای خدماتی همچون 
نظافت در منـــازل و بعضاً شـــرکت ها 

را انجام می دهند یا اینکـــه در مترو و 
خیابان ها دستفروشی می کنند. پس 
فضای بزرگی از اشتغال های غیررسمی 
به بانوان اختصاص دارد و مشـــکلات 

فراوان آن را هم به دوش می کشند.

 جسمی که در جوانی
فرسوده شد

اولین بار با هزاران دلهره و تردید وارد 
خانه ای شد که نمی دانست چه چیزی 
در انتظارش است، پشت در منزل که 
رفت با دســـتانی لرزان زنگ را به صدا 
درآورد؛ درست ۱۵ ســـال قبل. اکنون 
تعداد مشـــتریان زیاد شـــده به طوری 
که از دوماه مانده بـــه ایام خانه تکانی 
عید، وقـــت می گیرند. ســـمیرا خانم 
اکنون در آستانه ۳8 سالگی قرار دارد 
و تنها نان آور خانه است. او به »ایران« 
می گوید: »همســـرم مریض اســـت و 
توان کار نـــدارد. برای گـــذران زندگی 
سه نفره باید دســـت به کار می شدم، 
امـــا تحصیلات خاصـــی نداشـــتم، به 
همین دلیل بـــرای کار بـــه خانه های 

مردم مـــی روم. برای هر ســـاعت کار، 
۱۰۰ هزار تومـــان دریافـــت می کنم اما 
هر ساعتی که می گذرد، ذره ذره جانم 
از بدن می رود و بیشـــتر از 8 ســـاعت 
هم دیگر تـــوان تکان دادن دســـتم را 
هم ندارم. روزهای اول می توانســـتم 
ساعات بیشتری کار کنم اما با گذشت 
۱۵ سال توان بدنی ام کمتر شده؛ شاید 
بگویید هنـــوز جوانی! اما بـــاور کنید، 
شـــب ها از درد جانم خـــواب ندارم و 
اســـتخوان کمـــر و مـــچ دســـتم دیگر 
جان سابیدن وســـایل منزل مردم را 
ندارد.« پرســـیدم چرا شغلت را عوض 
نمی کنی؟ می گویـــد: »تنهـــا کاری که 
طی این ســـال ها می توانســـتم انجام 
دهم کـــه درآمد روزانه خوبی داشـــته 
باشد، همین کار نظافت است. یک بار 
خواستم در کارخانه ای مشغول شوم 
اما بعد از ۱۰ روز حال همسرم بد شد و 
پس اندازی هم برای درمانش نداشتیم 
از طرفی تا ماه کامل نمی شـــد، خبری 
هم از حقـــوق نبود. بـــه همین دلیل 
کار در کارخانـــه را رها کـــردم و دوباره 

به کار نظافت منـــازل پرداختم، با این 
کار حداقل نان شبم تضمین می شد. 
می دانم افرادی مثل مـــن آینده کاری 

ندارند، اما شما بگو چه کار کنم؟!«

 آینده خاموش زنان
در مشاغل نظافتی

ســـمیه گلپـــور، رئیـــس کانـــون عالی 
انجمن هـــای صنفی و کارگران کشـــور 
با اشـــاره بـــه چالش هـــای پیش روی 
بانـــوان کارگـــر در بخـــش خدمات به 
»ایران« می گوید: »اشـــتغال بانوان در 
حرفه های دامداری، تولیدی، صنایع، 
کشـــاورزی، خدمـــات و حوزه هـــای 
پوشـــیده  کـــس  برهیـــچ  مختلـــف 
حـــوزه  سیاســـت گذاران  و  نیســـت 
اشـــتغال بر حضور پررنگ زنان شاغل 
واقـــف هســـتند، اما در فضـــای احصا 
و جمـــع آوری اطلاعات، آمـــار دقیقی 
از زنان شـــاغل وجود نـــدارد. به طور 
کلـــی آمارهایی کـــه در فضای رســـمی 
منتشـــر می شـــود، بر پایه بیمه پردازی 
اجتماعی بوده، در صورتی که بسیاری 
از بانوان شاغل، فاقد پوشش بیمه ای 
هســـتند و ایـــن امر ســـبب شـــده در 
آمارها شـــمارش نشـــوند. بـــه عنوان 
مثال خانم هایی که در حوزه خدمات 
نظافتی فعالیـــت می کنند، اکنون که 
در اسفندماه قرار داریم بازار کارشان 
بســـیار پر جنب و جوش شـــده است 
اما به خاطر پوشـــش بیمه نداشتن، 
هیچ آینـــده ای از لحاظ بازنشســـتگی 
و دریافت مســـتمری برایشـــان دیده 
نمی شود؛ حال اینکه این افراد، همواره 
با خطرها و آســـیب های بسیاری روبه 
رو هســـتند. اگر دچار حادثه ناشی از 
کار شـــوند، نمی توانند از مزایای بیمه 
اجتماعی جهت جبران خسارت های 
حادثه، همچون پرداخت دیه و ســـایر 
موارد اســـتفاده کنند و ایـــن در حالی 
رقم می خورد که اکثراً در معرض مواد 
شوینده و شیمیایی هستند و وسایلی 
را جابه جا می کنند کـــه از توان بدنی 

آن ها خارج است.«
گلپور بـــه خطـــرات ناشـــی از ناامنی 
اشـــتغال در منـــازل هم اشـــاره کرد و 
غ از ســـختی کار خدماتی،  گفت: »فار
امنیت یکـــی از مهمتریـــن دغدغه ها 
بـــرای ایـــن بانـــوان اســـت؛ چـــرا که 
نمی داننـــد چـــه افـــرادی در خانه ای 
که برای کار دعوت می شـــوند، زندگی 
می کننـــد و آیا از ســـلامت فکر و روان 
برخوردار هســـتند؟ چند سالی است 
شـــرکت های خدماتی رواج بیشتری 
پیدا کرده انـــد اما عمدتـــاً نقش دلال 
را بـــازی می کننـــد و نمی تـــوان به این 
امید بســـت کـــه معرفی از ســـوی این 
شـــرکت ها بـــرای کار، امنیـــت بانوان 
را تأمیـــن می کنـــد. بســـیاری از ایـــن 
شرکت ها خود استثمارگران جدیدی 
هستند که از این کارگران بهره می برند 

و فقط دریافت کننده درصدی از پول 
هســـتند. ســـاماندهی این افـــراد کار 
ســـختی برای مجموعه های ذی صلاح 
این حوزه نیســـت اما به علت نادیده 
گرفتـــه شـــدن، ایـــن گام هـــم هنـــوز 
برداشته نشده است و شاهد فرسایش 
جســـمی بانوان کارگری هســـتیم که 
با ۴۰ ســـال ســـن دچار انواع و اقسام 
بیماری های جسمی شـــده اند و دیگر 
نمی تواننـــد همچون گذشـــته نان آور 

خانواده باشند.«
شـــاید فکر کنید، چرا این بانوان برای 
کار، محیط هـــای امن تـــری همچـــون 
انتخـــاب  را  کارخانجـــات  و  صنایـــع 
عالـــی  کانـــون  رئیـــس  نمی کننـــد؟ 
انجمن های صنفی و کارگران می گوید: 
» دســـتمزدهایی کـــه در کارخانه هـــا 
پرداخت می شـــوند، روی عدد 7 تا 8 
میلیون تومان برای خانم ها می چرخد 
و عمده بانوان کارگر در بخش خدمات 
منزل سرپرســـت خانوار هســـتند که 
این مبالغ نمی تواند کفاف هزینه های 
جاری زندگی شـــان  را بدهد. مشاغل 
خدماتی مختـــص بانوان نیســـتند و 
آقایـــان هـــم درایـــن زمینـــه فعالیت 
می کننـــد، اما نـــوع نـــگاه کارفرمایان 
در این شـــغل اســـتثمارگرایانه است 
چرا که این نوع کار از لحاظ جســـمی 
بسیار سنگین و فرسایشی است و نه 
بیمه دارد و نه بازنشســـتگی. هنگامی 
کـــه فـــردی در شـــغلی بیمه نباشـــد، 
 یعنی از تســـهیلاتی همچـــون درمان،

از کارافتادگـــی، بیمـــه بیـــکاری و... 
محروم خواهد بود.«

 ضرورت آموزش
برای ارتقای شغلی بانوان کارگر

باوجـــود داشـــتن زنانـــی هنرمنـــد، 
دانشمند و اجتماعی با طرزتفکرهای 
خوب اقتصادی کـــه دارای تحصیلات 
در سطوح مختلف هستند؛ متأسفانه 
هنوز هیچ تشـــکل بـــزرگ کارگری در 
حوزه زنـــان ایجاد نشـــده کـــه بتواند 
مشـــکلات جامعـــه کارگری بانـــوان را 
راهبری و در بخش هایی مطالبه گری 
کننـــد. این فعـــال کارگـــری می گوید: 
»اکنون وقت آن رسیده است که زنان 
کارگر همت کنند، در فضای مناســـب 
مطالبه گـــری کـــرده و مشـــکلات را به 
گوش مسئولان برسانند. نه اینکه فقط 
رسانه ها ســـالی یک بار در اسفندماه 
بـــه موضـــوع زنـــان کارگـــر خدماتی و 
مشکلاتشـــان بپردازند. ایـــن درحالی 
رقم می خورد که می توان با گســـترش 
شـــبکه های تولیدی صنایع دســـتی و 
بهره مندی از این بانـــوان در این گونه 
کارها مشـــکلات را کمتر کـــرد و گامی 
بلند برای گســـترش توانمنـــدی زنان 
در بخش مختلـــف و ازجمله صادرات 
صنایع دستی ایران به کشورهای دیگر 

برداشت.«

»ایران« از مصائب کارگران خدماتی در مشاغل غیر رسمی گزارش می دهد

کارگران خانه ها نه بیمه دارندنه بازنشستگیکارگران خانه ها نه بیمه دارندنه بازنشستگی

س
فار

س: 
عک

ج  مصوب ۱۳88 و سایر شرایط مندر
در قانـــون تأمیـــن اجتماعی مصوب 
۱۳۵۴ اقدام کند. همچنین سازمان 
تأمین اجتماعی مکلف شده است، 

دســـتمزد مبنای پرداخت حق بیمه 
برای مشـــمولان را مطابق با ماده ۳۵ 
قانون تأمیـــن اجتماعی بـــه صورت 

مقطوع تعیین کند.

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار
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فرهنگی

اخبار جهان

»نفرین« تلویزیونی دنس

»نفرین اپلبام« کار تـــازه تلویزیونی 
»کلـــر دنـــس« بـــه عنـــوان بازیگر و 
تهیه کننـــده اســـت که در شـــبکه 
»اچ بـــی او« تهیه و تولید می شـــود.
ایـــن درام پرتنـــش خانوادگـــی را 
خانـــم وینـــی هولزمن برنامه ســـاز 
موفق و قدیمی قاب کوچک تولید 

می کنـــد.
رســـانه ها از هولزمن به عنوان یکی 
از بهترین برنامه ســـازان تلویزیونی 
و خالـــق تعـــدادی از ســـریال های 

محبوب اســـم می برند.
این فیلم اولین همکاری مشـــترک 
دنـــس و هولزمن ســـی ســـال بعد 
از ســـریال بســـیار موفـــق »ایـــن به 

اصطـــاح زندگی من« اســـت.
اپلبـــام«  »نفریـــن  ود  اپیـــز هـــر 
داستانش را در یک ساعت تعریف 
می کند و اعضای یـــک خانواده، در 

رأس ماجراهـــای آن هســـتند.
سازندگان سریال توضیح بیشتری 
در رابطه بـــا داســـتان آن نداده اند 
و تنهـــا بـــه ذکـــر ایـــن نکتـــه اکتفا 
کرده انـــد کـــه کاراکتر کلـــر دنس در 
رأس ماجراهـــای این خانـــواده قرار 

دارد./ صبا

 جیمز کامرون پس از انتخاب مجدد ترامپ:

شهروند نیوزیلند می شوم

»جیمز کامـــرون« از انتخاب مجدد 
»دونالد ترامپ« بشـــدت ناراحت و 
در عین حال خوشـــحال است که 
تابعیـــت نیوزیلند او بـــزودی آماده 

. می شود
این کارگردان برنده اسکار به تازگی 
در مصاحبـــه ای دربـــاره پاســـخش 
به رئیس جمهـــوری شـــدن دوباره 
ترامپ، چنین گفت: »فکر می کنم 
وحشـــتناک اســـت، وحشـــتناک 
اســـت. فکر می کنـــم داریـــم از هر 
چیـــز شایســـته ای دور می شـــویم. 
آمریـــکا اگـــر از ایده هایش حمایت 
نکند، به یک ایـــده توخالی تبدیل 
می شـــود و مـــن فکر می کنـــم آنها 
با حداکثر ســـرعتی کـــه می توانند 
ایـــن کار را به نفع خودشـــان انجام 

می دهند./مهـــر

تکذیب همکاری با 
»بلندی های بادگیر«

در حالی که شایعات بسیاری درباره 
حضـــور »کـــری مولیـــگان« بازیگر 
غیرمتعارف ســـینما در نسخه تازه 
درام پرتنـــش »بلندی های بادگیر« 
در رســـانه های اجتماعی شـــنیده 
می شـــود، او اعام کـــرد که چنین 

خبری صحـــت ندارد.
مولیـــگان در این رابطـــه می گوید: 
»خیلی هـــا حـــدس می زدنـــد کـــه 
ســـومین  دگیـــر  با ی  ی هـــا بلند
همکاری مشترک من و فنل است. 
خیر، چنین نیســـت! هم خودم و 
هم تماشـــاگرانی کـــه می خواهند 
شـــاهد همکاری مجدد ما باشـــند، 
بایـــد کمـــی صبـــر پیشـــه کننـــد. 
مطمئن هســـتم که ایـــن همکاری 
صـــورت خواهـــد گرفت، امـــا نه در 
بلندی هـــای بادگیر! دوســـت دارم 
بـــا او کار کنـــم و امیـــدوارم خیلـــی 
زود فرصـــت یک چنیـــن همکاری 

فراهم شـــود.«
مولیـــگان به ایـــن نکته هم اشـــاره 
فیلمبـــرداری  کار  کـــه  می کنـــد 
بلندی هـــای بادگیـــر تـــازه شـــروع 
شده و طبیعی اســـت که در چنین 
حالتی، صحبت اضافه شـــدن یک 
بازیگـــر بـــه ایـــن پـــروژه نمی تواند 

چنـــدان منطقی باشـــد.
مارگـــو رابی که در حال حاضر لقب 
مطرح تریـــن بازیگـــر زن هالیـــوود 
را دارد، در کنـــار جاکـــوب الـــرودی 
بادگیـــر  بلندی هـــای  بازیگـــران 

. هستند
مولیـــگان نقـــش اصلـــی اولیـــن 
ساخته ســـینمایی فنل »زن جوان 
متعهـــد« را بـــازی کـــرد و بـــرای آن 
نامزد دریافت جایزه اسکار بهترین 

بازیگـــر زن شـــد./ صبا

حضور در 
کشورهای 
همسایه با 

رویدادهای 
فرهنگی 
می تواند 

بازارهای هنر 
و فرهنگ 

ایران را رونق 
ببخشد

آنچه به انســـان هویت می بخشد فرهنگ 
اســـت و همین فرهنگ باعـــث تمایزها و 
شباهت ها می شـــود و در واقع ایجاد ملل 
مختلف بر اســـاس همیـــن تمایزها بوده 
اســـت. ایجـــاد فرهنگ و ملـــل را می توان 
امری دوســـویه و وابســـته به هم دانست.

کثـــرت ملت هـــا و اقـــوام نشـــان دهنده 
کثـــرت فرهنگ هـــا اســـت؛ فرهنگ هـــا 
تـــاش می کننـــد خـــود و دیگری هـــای 
بیشـــتری بســـازند اما بـــه همیـــن میزان 
فرهنـــگ مـــرز مشـــترک خـــود و دیگری 
اســـت. بر ایـــن اســـاس فرهنـــگ همان 
میـــزان کـــه جـــدا کننـــده ملت ها اســـت 
می تواند امکان ارتبـــاط و نزدیکی ملت ها 

نیز باشـــد، دســـتاوردهای فرهنگی مانند 
آثـــار هنری بـــر این مـــرز قـــرار گرفته اند. 
آثـــار هنری بـــه همان میـــزان کـــه فردی 
محســـوب می شـــوند می تواننـــد تعلقات 
جمعـــی نیـــز ایجـــاد کننـــد و بـــه همـــان 
میـــزان کـــه آثـــار فرهنگـــی به یک کشـــور 
و یا یـــک قـــوم تعلـــق دارنـــد می توانند از 
مرزهـــا و محدودیت هـــای کشـــورها عبور 
و بـــه ملت هـــای دیگـــر نفـــوذ کننـــد. بـــر 
مبنـــای همین قابلیت اســـت که می توان 
دیپلماســـی فرهنگی و حتی دیپلماســـی 
هنر را قدرتمندتر از دیپلماســـی سیاســـی 
محدودیت هـــای  روزگار  در  و  دانســـت 
سیاســـی از قـــدرت و تـــوان دیپلماســـی 
فرهنگـــی اســـتفاده کرد. هـــر فرهنگی به 
میـــزان تجربه هـــای تاریخـــی اشـــتراکاتی 
و همیـــن  دارد  بـــا فرهنگ هـــای دیگـــر 
اشـــتراکات می توانـــد مبنـــای گفت و گو و 
دیپلماســـی فرهنگی قـــرار گیـــرد. از این 
رو بـــرای کشـــور ایران کـــه دارای موقعیت 
جغرافیایـــی ویژه اســـت و به واســـطه این 

موقعیـــت جغرافیایـــی همـــواره در حـــال 
تبادل با کشـــورها و ملت هـــای دیگر بوده 
اســـت ظرفیت هـــای ویـــژه بـــرای تحقق 
دیپلماســـی فرهنگی وجـــود دارد. در نظر 
داشـــته باشـــیم که دیپلماســـی فرهنگی 
مـــردم جامعـــه را هدف قـــرار می دهد و با 
تأثیـــر بر جامعه ســـعی می کنـــد نهادهای 
سیاســـی و دولت هـــا را نیـــز تحـــت تأثیر 
قـــرار دهـــد. بـــرای پیشـــبرد دیپلماســـی 
فرهنگی امکان تجربـــه و تماس فرهنگی 
بیشـــتر، ســـرعت تحقق روابط فرهنگی و 
دیپلماســـی فرهنگی را بیشـــتر می سازد. 
رفـــت و آمدهای فرهنگی اعـــم از برگزاری 
جشـــنواره های  فرهنگـــی  رویدادهـــای 
بین المللـــی و یـــا نمایشـــگاه های موزه ای 
همگـــی فرصتـــی بـــرای تمـــاس و تجربه 
و  تماس هـــا  هســـتند.  ملـــل  فرهنگـــی 
تجربه هـــای فرهنگـــی تـــاش می کننـــد 
تـــا غریبگـــی و ناآشـــنایی را بکاهنـــد و از 
طریـــق آشـــنایی بیشـــتر امـــکان نزدیکی 
بین ملل را فراهم ســـازند. ناآشنایی بین 

گـــروه فرهنگـــی/ وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد 
اســـامی ایـــران در ســـفر خـــود بـــه قطـــر، 
برنامه های متعددی را در راســـتای گسترش 
تعامات فرهنگـــی و هنری میان دو کشـــور 

بـــه انجام رســـاند.
در دیـــدار بـــا وزیـــر فرهنگ قطـــر، دو طرف 
بـــر لـــزوم توســـعه همکاری هـــای فرهنگـــی 
تأکید کردند و امضـــای موافقتنامه مبادلات 
فرهنگـــی میـــان ایـــران و قطـــر را گامی مهم 
در این راستا دانســـتند. همچنین پیشنهاد 
بـــرای  مشـــترک  کارگـــروه  یـــک  تشـــکیل 
برنامه ریـــزی دقیـــق در حوزه هـــای کتـــاب، 
ســـینما، هنـــر و رســـانه مطـــرح شـــد. وزیر 
فرهنگ قطر نیـــز از هنرمنـــدان ایرانی برای 
حضـــور در برنامه های فرهنگـــی آینده قطر 

دعوت کـــرد. در ادامـــه این ســـفر، صالحی 
در مراســـم افتتاح هفته فرهنگی جمهوری 
اســـامی ایران در دوحه حضـــور یافت. این 
رویداد با مشـــارکت مقامـــات عالی قطری، 
ســـفرای کشـــورهای مختلـــف، هنرمنـــدان 
و عاقه منـــدان بـــه فرهنـــگ ایرانـــی برگزار 
شـــد و فرصتی برای نمایـــش توانمندی های 
فرهنگی و هنری ایـــران در قطر فراهم کرد.

وزیر فرهنگ همچنیـــن با جمعی از ایرانیان 
مقیـــم و فعـــالان فرهنگی، هنـــری، علمی و 
اقتصادی قطر دیـــدار کرد و بر اهمیت نقش 
آنـــان در معرفی فرهنگ و هنـــر ایران تأکید 
کـــرد. وی دیپلماســـی فرهنگـــی را عاملـــی 
کلیدی در توســـعه تعامات میان کشـــورها 
دانســـت و بـــر ضـــرورت تقویـــت ارتباطـــات 

میان هنرمندان و نخبگان دو کشـــور تأکید 
کـــرد. از دیگـــر برنامه های وزیـــر فرهنگ در 
این ســـفر، بازدید از موزه شـــیخ فیصل بود. 
در ایـــن بازدید، وی بر توســـعه همکاری های 
موزه ای و برگزاری نمایشـــگاه های مشـــترک 

میان ایـــران و قطـــر تأکید کرد.
همچنیـــن صالحـــی بـــا رئیـــس موزه هـــای 
قطر دیـــدار و درباره همکاری هـــای موزه ای، 
ســـینمایی و فرهنگـــی گفت وگـــو کـــرد. در 
این نشســـت، موضـــوع امضـــای تفاهمنامه 
خواهرخواندگـــی موزه هـــای ایـــران و قطـــر 
مـــورد توجه قرار گرفت و قرار شـــد اقدامات 
اجرایـــی در ایـــن زمینه آغاز شـــود. در ادامه 
این ســـفر، وزیـــر فرهنگ با رئیـــس اتحادیه 
جهانـــی علمای مســـلمان دیـــدار و با تأکید 

بـــر ضـــرورت مقابلـــه بـــا توطئه هـــای رژیم 
صهیونیســـتی، پیشـــنهاد تأســـیس مرکـــز 
مطالعات اســـامی صلـــح را مطـــرح کرد تا 
مفاهیـــم صلح آمیـــز اســـام به درســـتی به 

جهـــان معرفی شـــود.
ایـــن ســـفر، گامی مهـــم در راســـتای تقویت 
تعامـــات فرهنگـــی و هنـــری میـــان ایران و 
قطر بود و زمینه ســـاز همکاری های گسترده 

در آینده خواهد شـــد.
ســـیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اســـامی، مهـــدی احمـــدی مشـــاور عالـــی 
وزیر فرهنگ، محســـن جوادی سرپرســـت 
معاونـــت فرهنگی، رائـــد فریـــدزاده رئیس 
سازمان ســـینمایی کشور و… میهمانان این 

هفته فرهنگـــی بودند.

هفته فرهنگی ایران به مدت سه روز در دوحه برگزار شد
دیپلماسی فرهنگی فشرده در روزهای پایانی سال

ظرفیت های همسایگان برای دیپلماسی فرهنگی
یادداشت

رضا دبیری نژاد
کارشناس فرهنگی

ملت هـــا باعـــث ســـوءتفاهم یا بـــه وجود 
آمـــدن تصاویر غلـــط می شـــود. در حالی 
کـــه روابـــط فرهنگـــی می توانـــد تصاویـــر 
غلـــط را بزداید و تصویر درســـت فرهنگی 
بسازد. کشـــور ایران دارای تجربه تبادلات 
فرهنگـــی در دو حـــوزه تبـــادلات فرهنگی 
همجوار و غیرهمجوار اســـت که در حوزه 
ملل همجوار دارای اشـــتراکات. فرهنگی 
بیشتری هســـتیم اشتراکات قومی، آداب، 
رســـوم و حتـــی شـــباهت های میراثی که 
بـــرای مردمـــان هـــر دوســـوی مرزهـــای 
فرهنگی جذاب اســـت و می تواند همین 
اشـــتراکات مبنـــای گفت و گوهای بیشـــتر 
باشـــد. ایـــران در چهارســـوی مرزهـــای 
خشـــکی و دریایی خود دارای همسایگان 
متعددی اســـت که هر کـــدام یک فرصت 
فرهنگی محسوب می شـــوند و در شرایط 
کنونی نیازمند تبادلات فرهنگی بیشـــتری 
هســـتیم. در دنیای کنونی که رســـانه های 
مختلـــف برآننـــد تـــا تصاویـــر نادرســـت از 
مردم ایران بســـازند آنچـــه می تواند راوی 

درســـت ایـــن ملت باشـــد خـــود فرهنگ 
ایرانی ســـت، فرهنگـــی که باید لمســـش 
کـــرد و آن را حـــس کـــرد تا واقعیـــت آن را 
دریافت. حضور در کشـــورهای همســـایه 
با رویدادهای فرهنگـــی می تواند بازارهای 
هنـــر و فرهنگ ایـــران را رونق ببخشـــد و 
ایـــن رونق بیشـــتر هـــم ســـبب پویایی در 
فضای فرهنگی هنری و هم ســـبب کمک 
بـــه اهالی فرهنگ و هنر می شـــود. امروزه 
رویدادهـــای بین المللی هنـــری می توانند 
دنیای هنری جامعه را وســـعت ببخشند و 
جهان پرمخاطب تری بســـازند. گسترش 
دیپلماســـی فرهنگـــی هنـــری را امـــروزه 
بایـــد از وظایـــف اصلی مدیریـــت هنری و 
فرهنگـــی تلقی کرد که ســـبب گســـترش 
فعالیـــت هنـــری می شـــود. قطعـــاً حضور 
در کشـــورهای همسایه که شـــباهت های 
ذائقه ای بیشـــتری با مـــا دارنـــد می تواند 
ایـــن  اثربخش تـــری در  آغازگـــر بهتـــر و 
زمینه باشـــد و راه ســـهل تری را پیش روی 
دیپلماســـی فرهنگی و هنری قـــرار دهد.

اخبار فرهنگی

 آثار سینمای ایران
که سهم نوروز تلویزیون شد

 ۲ ۱ ز  ا فیلـــم   ۱ ۵ ۰ ز  ا بیـــش 
کشـــور جهان در ایـــام نوروز از 
تلویزیون  مختلف  شـــبکه های 
ایـــن  از  کـــه  می شـــود  پخـــش 
میـــان ۱۳ فیلم ایرانی هســـتند 
ســـیما  ز  ا اولین بـــار  بـــرای  و 
ز  ا برخـــی  می شـــوند؛  پخـــش 
اکـــران شـــده اند و  آثـــار  ایـــن 
برخـــی هم بـــرای اولیـــن بار از 
تلویزیـــون پخـــش می شـــوند.
نـــام فیلم هایـــی چـــون »آبـــی 
 ، » ن خـــا یـــز  و پر «  ، » شـــن و ر
 ، » یـــا ثر هنگ  ســـر «  ، » و ر کا «
بـــاد«،  آ »تورقوز پاراتچـــی«،  »آ
»شـــب طایـــی« و »عطرآلود« 
اعـــام شـــده اســـت که نـــوروز 
تلویزیون پخش می شـــوند.  از 
کـــه   »۱۷۵ واز  »پـــر همچنیـــن 
نشـــده  اکـــران ســـینمایی هم 
است، ســـهم نوروزی تلویزیون 

. بود هـــد  ا خو
ر  د یلیـــــــــا  ا « نیمــــــیشـــــــن  ا
 » ن مـــا قهر ی  جســـــــــت و جو
ز  ا  » ا نــــور گا ز  ا ی  مســـــافر « و 
ز  و ر نـــو ی  فیلـــــــم ها یگـــر  د
هســـتند. تلویزیـــون  در   ۱۴۰۴ 

تیکت سینما   /

»ابراهیم سینا« درگذشت

در  معمـــار،  ســـینا«  »ابراهیـــم 
۸۰ ســـالگی درگذشـــت. حمید 
شـــت  رگذ د خبـــر  ن  میرمیـــرا
ایـــن معمار فقید را در حســـاب 
فضـــای مجـــازی خـــود اعـــام 

اســـت. کرده 
یـــن  ا ی  ر کســـپا خا ســـم  ا مر
 ۱ ۰ جمعـــه   ، فقیـــد منـــد  هنر
اســـفندماه ســـاعت ۱۱ صبح در 
معصومـــه  بهشـــت   ۲۸ قطعـــه 

شـــهر قـــم برگـــزار شـــد.
 ۱۳۲۴ ابراهیـــم ســـینا متولـــد 
در تهـــران و معمـــار ملـــی دوره 
چهارم )ســـال ۱۳۴۲( دانشکده 
معماری و شهرســـازی دانشگاه 
غ التحصیـــل ســـال  ملـــی و فار

بود.  ۱۳۵۰
از آثار شـــاخص او می تـــوان به 
ج  پیرامیـــد نورنبرگ )۱۳۷۰(، بر
الکترون دوبی )۱۳۸۶( و خانه 
مدرن پاسارگاد مشهد )۱۳۸۸( 

اشـــاره کرد./ ایسنا

آسیب شناسی جشنواره های 
تئاتر کودک و نوجوان

نشــــــســــــــت  مـــیـــــــــن  و د
»ضرورت ســـنجی تئاتـــر کودک 
دانشـــگاه های  در  نوجـــوان  و 
د  گـــر میز بـــه   » ی هنـــر
هشـــی  و پژ ســـی  سیب شنا آ «
تئاتر  به  جشـــنواره های مرتبط 
دو  در  نوجوانـــان  و  کـــودکان 
ایـــران« اختصاص  دهه اخیـــر 
یافتـــه اســـت که توســـط گروه 
و  هنـــر  ه  نشـــکد ا د یـــش  نما
معاونـــت پژوهشـــی دانشـــگاه 
ر  ا گـــز بر ه  ر ســـو لمللـــی  بین ا

. د می شـــو
 از آنجـــا کـــه بررســـی رخـــداد 
بـــه  نـــد  ا می تو ه  ر ا جشـــنو
ســـی  شنا ز با و  س  نعـــکا ا
ی  ی هـــا نمند ا تو و  ضعف هـــا 
مجموعـــه ای از عناصـــر متنوع 
کنـــد،  کمـــک  درهم تنیـــده  و 
ن  هشـــگرا و پژ و  ن  متخصصـــا
دعوت شـــده از ابعـــاد متفاوت 
به گفت و گو و هم اندیشـــی در 

می پردازنـــد. حـــوزه  ایـــن 
 ۱ ۸ شـــنبه   ، نشســـت یـــن  ا
تـــا   ۱۶ ســـاعت  از  اســـفندماه 
ی  کـــز مر ن  ختما ســـا ر  د  ۱ ۸
دانشـــگاه بین المللی ســـوره به 
نشـــانی خیابـــان آزادی، طبقه 
پنجم،ســـالن کنفرانس برگزار 

مهـــر می شـــود./ 

گـــروه فرهنگـــی/ می گوینـــد انســـان بایـــد در زمان 
حـــال زندگی کنـــد و از آنچـــه اکنون دارد لـــذت ببرد 
اما نمی تـــوان منکر جذابیت آثاری شـــد کـــه ما را به 
آینده یا گذشـــته می برند. آن دســـته از سریال هایی 
کـــه داستان شـــان در بخشـــی از تاریخ حتـــی تاریخ 
معاصـــر روایت می شـــود و مخاطـــب را بـــا فرهنگ، 
ســـبک موســـیقی، مـــدل لباس هـــا و مؤلفه هـــای 
خاطره ســـاز آن زمـــان آشـــنا می کنـــد، جذابیـــت و 
کشـــش دارد. برخـــی از ایـــن مجموعه هـــای تاریخی 
براســـاس زندگـــی شـــخصیت های واقعـــی ســـاخته 
شـــده اند و برخی دیگر به صورت کامل روی داســـتان 
و شـــخصیت های ســـاختگی تمرکـــز دارند. ســـختی 
کار ســـریال های تاریخـــی ایـــن اســـت کـــه روی یک 
مـــرز باریـــک راه می رونـــد؛ در عیـــن حـــال کـــه باید 
داســـتانی جـــذاب بـــرای مخاطـــب تعریـــف کننـــد، 
همچنـــان ضـــرورت دارد که حـــس اعتبـــار و واقعی 
بـــودن را هم بـــه بیننده  القـــا کنند. طی ســـال های 
اخیر مجموعه های تاریخی بســـیاری ســـاخته شـــده 
که جدیدترین نمونه آن »تاســـیان« اســـت؛ دومین 
تجربه سریال ســـازی تینـــا پاکروان بعـــد از »خاتون« 
که تاکنون ســـه قســـمت آن از پلتفرم فیلیمو پخش 

شـــده و با حواشـــی بســـیاری همراه بوده اســـت.
عزیزالله حمیدنژاد که ســـاخت آثار تاریخی همچون 
»بانوی عمارت« را در کارنامه کاری اش دارد در پاســـخ 
به این ســـؤال که ســـریال »تاســـیان« چقدر توانسته 
بـــه اتمســـفر فضـــای دهـــه ۵۰ وفـــادار باشـــد و آن را 
بازنمایـــی کنـــد، می گوید: »ســـریال »تاســـیان« کادر 
ســـازنده خوش ســـلیقه و حرفـــه ای دارد و کارگردان 
بســـیار خوب توانســـته اســـت از نیروهای توانمندی 
که در اختیار داشـــته، بهـــره ببرد. این اثـــر به لحاظ 
هارمونی صحنـــه و تصویر و بازی موفـــق و با امکانات 
کم بازســـازی های خوبـــی از دهـــه پنجاه ارائـــه داده 
اســـت کـــه حتـــی در بازســـازی اتمســـفر خیابان هـــا 
موفـــق عمل کرده و مهم تر از همه با ســـلیقه ای زنانه 

فضایی مفرح و شاد و عاشـــقانه ساخته است. البته 
نقاط ضعفی هم دارد که بیشـــتر حاصل فیلمســـازی 
در شـــرایط دشـــوار پلتفرم های منطقه ای است. من 
امیدوارم با رفع ممیزی های دســـت و پاگیر، ســـینما 

و ســـریال های ایرانی جهانی شـــوند.«
او دربـــاره اینکـــه مخاطب در تماشـــای یک ســـریال 
تاریخـــی چقـــدر باید صبـــوری کند تـــا نتیجـــه کار را 
ببینـــد و آیا می تـــوان با دیدن چند قســـمت در مورد 
آن قضـــاوت کـــرد، می گوید: »با دیدن چند قســـمت 
از یـــک ســـریال تاریخی نمی تـــوان از نظـــر محتوایی 
دربـــاره آن ســـریال قضاوت درســـتی کـــرد باید صبور 
بـــود و کل ســـریال را دید بعد قضاوت کـــرد. در عین 
حال با دیـــدن چند قســـمت می تـــوان توانایی کادر 

ســـازنده را از نظر فنـــی و هنـــری ارزیابی کرد.«
حمیدنـــژاد همچنیـــن دربـــاره میـــزان وفـــاداری به 
تاریخ دربـــاره ســـوژه های تاریخی توضیـــح می دهد: 
»فیلمســـاز وقتـــی ســـوژه ای را در مقطعـــی از تاریخ 
انتخاب می کند، اگر ســـوژه درباره شخصیتی حقیقی 
اســـت و جنبه بیوگرافـــی دارد، باید به ســـیر حوادث 
و مســـتندات آن موضوع وفادار باشـــد، اما اگر سوژه 
درباره شـــخص خاصی نیســـت و صرفاً قصـــه ای را در 
مقطعـــی از تاریخ گذشـــته قرارســـت بیـــان کند باید 
اتمســـفر فضای سیاسی و اجتماعی آن زمان را حفظ 
کنـــد امـــا در پرداخت شـــخصیت ها و ســـیر حوادث 
می توانـــد آزادانه درام پـــردازی کند تـــا مخاطب با اثر 

شود.« همراه 
او به این ســـؤال که آیا فیلمســـاز می توانـــد در تاریخ 
دخـــل و تصرف کنـــد و تاریخ را آنطور کـــه درام قصه 
اقتضـــا می کند، روایـــت کند، پاســـخ می دهد: »لازم 
نیســـت شـــخصیت ها و موقعیت هایی که فیلمســـاز 
در ژانـــر تاریخـــی خلـــق می کنـــد، نعل به نعـــل ما به 
ازای خارجی داشـــته باشـــند اما اگـــر از زمان خاصی 
نام برده می شـــود باید جنبه هـــای تاریخی، معماری، 
لباس و وسایلی که اســـتفاده می شود، حفظ شود.«

عزیزالله حمیدنژاد، کارگردان سریال تاریخی »بانوی عمارت« در گفت وگو با »ایران«:

 تاسیان سلیقه ای زنانه دارد
و فضایی عاشقانه
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در نظریه هـــای فرهنگی معاصر دیگر فرهنـــگ و اقتصاد دو 
مقولـــه غریبه و متضـــاد هم نیســـتند بلکه در یـــک رابطه 
دیالکتیکـــی و تعامـــل مؤثـــر بازتعریـــف می شـــوند. از این 
روســـت که اقتصـــاد فرهنگ اقتضـــا می کند تـــا محصولات 
فرهنگـــی بـــا حمایـــت نهادهـــا و بنگاه های اقتصـــادی، به 
توســـعه فرهنگ کمک کننـــد. این همان رویکردی اســـت 
کـــه بانک صـــادرات ایران در پیـــش گرفته و بـــه حمایت از 
کتاب شـــعر »نیســـت« جدیدترین اثر فاضل نظری، شاعر 
و نویســـنده معاصر پرداخته اســـت. این رویداد فرهنگی با 
حضور محسن ســـیفی کفشـــگری مدیرعامل، یاسر مرادی 
از اعضـــای هیأت مدیـــره و مدیـــران ارشـــد بانـــک صادرات 
ایـــران، چهره هـــای فرهنگـــی و هنـــری و جمـــع کثیـــری از 
عاقه منـــدان بـــه شـــعر و ادب فارســـی، به محفلـــی برای 
پاسداشـــت هنـــر و اندیشـــه بدل شـــد تـــا به یـــک رویداد 

فرهنگی تبدیل شـــود.
ایـــن اتفـــاق را بایـــد بـــه فال نیـــک گرفـــت که در شـــرایط 
اقتصـــادی موجـــود که کالاهـــای فرهنگـــی از ســـبد هزینه 
خانـــوار و نهادها حذف یا کم می شـــود، بانـــک صادرات به 
عنـــوان یک نهـــاد مالی بـــه حمایت از یـــک کالای فرهنگی 
بپردازد. بانک صـــادرات ایران با قدمتی بیش از ۷۲ ســـال 
خدمت رســـانی به ملت ایران، همواره حمایت از فرهنگ، 
ادب و هنـــر را به عنوان یکی از ارکان اصلی مســـئولیت های 
اجتماعی خـــود قلمـــداد کرده اســـت. حمایت از انتشـــار 
کتـــاب »نیســـت« پس از پشـــتیبانی از آلبـــوم »ش م س«، 
گواهـــی دیگر بـــر ایـــن تعهـــد و گامی اســـتوار در راســـتای 

تقویـــت پیوند میـــان فرهنگ و اقتصاد اســـت.
در این مراســـم، فاضل نظری با ابراز خرســـندی از حمایت 
بانک صادرات ایـــران از فعالیت های فرهنگی، به تشـــریح 
دیدگاه های خود درباره شـــعر و زندگی پرداخت. او با تأکید 

بر اهمیت شـــعر در ایجـــاد همدلی و ارتباط بین انســـان ها 
گفت: »شـــعر مرزهای جغرافیایی، سیاســـی و جنسیتی را 
کمرنگ می کند و زبان مشـــترک آدمیان، عشـــق اســـت.« 
وی در ادامـــه بـــه بیـــان تجربیـــات خـــود در خلـــق آثارش 
پرداخـــت و گفت: »شـــعر باید خلق شـــود. معنا با مضمون 
تفاوت دارد. می توان مضامین بســـیاری داشت، اما معنای 

عمیق تری در شـــعر نهفته اســـت که باید کشـــف شود.«
نظری با اشـــاره بـــه اینکه شـــعر بازتابـــی از زندگی اســـت، 
افـــزود: »اگر در جایی رنج نیســـت، جای ســـؤال دارد. رنج 
بخشـــی از زندگـــی اســـت و هنـــر کمـــک می کند تا بـــا این 
رنج هـــا مواجه شـــویم و آنهـــا را بپذیریـــم.« او همچنین با 
یـــادی از اســـاتید خود، به اهمیـــت قدردانی از داشـــته ها و 

توجه بـــه ارزش لحظات اشـــاره کرد.
کتاب »نیســـت«، هشـــتمین اثر فاضل نظری، مجموعه ای 
از ۴۱ غـــزل بـــا مضامیـــن عاشـــقانه و اجتماعی اســـت که 
توســـط انتشـــارات »ســـوره مهـــر« در ۸۸ صفحـــه منتشـــر 
شـــده اســـت. عاقه منـــدان می تواننـــد ایـــن کتـــاب را از 
طریق اپلیکیشـــن بانکداری دیجیتال »ســـپینو« به نشانی 

sepino.bsi.ir تهیـــه کنند.
بانک صـــادرات ایـــران بـــا تـــداوم حمایـــت از رویدادهای 
فرهنگـــی و هنـــری، به ایفـــای نقش خـــود به عنـــوان یک 
نهـــاد مســـئولیت پذیر در قبـــال جامعـــه و فرهنگ کشـــور 
ادامـــه می دهـــد و امیدوار اســـت با ایـــن اقدامـــات، گامی 
مؤثـــر در جهـــت توســـعه فرهنگی و هنـــری ایران بـــردارد. 
معرفی اپلیکیشـــن ســـپینو در این مراســـم، نشان از تاش 
ایـــن بانک بـــرای ارائه خدمـــات نوین و همگام بـــا نیازهای 
روز جامعه دارد و می تواند بـــه مثابه یک الگوی فرهنگی در 
نهادها و مؤسســـات اقتصادی دیگر هم مورد اســـتفاده قرار 

گیرد تا ســـود آن ارتقـــای فرهنگی جامعه باشـــد.

به بهانه حمایت بانک صادرات ایران از کتاب »نیست« فاضل نظری

وقتی اقتصاد حامی فرهنگ می شود



شنبه 11 اسفند  1403    سال سی و یکم   شماره 8690  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 12/17    اذان مغرب 18/18    نیمه شب شرعی 23/35   اذان صبح فردا 05/10    طلوع آفتاب فردا 06/33

امام علی)ع(:
هر چیـــزى که افشـــاى آن پســـندیده نباشـــد، 
امانـــت اســـت. اگـــر چـــه پنهـــان کردنـــش را 

درخواســـت نکـــرده باشـــند.
 غررالحکم، ج 1، ص 325

سخن روز

جین هاکمن 
در بیش از 

80 فیلم بلند 
سینمایی بازی 

کرد و انواع 
رل ها را آزمود 

و اکثر ژانرها 
را تجربه کرد و 

حتی یک بار 
کمدی را هم 

که به خاطر 
چهره جدی 
و خشن او و 

شوخی ناپذیر 
بودن او 

یک دنیا از 
شخصیت او 

فاصله داشت، 
به رزومه 

کاری اش افزود

سوگ تینا در »کاناپه«
سرنوشـــت تراژیک فیلم »کاناپه« فقط به عدم 
اکـــران چندیـــن ســـاله و در نهایـــت قاچاق آن 
محدود نشـــد، بلکه اتفاق تلـــخ دیگر که مرگ 
یکـــی از بازیگـــران جوان این فیلم بـــود، بر این 
تراژدی افـــزود و حالا با انتشـــار فیلم در فضای 
مجـــازی، این داغ تازه شـــد و بازتاب های زیادی 
در شـــبکه های اجتماعی داشـــت و بســـیاری از 
کاربـــران با انتشـــار عکـــس او یـــادش را گرامی 

داشـــتند. تینـــا بعد از همکاری بـــا کیانوش عیـــاری در »کاناپه« در ســـال 95 که اولین 
تجربـــه بازیگری اش بود، یک ســـال بعد در ســـریال »آنام« هم حضور یافت تا مســـیر 
حرفه ای اش را طی کند اما ایســـت قلبی زودهنگام در بیســـت ســـالگی موجب شـــد 

همین دو کار برای همیشـــه در کارنامه اش ثبت شـــود.
»دامون قنبرزاده«، نویســـنده و منتقد ســـینما با انتشـــار متنی در صفحه اینستاگرام 
خـــود درباره او نوشـــت:»تینا دختـــری آذری بود که بـــرای بازی در فیلـــم، خودش را به 
آب و آتـــش زد. از تبریز راه افتاده بود تا در تســـت بازیگری شـــرکت کنـــد. صبح آمده 
بـــود تهران و شـــب بلیت برگشـــت داشـــت. امیـــدوار بود از بیـــن بیـــش از یک هزار 
دختـــر جوان، بـــرای نقش مـــورد نظر انتخاب شـــود. هنگام تســـت، بـــه خاطر لهجه 
شـــدید آذری اش رد شـــد، امـــا کیانوش عیـــاری تیزبیـــن او را برگزید و تینـــا عبدی که 
جـــز تئاترهایـــی که در شـــهرش بازی کرده بود ســـابقه ای نداشـــت، ناگهان قرار شـــد 
با فیلمســـاز مهمی به ســـینما معرفی شـــود. تینا برای رســـیدن به رویاهایش، موهای 
بلندش را از ته تراشـــیدند. فیلم ســـاخته شـــد، اما مدتی بعد توقیف شـــد و تینا پس 

از فیلمبـــرداری، زمانی که تنها بیســـت ســـالش بـــود از دنیا رفت.«
ابوالفضـــل پورعرب از بازیگران این فیلم در گفت و گو با »ایران« با ابراز تأســـف از پخش 
غیرقانونی فیلم توقیف شـــده »کاناپه« ســـاخته کیانوش عیاری که پس از چند ســـال، 
حالا ایـــن روزها به صورت قاچاق در فضای مجازی دســـت به دســـت می شـــود، گفت: 
»متأســـفم برای افرادی که تفاوتی میان فیلم ها و آثار فرهنگی و تجاری قائل نیســـتند و 
دســـت به چنین کارهای ناشایســـتی می زنند.« او با اشـــاره به بازی مرحوم »تینا عبدی« 
هنرمند جوان حاضر در »کاناپه« گفت:»تینا دختری هنرمند و سراســـر شـــوق و اشتیاق 
بـــود که خاطره بازی با او هیچ گاه از یـــادم نخواهد رفت. خوب به یاد دارم کلمه به کلمه 
نقشـــش را با عشـــق و اشـــتیاق اجرا می کرد. زمانی که بازی این دختـــر هنرمند و جوان 
را می دیـــدم، با خـــودم فکر می کردم این همه شـــور و شـــوق از کجا می آیـــد؟ قطعاً تینا 

برنامه های بســـیاری برای آینده هنری اش داشـــت و حالا حالاها 
می خواســـت بـــازی کند و بدرخشـــد؛ دختر جوانـــی که به 

واســـطه حضورش در فیلم کاناپه، اولیـــن کار جدی خود 
را تجربه کرد و از شـــدت شـــوق حضور در کنار کیانوش 
عیـــاری و ســـایر هنرمندان حاضـــر در این فیلم، ســـر از 

پا نمی شـــناخت. تینا شـــخصیت خـــاص و ویژه ای 
داشـــت و بســـیار برای آقای کیانـــوش عیاری 

احتـــرام قائل بود. یـــاد و خاطرش گرامی و 
جایش خالی است.«

فریدون جیرانی: »قرمز« 
موقعیتم را در سینما تغییر داد

 امیر جعفری با برهوت
در نپال

سیامک انصاری با »صداتو« 
می آید

فریـــدون جیرانـــی، کارگردان ســـینما در 
گفت وگویـــی بـــا مـــوزه ســـینما همزمان 
بـــا زادروز خـــود گفـــت بعـــد از کارگردانی 
دچـــار  ســـینما  در  موقعیتـــم   » »قرمـــز
تغییـــر شـــد، ایـــن فیلـــم در جشـــنواره و 
اکـــران عمومـــی بســـیار موفق بـــود و به 
پرفروش ترین فیلم ســـال 1378 تبدیل 
شـــد. پـــس از آن مـــن توانســـتم »آب و 
آتش« را کارگردانی کنم و ســـال بعد از آن 
نیز »شـــام آخر« را مقابـــل دوربین بردم. 
به نظـــرم این ســـه فیلـــم باعث شـــدند 
 تا جایـــگاه من در ســـینما تثبیت شـــود. 

/برنا

فصل جدید مســـابقه معمایی ـ موســـیقایی 
»صداتـــو« بـــه تهیه کنندگـــی و کارگردانـــی 
حامـــد جـــوادزاده بعد از گذشـــت یکســـال، 
از دوشـــنبه آینـــده در پلتفرم فیلیمو شـــبکه 
نمایش خانگی منتشر خواهد شد. در فصل 
جدید »صداتو« ســـه چهره جدید به بررســـی 
اســـتعداد های گمنام موســـیقی می پردازند. 
عاوه بـــر ســـیامک انصـــاری کـــه جایگزین 
محسن کیایی شده است، الیکا عبدالرزاقی 
و محمد علیزاده جایگزین شـــبنم مقدمی و 
محمد بحرانی شـــدند و با محسن شریفیان 
و امیرمهـــدی ژولـــه، گـــروه کمک کننـــدگان 

مســـابقه را تشـــکیل می دهند./ برنا

فیلـــم ســـینمایی »برهـــوت« بـــه کارگردانـــی 
منصـــور وثوقـــی و تهیـــه کنندگـــی محمـــد 
کمالی پـــور و بـــا هنرنمایـــی بازیگـــر مطـــرح 
کشـــورمان »امیر جعفری« در بخش مسابقه 
اولیـــن دوره جشـــنواره بین المللـــی فیلـــم 
جاناکپور کشـــور نپـــال رقابت می کنـــد. این 
جشـــنواره مهـــم در جنـــوب آســـیا، از تاریـــخ 
28 فوریـــه تا 2 مـــارس 2025 )10 تا 13 اســـفند 
1403( در شهر تاریخی و فرهنگی جاناکپور در 
کشـــور نپال برگزار می شـــود. این رویداد سه 
روزه فرصتـــی بـــرای فیلمســـازان به منظور به 
اشتراک گذاشتن داستان های منحصربه فرد 

خـــود از سراســـر دنیا اســـت./ مهر

بیان ترانه های میهن به زبان بین المللی

نقل قول

موســـیقی که امروز مد روز شـــده اســـت نه شایســـته نام موســـیقی اســـت و 
نه علم موســـیقی و نه با موســـیقی ســـنتی ارتبـــاط دارد؛ بلکـــه در آن مقدار 
زیـــادی فانتـــزی بـــکار رفتـــه و زائیده احســـاس شـــخصی 
آدمهایـــی اســـت کـــه از عامـــان فســـاد و نابـــودی 
موســـیقی هســـتند. ایـــن نـــوع موســـیقی را نبایـــد 
جـــدی گرفـــت و از آن طرفـــداری کـــرد و نبایـــد 
در رســـانه نیـــز از آن اســـتفاده کـــرد. آنهـــا برای 
جلـــب مشـــتریان تنـــوع طلبـــی اســـت کـــه 
 هرگـــز قـــادر بـــه درک مفهـــوم هنر موســـیقی

نشده اند.
 

گزیده ای از سخنان »مرتضی حنانه«
 موسیقیدان و آهنگساز ایرانی
به بهانه زاد روزش

 داستایفسکی

یک دقیقه  تمام شادکامی!
آیا ایـــن نعمت برای سراســـر زندگی یک انســـان 

نیست؟ کافی 
شب  های روشن

دیالوگ

تکنولوژی و تهدید کودکینگاره

طراح:  دالیکو ماکادو

این شـــاید از آخریـــن عکس های جین 
هاکمـــن باشـــد کـــه در فضـــای عمومی 
ثبت شـــده بـــود؛ عکســـی کـــه در زمان 
انتشـــارش موجب حیرت عاقه مندان 
ســـینما و این بازیگر شـــد. او که همواره 
در شـــمایل قهرمانی سرســـخت بر پرده 
ســـینما نمایان می شـــد در ایـــن قاب به 
پیرمردی نحیف و شکســـته تبدیل شده 
بود. عکســـی کـــه حکایتـــی برعکس از 
آنچه تصویر خیالی ســـینما و هیاهویش 
در ذهـــن مخاطبـــان ایجـــاد می کنـــد. 
چـــه بســـیار قهرمان های ســـینمایی که 
همـــواره در کانـــون توجه و اوج شـــهرت 
بودند و پایانشـــان با عزلـــت و انزوا رقم 
خورد. حالا شـــیوه مرگ جیـــن هاکمن 

حکایت ایـــن تنهایـــی را تکمیل کرد.

تنهایی یک قهرمان 
هالیوودی
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انتشـــارات ققنونـــس کتابی بـــا عنوان 
»سربازان ساســـانی در جامعه اسامی: 
خاســـتگاه های عیـــاری و فتـــوت« را به 
تازگـــی بـــرای عاقه منـــدان ایـــن حوزه 

منتشـــر کرده است. 
این کتاب بر اســـاس پژوهشـــی عمیق 
و بـــا تکیـــه بـــر منابـــع تاریخـــی و ادبی 
گوناگـــون بـــه رشـــته  تحریـــر درآمده و 
بـــه دنبـــال ردیابـــی ریشـــه های عیاران 
و جوانمـــردان در فرهنـــگ و جامعـــه  
در  یـــران  ا تاریـــخ  اســـت.  ساســـانی 
دوره گـــذار از روزگار باســـتان بـــه دوران 

اســـامی برهه بســـیار مهمی اســـت کـــه تاکنـــون پژوهش های 
ارزشـــمندی درباره مســـائل گوناگـــون آن صورت گرفته اســـت، 
یکـــی از ایـــن مباحث و موضوعـــات مهم پدیده ای بســـیار مهم 
در تاریـــخ اجتماعـــی ایـــران یعنی عیـــاری و فتوت اســـت که در 
این کتاب در بســـتر تاریخی اش و با توجه به ریشـــه و خاســـتگاه 
باســـتانی آن در ایران دوره ساســـانی و مجراهـــای انتقال آن به 

دوران اســـامی بررســـی می شـــود. 
این کتاب که بر اســـاس پژوهشـــی عمیـــق و با تکیه بـــر منابع 
تاریخـــی و ادبـــی گوناگون بـــه رشـــته تحریر درآمده اســـت، به 
دنبـــال ردیابـــی ریشـــه های عیـــاران و جوانمـــردان در فرهنگ 
و جامعه ساســـانی اســـت. ذاکـــری با دقتی ســـتودنی، نشـــان 
می دهـــد که چگونه ســـربازان ساســـانی با ارزش هـــا و باورهای 
خود، در شـــکل گیری و گســـترش این نهاد اجتماعی-اقتصادی 

در دوران اســـامی نقـــش مهمی ایفـــا کردند.

پیشخوان فرهنگی

قصه عیاری و فتوت

اکـــران فیلـــم ســـینمایی »آپاراتچی« 
نعلـــی  با قر نـــی  ا د گر ر کا بـــه 
د  ســـجا تهیه کنندگـــی   ، فـــر هر طا
گی  یســـند نو و  للهی نســـب  ا نصر
ن  حســـا ا و  د  ا ب نـــژ ا تر حســـین 
لطفیـــان، از 8 اســـفندماه در پلتفرم 
فیلیمـــو خبـــر خوب این حـــوزه برای 

 . ســـت ا ن  آ ن  ا عاقه منـــد
ز  ا ی  قصـــه ا کـــه  تچـــی «  ا ر پا آ «
ش  نقـــا یـــک  ی  لبســـتگی ها د
ر  د ســـینما  شـــق  عا ن  ختما ســـا

بحبوحه دهه 60 اســـت، در نـــوروز 1403 روی پرده ســـینماهای 
سراســـر کشـــور رفت. ایـــن فیلم ســـینمایی بـــا اقتباســـی آزاد 
از کتابـــی بـــه همین نـــام، نوشـــته روح الله رشـــیدی، محصول 
ســـازمان ســـینمایی ســـوره، بنیاد ســـینمایی فارابی و مدرسه 

اندیشـــه و هنـــر »مـــاه« اســـت.  ســـینمایی 
غ بلوریـــن بهترین  گفتنی اســـت کـــه این اثر کـــه نامزد ســـیمر
فیلـــم اول و بهترین کارگردان اول از چهل و دومین جشـــنواره 
غ بلورین  بین المللـــی فیلم فجر شـــده بود، توانســـت ســـیمر

هیـــأت داوران در بخـــش نگاه نـــو را به خـــود اختصاص دهد.

خبـــر خـــوش بـــه عاقه منـــدان 
نمایـــش »کورالایـــن«، بازگشـــت 
دوبـــاره آن پـــس از اجـــرای دی 
مـــاه بـــه صحنـــه اســـت. نمایش 
بـــه   » لایـــن ا ر کو « ل  یـــکا ز مو
کارگردانـــی امیدرضـــا ســـپهری و 
تهیه کنندگـــی مریـــم نراقـــی بعد 
از »داســـتان عذرخواهی از آقای 
امانوئـــل«، »عروس مـــردگان« و 
»مـــرگ تصادفـــی یـــک دراکـــولا« 

چهارمیـــن نمایش موزیکال گروه »مربع 11« اســـت. این نمایش 
اقتباســـی اســـت از انیمیشـــن »کورالایـــن« به نویســـندگی نیل 
گیمن که ســـال 2009 توســـط کمپانی لایکا ســـاخته شده است. 
نمایـــش »کورالایـــن« روایـــت ماجراجویی پر رمـــز و راز کورالاین 
دختـــر 11 ســـاله، از دل روزمرگی هـــای خانواده ای تـــک فرزند با 
مشـــکات اقتصادی و دغدغه های فراوان اســـت که به شـــکلی 
قهرمانانه به پایان می رســـد. در حال حاضر نســـخه کامل تر این 
انیمیشن در ســـینماهای دنیا اکران شده و فروش بسیار خوبی 
هم داشته است. نســـخه آمریکایی نمایش موزیکال »کورالاین« 

در بهـــار 2025 در بـــرادوی روی صحنـــه می رود.

اکران آنلاین »آپاراتچی«

بازگشت »کورالاین« به صحنه

وصـــال روحانــــی- روزنامه نـــگار/ جین 
هاکمـــن، بازیگـــر معـــروف و توانـــای 
 95 هالیـــوود، پنجشـــنبه گذشـــته در 
ســـالگی درگذشـــت امـــا شـــرایط مرگ 
وی آنقـــدر عجیـــب و مبهـــم بـــود که نه 
توضیحـــات پلیس آمریکا مـــردم را قانع 
کـــرد و نـــه گـــزارش رســـانه های غربـــی 

گرهـــی از کار گشـــود.
منطقـــه  پلیـــس  ن  ســـرا گفتـــه  بـــه 
نیومکزیکـــوی آمریـــکا، جســـد بی جان 
هاکمـــن و همســـر 64 ســـاله و شـــرق 
آســـیایی وی، بتســـی آراکاوا کـــه یـــک 
خانـــه  در  بـــود،  مجـــرب  پیانیســـت 
مســـکونی آنها در حومه ســـانتافه یافت 
شـــد. پلیس ادعا کـــرد هیچ نشـــانه ای 
از توطئه و شـــائبه جنایـــت پیرامون این 
رویداد کشـــف نشـــده اما افـــزود، دلایل 
و مشـــخصه های دقیـــق ایـــن رویـــداد 
هنـــوز روشـــن نشـــده و تحقیقـــات در 
ایـــن باره ادامـــه دارد. جیـــن هاکمن که 
از 20 ســـال پیـــش اعـــام بازنشســـتگی 
کـــرده بـــود، یکی از واپســـین ســـتارگان 
نســـل های طایـــی هالیـــوود بـــود کـــه 
دهه هـــای 1960 تا 2010 را زیر ســـایه خود 
بـــرده بودند. وی تـــا ابد به خاطـــر بازی 
اســـتثنایی و پر از شر و شـــور خود در رل 
یک مأمور پلیس سختگیر واحد مبارزه 
بـــا قاچاق شـــهر لس آنجلـــس آمریکا در 
»ارتباط فرانسوی یک« ساخته جنایی و 
کاســـیک و دراماتیک ویلیام فردکین در 
خاطره اهالـــی هنر هفتـــم باقی خواهد 
ماند. این نقش اســـکار برتریـــن بازیگر 

نقـــش اول مرد ســـال 1971 را به هاکمن 
بخشـــید و او البتـــه 21 ســـال بعـــد از آن 
تاریخ اســـکار دومش را برد. اسکار دوم 
هاکمـــن بـــه خاطـــر بـــازی قـــوی وی در 
رل یـــک کانتر فاســـد در »نابخشـــوده« 
وســـترن کاســـیک و »جـــان فـــورد«وار 
کلینت ایســـتوود به وی اهدا شـــد و این 
البته در شـــاخه نقـــش دوم مـــرد بود. 

 
نقش پدربزرگ ها را دوست ندارم!

هاکمـــن در بیـــش از 80 فیلـــم بلنـــد 
ســـینمایی بـــازی کـــرد و انـــواع رل ها را 
آزمـــود و اکثر ژانرهـــا را تجربه کرد و حتی 
یـــک بـــار کمـــدی را هم کـــه بـــه خاطر 
چهره جدی و خشـــن او و شوخی ناپذیر 
بودن او یک دنیا از شـــخصیت او فاصله 
داشـــت، به رزومه کاری اش افـــزود و آن 
زمانی بود که سال 1974 در »فرانکشتن 
جـــوان« کمـــدی مـــدرن مـــل بروکس 
ایفـــای نقش کـــرد. وقتی از تنـــوع کاری 
و وســـعت انتخاب های هاکمن ســـخن 
می گوییـــم باید متذکر شـــویم کـــه او در 
»ســـوپرمن یک« کـــه یک فیلـــم کمیک 
بوکـــی و آغـــازی بـــر فرانچایـــز دیرپـــای 
ســـوپرمن بـــود، در قالـــب لکـــس لوتور 
یکی از دشـــمنان بزرگ وی ظاهر شـــد. 
هاکمـــن در میانـــه دهـــه 2000 بـــا تأکید 
بـــر اینکه به ســـبب بالا رفتن ســـن اش 
رل هـــای پیشـــنهادی بـــه وی مربوط به 
پیرمردهـــا و پدربزرگ هـــا می شـــود )و 
ایـــن مســـأله جذابیتی بـــرای وی ندارد( 
از ســـینما کنـــار کشـــید و آخرین نقش 

و بازی باقـــی مانده از او بـــه فیلم مفرح 
»بـــه بنـــدر موســـپورت خـــوش آمدید« 

)محصـــول 2004( مربوط می شـــد.
 

ماندگاری یک غول
اهمیـــت هاکمـــن در سلســـله مراتـــب 
هالیوود به ســـبب همـــراه و همپا بودن 
وی با بسیاری از ســـتارگان 50 سال اخیر 
هالیوود شـــکل می گیـــرد. در عصری که 
امثال جک نیکلسون، رابرت دنیرو، پل 
نیومن، داســـتین هافمـــن، آل پاچینو، 
رابـــرت ردفـــورد و البتـــه مارلـــون براندو 
حکومت هایـــی طولانـــی را بـــرای خـــود 
در هالیـــوود پی ریختنـــد. هاکمن با آن 
چهـــره جـــدی و بی رحـــم و خنده هـــای 
طعنه آمیـــز خـــود در قبال دشـــمنانش 
در آثـــار نمایشـــی متعـــددی شـــانه بـــه 
شـــانه آنها ســـایید و اگرچه در بســـیاری 
از فیلم هـــا فقـــط رل دوم را عهـــده دار 
شـــد اما هرگـــز پایین تـــر از ایفاکنندگان 
نقش هـــای اصلـــی جلـــوه نکـــرد. از آن 
نســـل های طایی می تـــوان بـــه رابرت 
دووال و جیمـــز گارنـــر هـــم اشـــاره کـــرد 
ولی شـــمار آنها با گذشـــت ایـــام چنان 
کم شـــده که هاکمن به یکـــی از معدود 
مـــردان در قیـــد حیـــات آن نســـل های 
غیرقابـــل برابـــری تبدیـــل شـــده بـــود. 
چیـــزی کـــه بـــا مـــرگ مرمـــوز او در روز 
پنجشنبه )9 اســـفند( ظاهراً فقط پایانی 
بر آن ترســـیم شـــد اما مانـــدگاری وی در 
ایـــن حرفـــه را همچون یک غـــول هرگز 

به خطـــر نخواهـــد انداخت.

سرسخت و پرتنوع مثل »جین هاکمن«سرسخت و پرتنوع مثل »جین هاکمن«
مرگ مرموز ستاره پیر هالیوود و همسرش در »سانتافه«مرگ مرموز ستاره پیر هالیوود و همسرش در »سانتافه«


